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Επί τέλους δικαίωση 

"ΣΕΙΣΜΟΣ" ΣΤΗ ΣΥΝΟΔΟ 
ΑΙΣΟΗΤΟΣ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 

Με πρόταση του Μητροπολίτη Κυθήρων η Ιερά Σύνοδος στις 7 Σεπτεμβρίου κα-
θαιρεί τον Ηγούμενο Οσίου Θεοδώρου και ανοίγει το δρόμο για ουσιαστική κάθαρση. 

ΕΝΑ περίπου χρόνο μετά την εκλογή και την ενθρόνιση του νε'ου Μητρο-
πολίτη Κυθήρων κ.κ. Κυρίλλου και τον πύρινο λόγο που εξεφώνησε κατά 

την ενθρόνισή του ο Αρχιεπίσκοπος Αθηνών κ.κ. Χριστόπουλος σχετικά με 
την ανάγκη κάθαρσης στην τοπική εκκλησία, η Αιαρκής Ιερά Σύνοδος, κατά 
τη συνεδρίασή της της 7ης Σεπτεμβρίου 1999 απεφάσισε να αποδεχθεί την 
εισήγηση του Μητροπολίτη Κυθήρων και να επικυρώσει την απόφασή του 
να στερήσει την ηγουμενία της Μονής Οσ. Θεοδώρου από το γνωστό αρχι-
μανδρίτη Κύριλλο Σταυρόπουλο. Οι λεπτομέρειες ε'χουν ως εξής: 

υπέγραψαν δύο μόνον εφημέριοι, 
οι οποίοι δεν προέρχονται από τον 
τοπικής καταγωγής κλήρο. Στη συ-
νέχεια η κίνηση υποστήριξης διευ-
ρύνθηκε με τη σύνταξη κειμένου 
προς τη Δ.Ι.Σ., το οποίο θα υπέγρα-

Ο 
ΜΗΤΡΟΠΟΑΙΤΗΣ Κυθήρων 
κ.κ. Κύριλλος ζήτησε με έγγρα-

-Κυθηρ αικαπ 

ΟΙ ΠΡΟΣΦΑΤΟΙ κα-
ταστροφικοί σεισμοί 
επανέφεραν κατά 

τρόπο δραματικό στο προ-
σκήνιο τη συζήτηση για 
τον τρόπο κατασκευής των 
κατοικιών, τις προσθήκες 
και παρεμβάσεις σε παλαι-
ές κατοικίες, την αυθαίρε-
τη δόμηση και την ποιότη-
τα των υλικών που χρησι-
μοποιούνται. Προ ετών τα 
«Κ» σε κύριο άρθρο τους 
είχαν διερωτηθεί αν τηρού-
νται οι προδαγραφές ασφα-
λείας στα υλικά και τις κα-
τασκευές, ιδίως σ' αυτές 
στις οποίες οι εργασίες γί-
νονται με την επίβλεψη και 
το σχεδιασμό των ίδιων των 
ιδιοκτητών χωρίς τη συμ-
βολή μηχανικών. Ακόμα η 
ακαταλληλότητα κάποιων 
αδρανών υλικών, που δημι-
ουργούν προβλήματα στα 
σίδερα και κάνουν κάποιες 
κατασκευές επικίνδυνες, 
είναι μία πολύ σοβαρή υπό-
θεση, η οποία θα λυθεί μό-
νο με τη λειτουργία της νέ-
ας λατομικής ζώνης, όπου 
το υλικό είναι εγκεκριμένο 
από το Υπουργείο. Τα Κύ-
θηρα βρίσκονται σε ζώνη υ-
ψηλής σεισμικότητας (ευ-
τυχώς πολύ χαμηλής επι-
κινδυνότητας) και οι κατα-
σκευές θα πρέπει να γίνο-
νται με σχολαστική τήρηση 
των κανόνων που έχουν θε-
σπισθεί. Οι προχειρότητες 
(που δυστυχώς δεν απο-
φεύγονται για αποφυγή του 
κόστους ή της αδείας) απο-
τελούν εγκληματική αμέ-
λεια, η οποία κάποτε μπο-
ρεί να πληρωθεί ακριβά. Γι' 
αυτό το λόγο, για οποιαδή-
ποτε κατασκευή χρειάζεται 
η συμβουλή μηχανικού, ε-
νώ η πολιτεία πρέπει να ε-
πεμβαίνει σε κάθε αυθαίρε-
τη κατασκευή για προστα-
σία του κοινού. 

φύ του από τη Δ.Ι.Σ. να επικυρώσει 
τις αποφάσεις του σχετικά με την 
αποστέρηση της ιδιότητος του η-
γουμένου από τον Κύριλλο Σταυ-
ρόπουλο, έτσι ώστε ν' ανοίξει ο 
δρόμος για την εκλογή νέου ηγου-
μένου στη Μονή, η οποία διαταρά-
χθηκε από τη γνωστή λαίλαπα του 
1996, οι απόηχοι της οποίας συ-
γκλονίζουν ακόμα την τοπική κοι-
νωνία και εκκλησία. Η Δ.Ι.Σ. πράγ-
ματι προχώρησε στη λήψη της προ-
αναφερθείσης απόφασης διά ψή-
φων 11 έναντι μιας! (Μειοψήφισε ο 
γνωστός μητροπολίτης Ζακύνθου 
Χρυσόστομος, ο οποίος περιλαμ-
βάνεται μεταξύ των φίλων και υ-
ποστηρικτών του καθαιρεθέντος η-
γουμένου). 

Πριν από τη συζήτηση στην Ιε-
ρά Σύνοδο είχε δημιουργηθεί κίνη-
ση στήριξης των αποφάσεων και 
εισηγήσεων του Μητροπολίτη Κυ-
θήρων. Σύμφωνα με όσα έγιναν 
γνωστά, πρώτοι οι κληρικοί του 
νησιού υπέγραψαν αναφορά προς 
την Ιερά Σύνοδο, διά της οποίας 
ζητούσαν την απομάκρυνση του η-
γουμένου του Οσ. Θεοδώρου. Την 
αναφορά α\)τή ακούστηκε ότι δεν 

Ο Μητροπολίτης Κυθήρων Κύ-
ριλλος. Με υπομονή και απο-
φασιστικότητα όιαποιμένει σω-
στά τον Κυθηραϊκό λαό. 

φαν οι σημαντικότεροι παράγοντες 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
των Σωματείων. Πράγματι, το κεί-
μενο αυτό συνετάγη και υπεγράφη 
από τον Έπαρχο, τους Νομαρχια-
κούς Συμβούλους και τους Προέ-
δρους των μεγαλυτέρων Σωματεί-
ων των Αθηνών, καθώς και των 
Πανεπιστημιακών. Σύμφωνα με ό-

·*~ στη σελ. 5 

Διακόφτι 

ΟΙ ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΕΣ 
ΑΝΑΒΑΛΛΟΥΝ ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ 

Όπως φοβόμαστε και το διατυ-
πώσαμε καθαρά στο προηγούμενο 
φύλλο μας, τα εγκαίνια του νέου λι-
μανιού στο Διακόφτι αναβλήθηκαν 
για μία ακόμη (τρίτη) φορά. 

Το Επαρχείο και η Νομαρχία εί-
χαν ετοιμασθεί για να γίνουν τα ε-
γκαίνια στις 24 Σεπτεμβρίου, όμως 
μία κόντρα που προέκυψε μεταξύ της 
Νομάρχου κ. Τσανάκη και του Περι-
φερειάρχη κ. Χαμακιώτη υποχρέω-
σαν τη Νομαρχία να δώσει νέα ανα-

βολή. Σύμφωνα με όσα ακούστηκαν η 
μεν Νομάρχις ήθελε να γίνουν τα ε-
γκαίνια κανονικά (όπως κι ο Έπαρ-
χος κ. Τζάννες) όμως ο Περιφερειάρ-
χης έλεγε πως πρέπει ν' αναβληθούν. 
Έτσι, όσοι υπουργοί εμπλέκονται 
στο έργο και στο Νομό δεν συμφω-
νούσαν να γίνουν τώρα τα εγκαίνια. 
Αλλες πάλι φήμες (γιατί και τα προη-
γούμενα φήμες ήταν, αφού είναι αδύ-
νατον να επιβεβαιωθούν λόγω της 

στη σελ. 12 

01 ΝΕΟΙ ΜΑΣ ΣΕ ΑΕΙ ΚΑΙ TEI 
Σύμφωνα με όσα αποτελέσμα-

τα μάθαμε μέχρι στιγμής, επιτυγ-
χάνουν στα αντίστοιχα ΑΕΙ και 
ΤΕ1 οι παρακάτω νέοι συμπα-
τριώτες μας. 

- Αεονταράκης Γεώργιος 
Βασ., Χημικών Μηχανικών 
ΕΜΠ (18ος). 

- Βροΰζη Χρνσα Μιχ. (το γ. 
Μαρ. Στρατηγού), Σχολή Μ ΜΕ 
Παν/μίου Αθηνών. 

- Αευθέρης Κων/νος 1ω., Σχ. 
Μηχ. Ηλεκτρ. Υπολογιστών και 
Πληροφορικής Παν/μίου Πατρών. 
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Με μια έξυπνα σχεδιασμένη κίνηση και με m βοήθεια τον 
κ. Χατζηπλή το "ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ" απέκτησε το οίκημα ATLAS 
της κληρονομιάς Σκλάβου στο κέντρο του Μπρισμπαίην 

Στις 29 Σεπτεμβρίου ολοκλη-
ρώθηκαν οι διαδικασίες του δημό-
σιου πλειστηριασμού του κτιρίου 
ΑΤίΑΣ στο κέντρο του Brisbane 
της Αυστραλίας. Όπως είναι γνω-
στό το κτίριο είχε κληροδοτηθεί 
κατά το ήμισυ από τον αείμνηστο 
Γ. Σκλάβο στο Γηροκομείο Κυθή-
ρων, στο οποίο απέφερε μετά άπό 
τις γνωστές περιπέτειες σημαντι-
κό εισόδημα. Όμως σταδιακά τα 
έσοδα μηδενίστηκαν, καθώς το ε-
γκατέλειψαν οι ενοικιαστές εξ αι-
τίας της άρνησης των συνιδιοκτη-
τών του μεγάρου να γίνουν οι α-
παραίτητες εργασίες συντήρησης. 
Μετά από πολύμοχθες και μακρές 
διαδικασίες το κτίριο εδόθη προς 
πώληση σε δημόσιο πλειστηρια-
σμό κι επειδή το Τριφύλλειο δεν 

είχε ουτε τα οικονομικά μεσα στο 
εξωτερικό, αλλά ούτε και την πα-
ρουσία εκεί για να αντιμετωπίσει 
την κατάσταση όλα έδειχναν ότι η 
κυριότητα του κτιρίου θα πήγαινε 
σε τρίτους, πιθανόν δε στους συ-
νιδιοκτήτες. 

Όμως η δραστηριοποίηση του 
Μεγ. Ευεργέτη του Ιδρύματος και 
ισχυρού οικονομικού παράγοντα 
στο χώρο της κτηματαγοράς στην 
Αυστραλία κ. Γ. Χατζηπλή, έδωσε 
τη δυνατότητα της οργάνωσης 
μιας καλής στρατηγικής κίνησης, 
το κύριο συστατικό της οποίας, 
όπως μάθαμε, ήταν .η άκρα μυστι-
κότητα με την οποία κινήθηκαν 
όλοι (σπάνιο για την Ελλάδα, 
όταν οι σχετικές διαδικασίες ξε-

στη σελ. 12 

ΔΙΕΘΝΕΣ ΙΑΤΡΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
Ένα ιατρικό συνέδριο, το ο-

ποίο πραγματοποιείται για μία α-
κόμα φορά στα Κύθηρα «γέμισε» 
το Σεπτέμβριο το νησί, καθώς 200 
περίπου σύνεδροι και συνοδοί έ-
φθασαν στα -Κύθηρα μεταξύ 15 
και 18 του μήνα για να το παρα-
κολουθήσουν. Το συνέδριο είχε 
τον τίτλο ΚΥΘΗΡΑΪΚΕΣ ΗΜΕ-
ΡΕΣ ΥΠΕΡΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕ-
ΦΡΟΑΌΓΙΑΣ και συμμετείχαν σ' 

αυτό διαπρεπείς Πανεπιστημια-
κοί καθηγητές από ελληνικά - κυ-
ρίως - αλλά και ξένα Πανεπιστή-
μια. Παρά τον περιοριστικό τίτ-
λο, στα θέματα του Συνεδρίου συ-
ναριθμούντο και φιλοσοφικά 
προβλήματα και ειδικά θέματα 
ιατρικής δεοντολογίας, όπως επί 
παραδείγματι, η κλωνοποίηση, η 
βιοηθική κ.ά. Μ^υχή του συνεδρίου 

στη σελ. 6 

w m i m 

M M i m m t i 

- Στάθη Ελένη Νικ., Παιδα-
γωγικό Δημ. Εκπ. ΓΙαν/μίοτι Κρή-
της (Ρέθυμνο) (Κ). 

- Στάθης Δημήτριος Βρ., Φι-
λοσοφική Σχολή Παν/μίου Κρή-
της. 

- Δευτερέβου Ελένη Παν., Οι-
κονομικό Παν/μιο Αθηνών (Κ). 

- Βενέρης Αλέξανδρος Στ., 
Οικονομικό Παν/μιο Αθηνών 
( Κ ) . 

- Σάμιος Θεόδωρος Εμμ., ΤΕΙ 
Μηχανολόγων Ηρακλείου Κρή-

στη σελ. 5 

Είδη υγιεινής, μπανιέρες 
Πλακάκια μπάνιου 
Πλακάκια εσωτερικών και εξωτερικών χώρων 
παραδοσιακής γραμμής (ρουστίκ) 
Πλακάκια ειδικά 
υψηλής καταπόνησης 
Κόττο 
Μπαταρίες 
Νεροχύτες, πολυκουζινάκια 
Αξεσουάρ μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου 
Επιπλα μπάνιου παραδοσιακά 
Υδραυλικά 
Σώματα καλοριφέρ 
Λέβητες - καυστήρες 
Κυκλοφορητές 
Χαλκοσωλήνες 
Μονοσωλήνιο 
Ηλεκτρικούς θερμοσίφωνες 
Ηλιακά 
Μπόιλερ 

Bf(0735)33367 
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ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους καθ' οιονδή-

ποτε τρόπου ουμμετείχαν και 
μας συμπαραστάθηκαν στο 
βαρύτατο πε'νθος μας για την 
απώλεια της λατρευτής και 
πολυαγαπημε'νης μας συζύ-
γου, μητε'ρας, γιαγιάς και α-
δελφής 

ΕΛΕΝΗΣ NIK. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 
ευχαριστούμε θερμά. 
Ιδιαίτερες ευχαριστίες οφεί-
λουμε στους γιατρούς κ.κ. Ε. 
Καλοκαιρινό, Η. Κωστοπανα-
γιώτου και Βασ. Γρηγοράκη 
και το προσωπικό του Γεν. 
Κρατικού Νοσοκομείου Αθη-
νών, αλλά και το γιατρό κ. ΙΙε-
τρο Μαριάτο και το λοιπό ια-
τρικό και νοσηλευτικό προσω-
πικό του «Τριφυλλείου» Νοσο-
κομείου Κυθήρων για τη βοή-
θεια και ανθρώπινη συμπαρά-
σταση (ττη μακρόχρονη ασθε'-
νειά της. 
Ο σύζυγος: Νικόλαος Καλλίγε-

ρος 
Τα παιδιά: Μάντη & Γιώργος 

Κασιμάτης 
Τα εγγόνια. Τ' αδε'λφια 

Πένθη 
Στέλλα Αλεβιζάκη 
Εντελώς ξαφνικά και από ρα-

γδαία εξελισσόμενη νόσο, πέθανε 
στον Πειραιά η Στέλλα Αλεβιζά-
κη, 79 ετών. Εψάλη και ετάφη 
στο Νεκροταφείο ΓΙ. Φαλήρου, 
όπου την συνόδευσε στην τελευ-
ταία της κατοικία πλήθος κό-
σμου. Η εκλιπούσα διεκρίνετο 
για την καλωσύνη της, τη νηφα-
λιότητά της και την απέραντη α-
γάπη της στους συνανθρώπους 
της. Ανθρωπος με ιδιαίτερα ψυ-
χικά χαρίσματα, είχε πάντοτε το 
γέλιο στα χείλη της κι ένα καλό 
λύγο για κάθε συνάνθρίοπό της. 
Ο αδόκητος θάνατος της δημι-
ούργησε μεγάλο και δυσαναπλή-
ρωτο κενό στο σύζυγο της Μύ-
ρωνα, τα παιδιά της και τα εγγό-
νια της. Θερμά συλλυπητήρια. 

I. Γλντσός 

Γ ε ν ν ή σ ε ι ς 
• Τον Αύγουστο γέννησε κο-

ριτσάκι στην Κύπρο η Δήμητρα, 
σύζυγος Ιωάννου Ελ. Καλλίγε-
ρου. 

• Η Ελένη συζ. Γεωργ. Θ. Κα-
στρισίου Προέδρου Κυθηραϊκής 
Αδελφ. Κουησλάνδης γέννησε 
στις 16 Ιουνίου στο Μπριομπαίην 
αγοράκι. 

• Η Ερατώ συζ. Πέτρου Το-
ράκη γέννησε στο «Μητέρα» στις 
21 Σεπτεμβρίου αγόρι. 

• Τον Αύγουστο γέννησε κο-
ριτσάκι η Γιάννα Μ. Τσιτσίλια 
σύζυγος Γεωργ. Λαγού από τ ' 
Αρωνιάδικα. 

• Το Σεπτέμβριο γέννησε αγο-
ράκι η Σία, συζ. Παν. Αργείτη 
(Μουστάκια) από Αγ. Πελαγία. 

Να τους ζήσουν. 

Βαπτίσε ι ς 
• Στις 25 Σεπτεμβρίου βάφτι-

σαν το γιο τους στον Αγ. Σπυρί-
δωνα Καλοκαιρινών και του έδω-
ouv το όνομα Σαράντος οι Γιώρ-
γος και Ελένη Καλλιγέρου. Ανά-
δοχος ήταν η Τάνια Α. Μεγαλο-
κονόμου. Μετά το μυστήριο ακο-
λούθησε γλέντι στο «Πρυτανεί-
ον». Να τους ζήσει. 

• Στον Αγ. Μύρωνα Αντικυ-
θήρων βάφτισαν την κύρη τους 
στις 17 Αυγούστου και την ονύμα-
σαν Εμμανουέλα οι Μύρων και 
Νέλλυ Γαλανάκη. Να τους ζήσει 
(I. Γλυτσύς). 

Γάμοι 
• Στις 18 Σεπτεμβρίου πα-

ντρεύτηκαν στην Παναγία Δέσποι-
να στον Καραβά ο G. Williams με 
την Πένυ Ευαγγ. Τζωρτζοπούλου. 
Στους νεονύμφους ευχόμαστε κάθε 
ευτυχία και στους γονείς να τους 
χαίρονται. (Γ.Π.Σ.) 

• Στις 19 Σεπτεμβρίου πα-
ντρεύτηκαν στον Αγιο Νικόλαο 
Ρηγίλλης στην Αθήνα ο Σέργιος 
Νικ. Χαρατζάς με την Ελένη Θε-
οδ. θεοδωροπούλου. Στους νεο-

Δική μας μνήμη 
Καλό ταξίδι αγαπημε'νη θεία 

Ελε'νη. Ο ουρανός ας αποζημιώ-
σει την ταλαιπωρία των τελευταί-
ων σου χρόνων στη γη. Και αν 
εκεί ψηλά συναντήσεις τους πο-
λυαγαπημένους μας, αυτούς που 
είναι πάντα μέσα στη μνήμη μας 
και που ε'φυγαν κοντά για το με-
γάλο ταξίδι, πες τους πόσο πολύ 
τους αγαπούσαμε και πόσο τους 
σκεπτόμαστε ακόμα. Τίποτα δε θ' 
αναπληρώσει την απουσία τους, 
μα και στη δική σου μνήμη λίγα 
φθινοπωρινά Τσιριγώτικα άνθη 
ας είναι σπονδή στην καλωσύνη 
σου. 

Μ.ΙΊ.Κ. 

ΣΙΔΗΡΙΚΑ & ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 
ΕΙΔΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 

Π Ο Τ Α Μ Ο Ι Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
Τ Η Λ Ε Φ . 3 3 5 9 0 

νύμφους ευχόμαστε κάθε ευτυχία 
και στους γονείς να τους χαίρο-
νται. 

Θάνατοι 
• Πέθανε μετά από μακριά κι 

επώδυνη ασθένεια και κηδεύτηκε 
στις 13 Σεπτεμβρίου στο Στραπύ-
δι, η Ελενίτσα Νικ. Καλλιγέρου 
(Πλάστη), ηλικίας 76 ετών. Στο σύ-
ζυγύ της Νίκο και την οικογένεια 
της κύρης της Μάντης Γ. Κασιμά-
τη, θερμά συλλυπητήρια. Μ.ΓΙ.Κ. 

• Πέθανε στις 6 Σεπτεμβρίου 
απύ ανακοπή στον Πειραιά και 
κηδεύτηκε απύ το νεκροταφείο 
του Σχιστού η Ευσταθία Γεωργ. 
Μιχαλακάκου (το γ. Μ. Σουρή), 
ηλικίας 73 ετά)ν. Στο σύζυγύ της 
Γιώργο και τα παιδιά της Πέτρο, 
Παρασκευή και Μαρία οικογενει-
ακώς θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε στις 16 Σεπτεμβρί-
ου, λίγους μύνο μήνες μετά το θά-
νατο του συζύγου της, η Μαίρη 
Παν. Ράικου 56 ετών κι ετάφη 
στο νεκροταφείο Πεύκης. Στα 
παιδιά της Λύδια και Κωνσταντί-
νο και στις οικογ. Α. Ράικου και 
Ν. Στρατηγού, θερμά συλλυπητή-
ρια. 

• Πέθανε και ετάφη στο νεκρο-
ταφείο Βύρωνα σε ηλικία 71 ετών η 
Αικατερίνη Αλοΐζου. Στις οικογέ-
νειες των παιδιών της και τ' αδέλ-
φια της θερμά συλλυπητήρια. (Ι.Γ.) 

• Πέθανε σε ηλικία 83 ετών 
στον Πειραιά και ετάφη στο Γ ' 
Νεκροταφείο η Ελένη Προγουλά-
κη. Σ' ύλους τους συγγενείς θερμά 
συλλυπητήρια. (Ι.Γ.) 

• Στις 6 Σεπτεμβρίου πέθανε 
στο Γηροκομείο Κυθήρων ο Δη-
μήτριος Π. Χλέντζος ή Μπανανέ-
ας απύ τα Λογοθετιάνικα, 86 ε-
τό)ν. Στα παιδιά του Παναγιώτη, 
Κούλα και Ξενιώ οικογενειακώς 
θερμά συλλυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Πέθανε στις 7 Σεπτεμβρίου σε 
ηλικία 46 μύνο ετών μετά απύ μάχη 
με την επάρατο ο Γιάννης Εμμ. Βε-
νάρδος. Στη σύζυγύ του Λίτσα και 
τα παιδιά του Μανώλη και Τάσο 
θερμά συλλυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Στις 21 Σεπτεμβρίου πέθανε 
στα Λογοθετιάνικα η Γρηγορία Ν. 
Σίμου. Στα παιδιά της Γιάννη και 
Κυπαρισσούλα οικογενειακώς, 
θερμά συλλυπητήρια. (Γ.Π.Σ.) 

• Στις 26 Σεπτεμβρίου πέθανε 
σε ηλικία 80 ετών ο Μιμίκος Χα-
νιώτης απύ τα Μητάτα. Στη σύζυ-
γύ του Ευγενία και τα παιδιά του 
Νίκο, Γιώργο, Γρηγορία, Αννα 
και Μαρία θερμά συλλυπητήρια. 

(Γ.Π.Σ.) 

Γ 

ΝΕΟΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΕΣ 
Λ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διώροφος οικία 
154 τ.μ. στο Κεραμουτό σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 3341148 
(πρωί) & 7651276 (αττόγ). 

«Συγχαρητήρια στην Ιωάννα 
Εμμ. Τραβασάρου απύ τα Κοντο-
λιάνικα Κυθήρων, που ορκίστηκε 
στις 22 Ιουλίου 1999 και πήρε το 
πτυχίο της απύ το τμήμα Πολιτικής 
Επιστήμης και Λημύσιας Διοίκησης 
- Τομέας Διοικητικής Επιστήμης -
του Πανεπιστημίου Αθηνών, κατα-
λαμβάνοντας την δεύτερη θέση. 
Είχε επίσης βραβευτεί επί δύο συνε-
χή έτη απύ το Ίδρυμα Κρατικών 
Υποτροφιών (ΙΚΥ). 

Οι γονείς, οι αδελφές, ο παπ-
πούς, η γιαγιά και οι θείοι της, της 
εύχονται καλή σταδιοδρομία». 

Δ ι ό ρ θ ω σ η 
Απύ τυπογραφικύ λάθος ανα-

φέρθηκε στο προηγούμενο, σε 
σχέση με το θάνατο του Βαλ. 
Πρινέα ύτι έγινε στο Γηροκομείο, 
αντί του ορθού που είναι στο Νο-
σοκομείο Κυθήρων. 

Επίσης στο κομμάτι με τις 
φωτογραφικές μνήμες παρελή-
φθη μία αράδα κάνοντας τη φρά-
ση να δείχνει ύτι ύλοι οι μαθητές 
του Γυμνασίου τη χρονιά συτή 
ήταν ξένοι, αντί του πολλοί μα-
θητές, ήταν ξένοι, κάτι βέβαια 
που ήταν κατανοητά απύ το υπύ-
λοιπο κείμενο. 

Τιμητικές 
συνδρομές 

Λάβαμε τιμητικές συνδρομές 
απύ τους παρακάτω συνδρομη-
τές, τους οποίους ευχαριστούμε 
θερμά. 

Σουρή Πόπη, Φυρόπουλο 
Παν., Κασιμάτη Γεώργιο Π., 
Μαρίνη Πόπη, Μεγαλοκονόμο 
Εμμ. Δ. 

r ν 
ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσους καθ' οιονδή-

ποτε τρόπο μας συμπαραστά-
θηκαν στον ξαφνικό θάνατο 
της πολυαγαπημένης μας συ-
ζύγου, μητέρας και γιαγιάς 

ΕΥΣΤΑΘΙΑΣ Γ. 
ΜΙΧΑΛΑΚΑΚΟΥ 

ευχαριστούμε θερμά. 
Ο σύζυγος: Γεώργιος 
Τα παιδιά: Πέτρος & Παρα-

σκευή Μιχαλακάκου, Πα-
ρασκευή & Αριστείδης 
Κωτσολάκος, Μαρία & Ιω-
άννης Μωράΐτης. 

Τα αδέλφια: Ανάργυρος, Κο-
σμάς, Τασία 

Τα εγγόνια: 

ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΜΜΟΣ. Πωλεί-
ται οικόπεδο εντός οικι-
σμού, παραθαλάσσιο, αμ-
φιθεατρικό, 2.100 τ.μ. Τι-
μή 43 εκ. Τηλ. 4172326, 
9629424. 

Μ < Γ Α Λ Η ΠΟΙΚΙΛΙΑ 

U Κ Μ Μ Η Μ Α Τ Α ΚΑΙ <ΙΑΗ Α Α ^ Α Κ 

Μ Α Τ Ι Κ Α 3ΚΙΑΑΑ · P O T O X < I A O y 

ΧΩΡΑ - Κ Υ Θ Η Ρ Α 

ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 8081521, ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ: 0735 - 31368 i j 

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Μ.Sc. BRISTOL UNIVERSITY 

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 36, ΚΗΦΙΣΙΑ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 8084001, 8082515 

D r E M M . Δ Ε Υ Τ Ε Ρ Ε Β Ο Σ 

Μαιευτήρ - Χειρουργός - Γυναικολόγος 
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 

ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΞΕΝΙΑΣ 1, ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 7781144 ΟΙΚ. 6014965 

Μαιευτήριο «ΙΑΣΩ», ΤΗΛ.: 6184000 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
& ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 

ΑΓ. Κ Ω Ν Σ Τ Α Ν Τ Ι Ν Ο Υ 7, ΠΕ ΙΡΑ ΙΑΣ 
ΤΗΛ. : 4 1 2 6 5 5 1 & 4 1 3 3 3 9 4 

Χ Ω Ρ Α Κ Υ Θ Η Ρ Α 
ΤΗΛ. : 0 7 3 5 - 3 1 5 3 2 

π 

r ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟΝ Ν 

ΚΩΝ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ (ΣΑΒΒΑ) 
* Κ ο σ μ ή μ α τ α 

* Ω ρ ο λ ό γ ι α 
* Α ρ γ υ ρ ά 

ΑΓ. ΜΕΛΕΤΙΟΥ & ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ 4 
ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ. 86 11 509 

1 Α £ 

• 
ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 

Κ Ω Ν Σ Τ . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Υ 
Ο Μ Η Ρ Ο Υ 1 Τ Η Λ . 9 3 4 1 1 2 8 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η 
& 

Λ Ι Ν Α Σ Δ Ε Λ Α Ρ Α - Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Υ 
Ε. Β Ε Ν Ι Ζ Ε Λ Ο Υ 131 Τ Η Λ . 9 3 3 1 2 6 2 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η 

• 
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I ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ | 
Χειρουργός Οδοντίατρος 

Ξ Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128 2ος όροφ. ΚΑΛΛΙΘΕΑ | 
(Πλ. Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) 

5 Ιατρός Οίκου Ναύτου - Τηλ. 95 67 4 7 7 J 
^ / Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι Ι » ^ 

Π Ρ Ι Ν Ε Α Σ 
ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΕΑΕΤΩΝ 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ: ΧΡΕΜΩΝΙΔΟΥ 24 - ΠΑΓΚΡΑΤΙ 
ΤΗΑ.: 75.10.100 • 76.51.134 - 75.13.588 · FAX: 75.13.224 

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΥΝ 

ύ 

/ \ 
ΠΕΝΘΗ 

ΣΤΑΜΑΤΙΑ ΠΟΤΗΡΗ 
Την πολυαγαπημένη μας 

αδελφή και θεία 

ΣΤΑΜΑΤΙΑ ΠΟΤΗΡΗ 
(Μπουλτή) 

που πε'θανε ατην Αθήνα στις 
17/6 κηδευσαμε στον Ιερό Ναό 
Αγίου Χαραλάμπους Μυλοπο-
τάμου και ενταφιάσαμε εις τον 
αγαπημε'νο της Μυλοπόταμο. 

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Η Ρ Ι Ο 
Ευχαριστούμε θερμά όλους 

όσοι συμμετείχαν και συμπα-
ραστάθηκαν στο βαρΰ πε'νθος 
μας για την απώλεια της αγα-
πημε'νης μας αδελφής και θεί-
ας ΣΓΑΜΑΤΙΑΣ ΠΟΤΗΡΗ 
(Μπουλτή). 

Ο αδελφός: Κοσμάς 
Τα ανήψια: Χριστίνα & Ειρή-

νη Σιαπκαρά, Κούλα & 
Ανδρε'ας Καραμπάς 

V J 
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Ανοιξαν για μια μέρα 
οι Ναοί της Χώρας 

Μια ξεχωριστή βραδιά έζησαν 
φέτος οι καλοκαιρινοί επισκέπτες 
των Κυθήρων, όταν το Εκκλ. Συμ-
βούλιο του Εσταυρωμένου Χώρας 
άνοιξε για μία μέρα (13 Αυγού-
στου) τους ναούς του Βούργου και 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΚΥΘΗΡΑΪΚΟΥ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ Α Θ Η Ν Ω Ν 
Ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος 

Αθηνών προτίθεται να ιδρύσει 
Μουσικό Τμήμα στο οποίο κατ ' 
αρχήν θα παραδίδονται μαθήμα-
τα πιάνου στα παιδιά των Κυθη-
ρίων. 

Από το ενδιαφέρον που θα ε-
πιδείξουν οι συμπατριώτες μας 
θα εξαρτηθεί η ίδρυση και η λει-
τουργία του προαναφερόμενου 
τμήματος. 

Αν ενδιαφέρεσθε παρακαλού-
με τηλεφωνήστε μας στο τηλ. 
3820293 (κ. Αουράντο). 

Για τον Κυθηραϊκύ Σύνδεσμο 
Ο Πρόεδρος 
Γ. Καρνδης 

της Πόλης. Οι πολυάριθμοι επι-
σκέπτες, μεταξύ των οποίων και 
πολλοί επώνυμοι, είχαν τη μονα-
δική ευκαιρία να θαυμάσουν τις 
τοιχογραφίες, τις εικόνες και τα 
κειμήλια τιυν ναιόν αυτών, που εί-
ναι: 1(0. Χρυσόστομος, Αγ. Γεώρ-
γιος των Καλούτση, Αγ. Γιάννης 
Αραπανέζος, Μεσοχωρίτισσα των 
Κεραμουτιανών, Αγ. Τριάδα των 
Πορταλαμίων, Σωτήρας του Κα-
λούτση, Μυρτιδιώτισσα στο Κά-
στρο, Αγ. Αννα, Εσταυρωμένος, 
Αγ. Ιωάννης ο Θεολόγος, Αγ. Ελε-
ούσα, Τρεις Ιεράρχες και Αγιοι 
Πάντες. Για κάθε εκκλησία υπήρ-
χαν εθελοντές, οι οποίοι φρόντι-
σαν τον καλλωπισμό και την ξενά-
γηση, η δε ανταπόκριση του κοι-
νού ήταν εκπληκτική, μια και όλοι 
οι επισκέπτες του νησιού θέλουν 
να δουν τα Βυζαντινά και μεταβυ-
ζαντινά μνημεία του. Ο πρώτος 
μάλιστα, που έσπευσε να προσκυ-
νήσει και να γν(ορίσει τους ναούς 
αυτούς ήταν ο νέος Μητροπολίτης 
Κυθήρων κ.κ. Κύριλλος. 

HiOMjwcricA 
ΜΗΝΑ Γ. Σ Ο Υ Ρ Η 

Επιπλωμένα διαμερίσματα 1-2-3 δωματίων 
πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα 

Ανοικτά όλο το χρόνο 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. (0735) - 33834, 33814 

FAX 33915 
ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. (01) 9708289 

CVonoieio Kt^pcuf 

Ο (Ξ~ρνΒρός .Αρ ικαράς κι ο J\cvkός T I c t ρ ο λ α ^ ό ς , 
παράγονται \AC. παλαίωση σε γ α λ λ ι κ ά βαρέλ ια, 

δ ι α τ ί θ ε τ α ι ροι/στος κοινός και ερι/θροηοικψένος καθώς 
και κρασί χι/pa γ ια ραγαζιά και σπίτια. 

Επίσης αναλαρβάνοupe πλι/σιρο και αποστείρωση 
βαρελ ιών καθώς και πάτηρια στα(ρι/λιών 

ρε ι/περσι/γχρονο πιεστήριο. 

Μ α ρ κ ο σ ά κ ι α , τηλ.: ( 0 7 3 5 ) 31091 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ 
«SHARP» 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 

Α Π Ο Κ Λ Ε Ι Σ Τ Ι Κ Ο Σ Α Ν Τ Ι Π Ρ Ο Σ Ω Π Ο Σ ΓΙΑ ΤΑ Κ Υ Θ Η Ρ Α 
Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ. Φ Α Ρ Ο Σ - Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Τ Η Λ . 3 3 1 3 0 

ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΟΥ 
ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΛΕΥΘΕΡΗ, M.S. CCC-SLP 
Παθολόγος Λόγου και Ομιλίας 

• ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ 
• ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗ ΠΑΡΑΛΥΣΗ 
• ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΦΩΝΗΣ 
• ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΒΑΡΗΚΟΪΑ 
• ΤΡΑΥΛΙΣΜ0Σ 
• ΚΡΑΝΙΟΕΓΚΕΦΑΛΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ 
•ΥΠΕΡΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 
• ΔΙΑΣΠΑΣΗ ΠΡΟΣΟΧΗΣ 

• ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
• ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΚΙΝΗΤΙΚΗΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΑΔΕΞΙΟΤΗΤΑ 
• ΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ 
• ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ 
• ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΕ ΓΟΝΕΙΣ 

ΙΩΤΗΡ0Σ ΔΙΟΣ 49, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 18534 (ΠΑΣΑΛΙΜΑΝΙ) ΤΗΛ. 4133509 

Σ Κ Ο Π Ι Μ Ο Τ Η Τ Α Η Α Ν Ε Ν • 
ΒΛΑΒΗ ΣΤΟ «ΜΑΡΙΑ ΠΑ» 

Άδεια σκοπιμότητας πήρε από 
το YEN η ΑΝΕΝ και αναμένεται 
σύντομα η επιλογή του πλοίου, 
που ϋα αναλάβει δρομολόγια. (Τα 
«Κ» έχουν ήδη προτείνει την άμε-
ση αύξηση του μετοχικού κεφα-
λαίου και την αγορά και μικρού 
πλοίου για τοπικά δρομολόγια ή 
την συνεργασία σε μετοχική βάση 
με άλλη εταιρεία). Η ΑΝΕΚ εν τω 
μεταξύ, εκτός από τα δύο πλοία 
τα οποία ήδη παρήγγειλε στη 
Νορβηγία ανακοίνωσε ότι προχω-
ρεί στην αγορά και δύο Ιαπωνι-
κών μεταχειρισμένων. 

Από την άλλη μεριά σοβαρό 
πρόβλημα δημιουργήθηκε με τη 
βλάβη, που υπέστη το «Μαρία 
Πα» στις 10 Σεπτεμβρίου και πα-
ραμένει ακόμα για επισκευή στο 
Πέραμα χωρίς vet γνωρίζουμε την 
ακριβή ημερομηνία επανόδου του 
στα δρομολόγια. 

Κυθηραϊκός 
Σεπτέμβρης 

Μετά τις ευεργετικές βροχές 
των μέσων του Σεπτέμβρη το νησί 
ήταν μια μαγεία. Η παρατεταμένη 
καλοκαιρία, οι υψηλές θερμοκρα-
σίες κι η υπέροχη θάλασσα αποζη-
μίωσε όσους τολμηρούς aq^aav τις 
διακοπές τους για τον καλλίτερο 
μήνα γι' αυτή τη δουλειά. Εκείνο 
όμως που ήταν το πιο εντυπωσιακό 
ήταν οι ευωδίες των φθινοπωρινών 
ανθών. Ο βάτος συναγωνιζόταν τη 
χαρουπιά και το ακόνιτο το ρίχι. Κι 
όποιος έχει την τύχη και την τόλμη 
μπορεί να τα χαίρεται όλ' αυτά. Οι 
άλλοι, τα κεφάλια μέσα...! Μ.Κ. 

Εγκαίνια 
καταστήματος 
Το νέο κατάστημα ηλεκτρικών, 

ηλεκτρονικών και συναφών ειδών, 
καθώς και όλων των ειδών κινητής 
τηλεφιονίας, εγκαινίασε στην Καρ-
βουνάδα στις 25 Σεπτεμβρίου ο κ. 
Γ. Κομηνός (Ξεγάτζαρος). Στα ε-
γκαίνια παρέστησαν πολλοί φίλοι 
του επιχειρηματία, ο οποίος το βρά-
δυ επεφύλαξε και έκπληξη, καθώς 
στο σπίτι του ακολούθησε γεύμα με 
την τοπική ορχήστρα, στο οποίο πα-
ρακάθησαν όλοι οι προσκεκλημένοι 
των εγκαινίων. Καλές δουλειές. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διώροφος οικία 
στα Λογοθετιάνικα και ένα 
αυτοκίνητο αγροτικό DA-
TSUN 1300 κ.ε., ένα τρα-
κτέρ FORD 3000, 45ΗΡ. 
Πωλούνται και ξεχωριστά. 
Πληρ. τηλ. (0735)-33310, 
(01)4125943. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση κατάλλη-
λη για τουριστική επιχείρη-
ση στην Αγ. Πελαγία (Κα-
λαμίτσι), εφαπτόμενη στον 
κεντρ. δρόμο Ποταμού -
Αγ. Πελαγίας, 18 στρ. περί-
που. Τηλέφ. (01) 5815543, 
(0735) 33783. 

PELAGIA 
BEACH 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 

Κ Υ Θ Η Ρ Α 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

Τηλ. Κυθήρων: 0735-33995 
Fax Κυθήρων: 0735-33831 
Τηλ. Αθήνας: 01.9643328 

#·κν<>. χ*, δ,άντχ* 

Για τον τουρισμό που θέλουμε 
ΜΙΑ ΚΙ η φετινή χρονιά έδωσε δείγματα μιάς παράξενης 

καμπύλης με αυξομεκόσεις στις αφίξεις επισκεπτών, θεω-
ρούμε σκόπιμο να ξεκινήσουμε απο' τη μεριά μας την κα-

ταγραφή και ανάλυση των παραμέτρων του τουρισμού στον τόπο 
μας. Φυσικά οι αποφάσεις ανήκουν στην ηγεσία του τόπου και 
στους επιχειρηματίες κι η δική μας συμβολή είναι φυσικό να περιο-
ρίζεται μόνο σ' αυτήν την καταγραφή, αφού καμία δημοσιογραφική 
ανάλυση δε μπορεί ν' αντικαταστήσει τους φυσικούς υπεύθυνους 
της άσκησης πολιτικής. 

Έχουμε υπερτονίσει, είναι αλήθεια, μερικοί τον τομέα συγκοι-
νωνία, όσον αφορά την ανάγκη βελτίωοής της για την άφιξη επισκε-
πτών στο νησί. Κι αυτό οφείλεται σ' όσα έχει περάσει αυτός ο τόπος 
στο παρελθόν, αποκομμένος από τους τόπους φυσικής σύνδεσης, 
κάτι που μόνο τα τελευταία χρόνια γίνεται αντιληπτό και μάλιστα ό-
χι απ' όλους. Δεν είναι μόνο η συγκοινωνία όμως, που χρειάζεται 
βελτίωση, καθώς, ας πούμε ότι είναι τέλεια κι όλοι οι άλλοι παράγο-
ντες υστερούν, τί θα κάνεις τους επισκέπτες; Κι αν όσοι έρχονται, 
αντί να σε διαφημίζουν, σιωπούν ή - το χειρότερο - κάνουν το αντί-
θετο, τι νόημα θα έχει ότι κατάφεραν και ήλθαν άνετα; 

II συγκοινωνία είναι μία από τις τέσσερις αναγκαίες κολιόνες 
πάνω στις οποίες πρέπει να στηρίζεται μία σωστή τουριστική πο-
λιτική. Οι άλλες τρεις θα μπορούσαν ν' αναφερθούν σχηματικά ως: 
I) Επάρκεια και ποιότητα κλινών και δορυφορικών επιχειρήσεων -
εστίαση, αναψυχή κλπ. - 2) Σωστή σχέση τιμών - ποιότητος και 3) 
Φυσικό περιβάλλον, όπου εντάσσονται οι φυσικές ομορφιές, η δια-
τήρηση της αρχιτεκτονικής και εν γένει πολιτιστικής κληρονομιάς, 
οι παραλίες και ό,τι άλλο κάνει ένα τόπο διαφορετικό και δίνει στον 
επισκέπτη την εντύπωση ότι οι άνθρωποι που τον κατοικούν νοιάζο-
νται γι' αυτόν και δεν τον χρησιμοποιούν μόνο για άντληση πόρων, 
βιάζοντάς τον σε κάθε εκδήλωση ενός κακώς νοούμενου λαιμαργι-
κού πλουτισμού. 

Πάνω σ' αυτές τις τέσσερις κύριες παραμέτρους της τουριστικής 
ανάπτυξης του τόπου μπορούν να γίνουν άπειρες συζητήσεις. Τα 
«Κ» θα διαθέσουν τις στήλες τους τον εφετινό χειμώνα ακριβώς γι' 
αυτό το σκοπό και φυσικά, αν υπάρχει ενδιαφέρον, μπορούν να φι-
λοξενήσουν και την άποψη οιουδήποτε θα ήθελε να συνεισφέρει 
στη συζήτηση. Το κύριο θέμα είναι ότι αυτή η συζήτηση πρέπει να 
ξεκινήσει άμεσα και στο χώρο που είπαμε στην αρχή, δηλαδή στους 
φυσικούς φορείς τους τουριστικής πολιτικής, την τοπική ηγεσία και 
τους επιχειρηματίες. Κι εκεί χρειάζεται κάτι αυτονόητο. Οι συζητή-
σεις να μην περιορισθούν σε γενικόλογους αφορισμούς, οι οποίοι, α-
φενός απαλάσσουν τους υπευθύνους από το ν' αναλάβουν τις ευθύ-
νες τους κι αφετέρου δίνουν τη δικαιολογία στους επιχειρηματίες 
να συνεχίσουν να «σνομπάρουν» τη συμμετοχή της. Πρέπει όλοι να 
κατανοήσουν ότι οι εποχές που καθένας μόνος του διοικεί κατά την 
κρίση του το προσωπικό του βιλαέτι αδιαφορώντας πλήρως για τη 
γειτονιά του, έχουν παρέλθει ανεπιστρεπτί. Ό τ α ν ακόμα κι οι κο-
λοσσοί αναγνωρίζουν την ανάγκη συνεργασίας για την καλλίτερη α-
ντιμετώπιση των προβλημάτων, δεν δικαιούνται να την αρνούνται 
στον τόπο τους και στους εαυτούς τους οι όποιοι «νάνοι» (συγκρινό-
μενοι με άλλους, για να μην παρεξηγούμεθα). 

Αυτή λοιπόν είναι η τοποθέτηση επί χάρτου των προβλημάτων 
που θα επιχειρήσουμε ν' αναλύσουμε στην αρθρογραφία και τα ρε-
πορτάζ του χειμώνα. Κι όποιος επιθυμεί, «Ιδού η Ρόδος...». 

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΙΠΛ/ΧΟΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α.Π.Ο. 

ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΈΣ ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ 
ΥΨΗΛΗΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ ΜΕ ΣΥΓΧΡΟΝΑ 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ E.D.M. 

Δ ι ά πάσης φ ύ σ ε ω ς Σ υ μ β ό λ α ι α : Μ ε τ α β ι β ά σ ε ι ς -
Π α ρ ο χ έ ς - Δ ω ρ ε έ ς - Δ ι α ν ο μ έ ς κα ι 
δ ια Μ ε λ έ τ ε ς Ο ι κ ο δ ο μ ι κ ώ ν Α δ ε ι ώ ν 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ ( π ά ρ ο δ ο ς Α γ . Κ ω ν / ν ο υ ) 
Ν. Κ Υ Θ Η Ρ Α (802 00) 

(0735) - 33.388 

ΤΑΞΕΙΔΙΩΤΙΚ0, ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
Υπεύθ.: ΚΩΣΤΑΣ Μ. Κ0ΡΩΝΑΙ0Σ · Sales: ΜΑΡΙΑΝΝΑ Κ0ΡΩΝΑΙ0Υ 

G.S.A ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ Α.Ε. 
ΝΑΥΤ. ΠΡΑΚΤ0ΡΕΣ: 
(ISO 9002) 
ΠΡΑΚΤ0ΡΕΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ: 

«CERES» ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΙΝΙΑ (FLYING DOLPHINS) 
Υ/Κ, ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΟΠΛΟΙΩΝ, ΦΟΡΤΗΓΩΝ ΠΛΟΙΩΝ 
STRINTZIS LINES 
ΜΙΝ0ΑΝ LINES ΠΡΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΙΤΑΛΙΑ 
ΑΝΕΚ 
ΚΑΙ ...ΤΩΡΑ! 

Η ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ Α.Ε., συνδέει το γραφείο μας, 
σε ON LINE σύνδεση - μέσω COMPUTER -

με το ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΗΣ. 
ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΕΚΔΟΣΗ ΕΙΣΙΤΗΡΙΩΝ, απ' ευθείας, 
ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ακόμη και ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΑ ΚΑΙ ΑΡΓΙΕΣ! 
από: 08.30 - 13.30 (πρωί) και 18.00-21.30 (απόγευμα - βράδυ) 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ της ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ μέοω του ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΜΑΣ για το ταξίδι σας στο ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ, περιλαμβανομένων 
και κρατήσεων ξενοδοχείων, RENT A CAR, θεάτρων, συναυ-
λιών κλπ. 

ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ και ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΤΕΡΕ! ΤΙΜΕΣ ΜΕ Ο.Α. 
ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΚΥΟΗΡΙΟΥΣ ΠΡΟΣ ΚΑΙ ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ 

Επικοινωνείστε με το Γραφείο μας καθημερινά 
και στα ΤΗΛ.: (0735) 31390, 31490 και FAX, κιν. 094 340743 
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ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΙ 
Χρονικό καθηγεσίας και Διεύθυνσης 

Νοσοκομείου «Α. Συγγρός» 1981-1996 
Στον 8ο τόμο της Ελληνικής 

Επιθεώρησης Δερματολογίας και 
Αψροήισιολογίας, συμπεριελή-
ψθη ειδικό συμπληρωματικό τεύ-
χος αφιερωμένο στην επιστημο-
νική δράση του 
Ομότιμου Καθηγη-
τή στο Πανεπιστή-
μιο Αθηνών και ε-
πί 15ετίαν διευθυ-
ντή στο Νοσοκο-
μείο «Α. Συγγρός» 
κ. 1ω. Δ. Στρατη-
γού. Στο, από 146 
σελίδες, πλούσιο 
τεύχος, αναλύεται 
η μακρόχρονη δρά-
ση του Κυθήριου 
Πανεπιστημιακού 
δασκάλου, στα 
χρόνια του οποίου 
αναπτύχθηκε εντυ-
πωσιακά το Νοσοκομείο και κα-
θιερώθηκε η σημαντική του πα-
ρουοία στον επιστημονικό κόσμο 
της χώρας. Ίσως το πιο σημαντι-
κό μέρος του τιμητικού τεύχους 
είναι αυτό που αναφέρεται στο 
Ακαδημαϊκό έργο του καθ. I. 
Στρατηγού, στα ερευνητικά προ-
γράμματα, που έχει αναλάβει, τις 
διατριβές, τις εκδόσεις επιστημο-
νικών συγγραμμάτων και, τέλος, 
τη σημαντική επιστημονική ανα-
γνώριση, που σημαδεύτηκε και α-
πό τη μεγάλη διεθνή καταξίωση 

στο χώρο της Δερματολογίας. 
Μεταξύ των στοιχείων του 

τιμητικού τεύχους περιλαμβάνε-
ται και ένα ιδιαίτερα σημαντικό 
για τα Κύθηρα. Από το 1910, που 

άρχισε να λειτουρ-
γεί το Νοσοκομείο 
«Α. Συγγρός» μέ-
χρι το 1996, δηλα-
δή για 86 χρόνια, 
το Νοσοκομείο 
γνώρισε 4 διευθυ-
ντές. Απ' αυτούς 
οι τρεις (!) ήταν 
Κυθήριοι από το 
Μυλοπόταμο μά-
λιστα. Πρόκειται 
για τους καθηγη-
τές, Γ. Φωτεινό 
(1910-1946), Π.Β. 
Φωτεινό (1950-
1964) και Ι.Δ. 

Στρατηγό (1981-1996). Πραγμα-
τικά εντυπωσιακή συμμετοχή, α-
φού από τα 86 χρόνια, τα 65, το 
Νοσοκομείο διηύθυναν Κυθήριοι 
την καταγωγή Πανεπιστημιακοί, 
από την πλειάδα Πανεπιστημια-
κών δασκάλων, τους οποίους α-
νέδειξε ό ξεχασμένος στο πέλα-
γος Κυθηραϊκός βράχος και της 
οποίας τελευταίο λαμπρό άστρο 
στον ειδικό χώρο της Δερματο-
λογίας είναι ο καθηγητής Ιω. Δ. 
Στρατηγός. 

Μ.Π.Κ. 

r Λ Η Α Υ Θ Ε Ν Τ Ι Κ Η Ε Ι Κ Ο Ν Α 

Τ Η Σ Π Α Ν Α Γ Ί Α Σ Μ Υ Ρ Τ Ι Δ Ι Ω Τ Ι Σ Σ Α Σ 
Ένα μοναδικό έργο τέχνης φτιαγμένο στο χέρι 

σε ΑΣΗΜΙ ή ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ ή ΕΠΙΧΡΥΣΗ ή ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΗ, 
με την εγγύηση και την υπευθυνότητα του εργαστηρίου μας. 

Διατίθεται στους εξής τύπους: 
ΑΣΗΜΕΝΙΑ 
Εικόνα από καθαρό ασήμι I.OOff με επίχρισμα χρυσού Κ24 
No 1: Διαστάσ. 1 1 X 9 εκατ. Δρχ. 4.500 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 15.000 
No 3: Διαστάσ. 29 Χ 24 εκατ. Δρχ. 40.000 
ΕΠΙΧΡΥΣΗ 
Εικόνα επίχρυση 
No 1: Διαστάσ. 1 1 X 9 εκατ. Δρχ. 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 
ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΗ ΛΕΥΚΗ 
Εικόνα αμετάβλητη 
No 1: Διαστάσ. 1 1 X 9 εκατ. Δρχ. 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 
ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ 
Εικόνα ζωγραφισμένη στο χέρι 

Διάστ. 30 Χ 22 εκατ. Δρχ. 25.000 
Παραγγελίες σε ζωγραφική σε όποιες διαστάσεις θέλετε 
ΟΣΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

Διάστ. 20 Χ 24 εκατ. Δρχ. 20.000 

3.000 
8.000 

2.000 
6.000 

ΑΘΗΝΑ: Α. ΚΥΠΡΟΥ & ΓΡΑΜΜ0Υ 5, Αργυρούπολη - Τηλ. 9923347 & 9921741 
^ΚΥΘΗΡΑ; Καψάλι - Τηλ. 0735 • 31663 J J 
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ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΦΑΤΕΕΑΕ 
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ETON ΑΣΤΕΡΙΣΜΟ 
ΤΩΝ ΜΕΓΑΛΩΝ ΟΝΟΜΑΤΩΝ 

PHILIPS Whirlpool 
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DAEWOO SAMSUNG 
SINGER ^ B o m p a n i 
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Ε MAYTAG Miele 
S O N Y CrD P M O I M C E C E R 

ΠΟΙΟΤΗΤΑ-ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ-SERVICE 
ΟΙ ΚΑΛΥΤΕΡΕΣ ΤΙΜΕΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 

ΦΑΤΣΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ 80100 τηλ. 0735-31089 FAX 0735-31641 
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Τουριστικά 
Πατριώτες καλό χειμώνα νά-

χετε και καλοφάγωτο το διάφορο 
του καλοκαιριού. Απ' ότι ακούω, 
καλά τα πήγατε και φέτος με τους 
τουρίστες, αν και μερικοί λένε 
πως και καλά κοπιάοανε οτον τό-
πο λιγότεροι από πέρυσι κι α\ιτοί 
που ήρθανε σηκωνόντο\)σαν και 
φεύγανε γρήγορα, είτε γιατί θέλα-
νε να φύγουν, είτε γιατί δε βρί-
σκανε δωμάτιο της αρεσκείας 
τους και της τσέπης τους. Γλέπεις 
καύμέχολο το περυσινό «Τζιβαέ-
ρι» τελείωσε, οι τιμές όμως μείνα-
νε... Ευτυχώς τα καράβια φέτος 
είντουσαν πολλά και τα δρομολό-
για χορτάτα, ετσά δεν υπήρξε 
πρόβλημα στο πήγαινε έλα των 
ταξειδιαρέων του καλοκαιριού. 
Ας είναι καλά οι ανθρώποι. Εδώ 
Τσιριγώτες ϋα μου επιτρέ\|>ετε να 
σας πω είντα μου είπανε τρεις 
Εγγλέζες που ήρθανε πρώτη φορά 
φέτος στο νησί μας, για λίγες μέ-
ρες. Η βάση του όταν πρωτόρθαν 
από την πατρίδα τους ήταν το Αε-
βέτσοβο της Αακωνίας, εκεί είχαν 
γνωστό σπίτι και από κεί εκδρά-
μανε ολούθε στα τριγύρω, για να 
γνωρίσουν την Ελλάδα. Όταν 
λοιπόν τσι ρώτησα είντα έχουνε 
να μου πούνε για το Τσιρίγο μας, 
με μία γνώμη μου απάντησαν και 
οι τρεις. Ναι, το νησί σας είναι έ-
νας σκέτος φυσικός παράδεισος, 
σαν μέρος όμως που μπορεί να ε-
ξυπηρετηθεί φτηνά ο απλός του-
ρίστας, εδώ οι Εγγλέζες τα πράγ-
ματα τα βρήκανε μάλλον δύσκο-
λα. Οι τιμές, λέει, στα εστιατόρια 
και πιο πολύ στα δωμάτια εί-
ντουσαν πολύ ψηλές, αλλά αυτό 
που τις πείραξε περισσότερο εί-
τανε η παντελής έλλειψη λεωφο-
ρείων. Όπου αλλού κι αν γύρι-
σαν, λέει, στην Ελλάδα, υπήρχαν 
λεωφορεία για τη φτηνή μετακί-
νηση των ντόπιων και των τουρι-
στών. Αυτό πατριώτες είναι κακό 
μαντάτο για το τουριστικό μέλ-
λον του νησιού μας, γιατί το καλό 
και το κακό όνομα στον τουρι-

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 5.744 
τ.μ. με φως και νερό στον 
κεντρικό δρόμο Μαρκεσά-
κια - Καλοκαιρινές. Πληρ. 
κ. Δ. Τζάννε. Τηλ. (01) 
2930450 & 093-269843. 

Κάτι άλλο στα δώρα 

Δημήτρης Νομικός 
Χώρα - Τηλ. (0735) 31561 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΔΟΜΝΑ ΚΟΝΤΑΡΑΤΟΥ 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΧΟΛΕΒΑ 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΛΑΝΤΖΗΣ 

& ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 
ΑΡΧΓΓΕΚΤΟΝΕΣ - ΠΟΑ. ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ 

μελεχες - κατασχευες - οικοδ. άδειες 
αναπαλαιωθείς κτιρίων - επισκευες 
τουριστικές εγκατασταθείς 

Αθήνα, τηλ. 7705030 - 7783716 
Κύθηρα, τηλ. 0735 - 31364 

σμό, περπατεί πολύ γρήγορα και 
πάει πολύ μακριά. Το μυστικό 
στο τουρισμό είναι, ο τουρίστας 
να ξαναρθεί και όχι να «ρίξει πέ-
τρα πίσω του»... Βέβαια άκουσα 
και καλές κο\>βέντες τόσο από ξέ-
νους όσο κι από Έλληνες, αλλά 
αυτοί είντουσαν μάλλον από τους 
«κρατούντες» τα παχουλά πορτο-
φόλια. Η ακρίβεια βέβαια έχει το 
εξής καλό, ότι δεν κοστάρουνε να 
'ρθούνε στο νησί φτωχοτουρί-

Tou Γ. ΛΕΥΘΕΡΗ 
στες, ετσά κρατούμε το τουριστι-
κό επίπεδο ψηλά και αποφεύγου-
με τη διεθνή κουρελαρία. 

Δε λέω, είναι κι αυτό μία λύ-
ση. Εδώ, όμως πρέπει να θυμόμα-
στε πως ο ακριβός τουρίστας, που 
μπορεί να πληρώνει πολλά, νάχει 
απαιτήσεις για υψηλού επιπέδου 
σέρβις, όμως τέτοια υποδομή και 
νοοτροπία, προς το παρόν δεν υ-
πάρχει στο νησί. Το νού σας λοι-
πόν πατριώτες, τους πλούσιους 
τουρίστες, γιατί «έχει κι αλλού 
πορτοκαλιές που κάνουν πορτο-
κάλια»... 

Εκτός και τσιριγώτες επιχει-
ρηματίες μου δε σας γνοιάζει και 
πολύ, γιατί σας φτάνει και σας 
περισσεύει η δουλειά που έχετε 
και δε θέλετε περισσότερα. Όμως 
αγαπητοί μου το αύριο δεν το 
σκεπτόσαστε; 

Πρωτού τελειώσω με την του-
ριστική γρίνια θα ήθελα να υπεν-
θυμίσω στους αρμόδιους τη δια-
πλάτυνση του κεντρικού δρόμου, 
που το καλοκαίρι κινδυνεύει να 
γίνει καρμανιόλα. Δηλαδή για αυ-

τό το δρόμο παράδες δεν υπάρ-
χουν; Ακόμα, επειδή τόφερε η 
κουβέντα, μήπως άκουσε κανένας 
γιατί τάχατες το καινούργιο λεω-
φορείο που χάρισε το κοβέρνο 
στο Δήμο Κυθήρων, είναι μόνιμα 
«αραγμένο», αντίκρα στα Σιρόκο, 
στο πάρκινκ της Χώρας; 

Να με συμπαθούνε οι φίλοι 
μου όσους τους πείραξαν τα γρα-
φούμενά μου, όμως δεν πρέπει να 
ξεχνούν πως μακρόχρονα, το γε-
νικό καλό του τόπου, είναι και δι-
κό τους καλό... 

Σημείωση - διόρθωση 
(Από Καλυψώ Μιχαλακάκη) 

Στο προηγούμενο φύλλο της 
εφημερίδας «Κυθηραϊκά» (Σε-
πτέμβριος 1999), στη σελίδα 14, 
με τίτλο: «Δεκαπεντισμός στα 
Κύθηρα», δόθηκε από το άρθρο 
μας λανθασμένα η εξήγηση του 
όρου «δεκαπεντισμός», η οποία 
είναι: Οι ντόπιοι ονομάζουν «δε-
καπεντισμό», την διαμονή με νη-
στεία ντόπιων και ξένων προ-
σκυνητών στα παραπάνω μονα-
στήρια, του πρώτου δεκαπενθη-
μέρου του Αυγούστου (Θρησκευ-
τική και Ηθική Εγκυκλοπαίδεια, 
9ος τόμος, Αθήναι 1996). 

/ \ 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο κτήματα: 
Α) 3,5 στρ. στη θέση Κά-
μποι Ποταμού. Β) 5 στρ. 
στη θέση Γάλανη Αγ. Πελα-
γίας. Τηλ. 6825546, 0932 -
454245. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 444 
τ.μ. με ερειπωμένη οικία 
στη Χώρα, κοντά στον 
Εσταυρωμένο (συντ. δομ. 
0,5). Τηλ. 8842301. 

F O f t F M A , 
t r a i n e e 

Εισιτήρια ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ και όλων των αεροπορικών εταιριών 
Εισιτήρια για ΙΤΑΛΙΑ: ΑΝΕΚ - ΜΙΝ0ΑΝ - SUPER FAST • HML 

Κρατήσεκ σε ξενοδοχεία - διαμερίσματα 
Ενοικιάσει αυτοκινήτων-μοτοποδηλάτων 

0ργανωμένε$ εκδρομή 

ί.ΝΔΔ 
ν »?ιν j 

ΛΙΒΑΔΙ- ΚΥΘΗΡΑ 
Υπεύθυνη Γραφείου:Τζούλια Τζανίδου-Ζούμπερερ 

Τπλ: (0735) 31.888 - 094 59.63.56 
Fax: 094 59.63.58 

ολες οι κρατήσεις γίνονται ON LINE μέσω του δικτύου GALI LEO 
H E L L A S 

ΔΑΒΑΡΗΣ Δ.Ε.Λ.Κ.Α. 
Γ Ε Ν Ι Κ Ο Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο 

ΑΘΗΝΑ ΠΑΙΑΝΙΑ: ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 

Μ.Α.Παπακωνσταντίνου 9, 
Τηλ. 6642705 FAX 6028050 

ΚΥΘΗΡΑ ΣΤΡΑΠΟΔΙ: ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
Τηλ. (0735) 31730 

ΚΑΨΑΛΙ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΕΣ 
ΠΛΟΙΩΝ, ΕΙΔΗ ΑΛΙΕΙΑΣ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

Τηλ. (0735) 31847 - 31457 
ΛΙΒΑΔΙ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ, ΤΟΠΙΚΑ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

Τηλ. (0735) 31395 
FAX (0735) 31943 
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Επί τέλους δικαίωση 

"ΣΕΙΣΜΟΙ" ΣΤΗ ΣΥΝΟΔΟ 
ΑΙΣΘΗΤΟΣ ΣΤΑ ΚΥΟΗΡΑ 

01 ΝΕΟΙ ΜΑΣ ΣΕ ΑΕΙ ΚΑΙ ΤΕΙ 

από τη σελ. 1 
οα μάθαμε, το κείμενο εδόθη προς 
υπογραφήν και οτο Δήμαρχο, ο ο-
ποίος δεν το υπέγραψε, κατόπιν 
ουζητήοεως με τους συμβούλους 
της πλειοψηφίας του Δ.Σ. Αντ' αυ-
τού συνετάχθη άλλο κείμενο που α-
πευθυνόταν προς το Μητροπολίτη 
Κυθήρων και όχι προς τη Δ.Ι.Σ. το 
οποίο ζητούσε γενικώς κάθαρση, 
χωρίς να αναφέρεται ειδικά στον 
ηγούμενο, το θέμα του οποίου συ-
νεζητείτο στη Δ.Ι.Σ. Το κείμενο αυ-
τό υπέγραψε μόνον ο Δήμαρχος 
Κυθήρων. (Σημειώνεται ότι κανένα 
από τα τρία κείμενα, τα οποία ανα-
φέρονται παραπάνω, δεν έφθασε 
στην εφημερίδα μας, έτσι αφ' ενός 
μεν δεν δημοσιεύονται, αφ' ετέρου, 
όσα αναφέρουμε στο ρεπορτάζ αυ-
τό προέρχονται από πληροφορίες). 

Τελικά η Δ.Ι.Σ. έλαβε την από-
φαση που προαναφέραμε κι αυτό, 
πρακτικά, σημαίνει τα ακόλουθα. 
Είναι η πρώτη απόφαση της Δ.Ι.Σ., 
η οποία παίρνει θέση αποστερώ-
ντας τον γνίοστό ηγούμενο από τη 
θέση που κατείχε, καίτοι τούτο είχε 
γίνει και με απόφαση του Μητρο-
πολίτη Κυθήρων προηγουμένως. 
(Υπενθυμίζεται ότι παρόμοια από-

φαση είχε λάβει και ο τ. Μητροπο-
λίτης Ιάκωβος, μετά τα γεγονότα 
των Χριστουγέννων του 1996, αλ-
λά την ανεκάλεσε λίγο αργότερα, 
ακολουθώντας εν αγαστή σύ-
μπνοια με τον καθαιρεθέντα, την ο-
δό των δικαστηρίων από τα οποία 
παρήλασαν 100 περίπου μηνυθέ-
ντες απ' αυτόν Κυθήριοι, οι οποίοι 
απηλλάγησαν άπαντες). 

Τώρα με την απόφαση της 
Δ.Ι.Σ. ανοίγει ο δρόμος όχι μόνον 
για την αντικατάσταση του Ηγου-
μένου Οσ. Θεοδώρου, αλλά και για 
την βέβαιη πλέον παραπομπή του 
στα εκκλησιαστικά δικαστήρια, κα-
θώς από τον προηγεθέντα πέρσι έ-
λεγχο του Υπ. Οικονομικών με τα 
γνωστά αποτελέσματα θα προκύ-
ψει νέος διαχειριστικός έλεγχος 
και ανακρίσεις, που θα ακολουθή-
σουν την τελευταία απόφαση της 
Δ.Ι.Σ. 

Σύμφωνα με τα σχόλια, που έ-
γιναν γνωστά μετά από τα παρα-
πάνω, οι εξελίξεις αυτές έδωσαν 
την ευκαιρία στην συντριπτική 
πλειοψηφία των Κυθηρίων να επα-
νεπιβεβαιώσουν την σφοσίωσή 
τους στο πρόσωπο του νέου τους 
Μητροπολίτη. 

από τη σελ. 1 
της (Κ). 

- Κρητικός Κοσμάς Παν., Χη-
μικών Μηχανικών Πολυτεχνείου 
Θεσ/νίκης. 

- Καψάλη Γιαννούλα Ιω., Τμ. 
Φιλολογίας, Φιλοσοφικής Σχο-
λής Παν/μίου Αθηνών (26η). 

- Κουντονρόγιαννης Χαρά-
λαμπος Θεοδ., ΤΕΙ Γραφ. Τεχνών 
Αθηνών. 

- Στάθης Κων/νος Γεωργ., Σχ. 
Εφηρμ. Μαθ/κών και Φυσικών 
Επιστ. ΕΜΙΙ. 

- Κασιμάτη Έλενα Γεωργ., Σχ. 
Αγγλικής Φιλολογίας Παν/μίου 
Αθηνών. 

- Καλλίγερος Ιωάννης Παν., 
Χημικών Μηχανικών Παν/μίου 
Πατρών (Κ). 

- Καλλιγέρου Σταυρούλα 
Αριστ., Παιδαγωγικό (Νηπ/γών) 
Παν. Ιωαννίνων (Κ). 

- Αογοθέτη-Αλιφραγκή Μα-
ριγούλα Θεοδ., Τμ. Ιχθυολογίας 
Αλιείας, ΤΕΙ Μεσολογγίου (Κ). 

- Μπαβέα Ευαγγελία Εμμ., 
Ανθοκ. - Αρχιτ. τοπίου ΤΕΙ 
Ηπείρου (Κ). 

- Πετροχείλου Παναγιώτα 
Σπυρ., Σχ. Μεταλλειολόγων Μη-
χανικών ΕΜΠ (Κ). 

- Πετροχείλου Σμαράγδα 
Σπ., Σχ. Διοίκησης Επιχ. ΤΕΙ Λά-
ρισας (Κ). 

- Σταθάκης Δημήτριος Σπ., 
Σχ. Μαθηματικών Παν/μίου 

Θεσ/νίκης (Κ). 
- Φατσέα Χρυσούλα Γεωργ., 

Ανθ. Αρχιτ. Τοπίου, ΤΕΙ Ηπεί-
ρου (Κ). 

- Χάρος Σταύρος Νικ., Σχ. 
Η/Υ Συστ. ΤΕΙ Πειραιά (Κ). 

- Πολυχρονάκης Μιχ. (το γ. 
Γαλιάτση) Σχ. Πληροφορικής 
Παν/μίου Κρήτης. 

- Πολνχρονάκος Ιωάννης 
Ευθ., Σχ. Τουρ. Επιχ. ΤΕΙ Ηγου-
μενίτσας (Κ). 

- Ζαντιώτη Ευαγγ. Αντ., Φι-
λοσοφική Σχολή Πανεπιστημίου 
Αθηνών. 

- Μαρίνη Ελένη Ευαγγ., Τμ. 
Μουσικών Σπουδών, Παν/μίου 
Αθηνών. 

- Μπολάκης Χρήστος Νικ. 
(το γ. Ζαντιώτη), Σχολή Ναυτι-
κών Δοκίμων. 

- Βενέρη Αιάνα Στυλ., Φιλο-
σοφική Σχολή Παν/μίου Αθηνών. 

- Βενέρη Μαρίλη Στυλ., Σχ. 
Σΐ'νεταιρ. Εκμεταλ/σεων ΤΕΙ Με-
σολογγίου. 

(Κ = Απόφυπος Λυκείου Κυ-
θήρων). 

(• \ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην περιοχή 
Αυλέμωνα οικόπεδο 20 
στρ. όλο μαζί ή και το μισό 
κατάλληλο για τουριστικές 
επιχειρήσεις. Τηλ. 9427403. 
Κιν. 094-382707. 

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η 
Κ Υ Θ Η Ρ Α Ϊ Κ Ο Υ 
Σ Υ Ν Δ Ε Σ Μ Ο Υ 

Α Ο Η Ν Ω Ν 
Για το Μουσικό Αρχείο της 

Ακαδημίας Αθηνών, ηχογρα-
φήθησαν την 1-2-1956 τσιριγώ-
τικα τραγούδια, παίζοντας 
βιολί ο γνωστός στους παλαιό-
τερους αείμνηστος Κώστας 
Μαλάνος ή Αεουσάκης από τη 
Χώρα. 

Ήδη ο Κυθηραϊκός Σύνδε-
σμος πραγματοποίησε μαζική η-
χογράφηση και βρίσκονται στα 
γραφεία του ορισμένος αριθμός 
κασετών και CD. 

Όσοι συμπατριώτες μας επι-
θυμούν να προμηθευτούν και ν ' 
ακούσουν την αυθεντική εκτέλε-
ση των τραγουδιών αυτών, πρέ-
πει να απευθυνθούν στο γραφείο 
μας ή να μας τηλεφωνήσουν 
3839480 και 3820293. 

Για τον Κυθηραϊκό Σύνδεσμο 
Αθηνών 

Ο Πρόεδρος: Γ. Καρύδης 
Ο Γεν. Γραμματέας: Β. Χάρος 

\ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινούργια μο-
νοκατοικία στον Κάλαμο 
(Αγ. Νικήτας), 80 τ.μ. (ό-
ροφος) + 40 τ.μ. (ισό-
γειο, ημιτελές), σε οικόπε-
δο 600 τ.μ. Τηλ. 9027413. 

V J 
Αντ/ττος της triumph 
ΕΣΩΡΟΥΧΑ - ΜΑΓΙΩ 
σε μεγάλη ποικιλία 
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Π Ο Α Υ Χ Ρ Ο Ν Α Κ Ο Υ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 
Χώρα - Κύθηρα Τ.Κ. 80100 Τηλ. 0735 - 31280 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΣΤΑ ΣΚΟΥΛΙΑ-
ΝΙΚΑ, οικόπεδο 1.200 m2 

με παλαιό αλώνι, ειδυλλια-
κό σημείο με θέα, περι-
φραγμένο με πέτρινο πα-
ραδοσιακό μαντρότοιχο 
κοντά στο γραφικό Κατού-
νι (εγγλέζικη γέφυρα) και 
5 λεπτά από το Λειβάδι. 
Τηλ.: 01 9649477, 0932 
135503 και 095 871242. 

V 

Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ 
ΤΠΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ένα ανεκτίμητο δώρο 

Η γνωστή εικόνα της Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας προσφέρε-
ται τώρα σε μία επιμελημένη 
καλλιτεχνική έκδοση. Ασημένια 
999" σε 4 μεγέθη. Ασήμι-χρυσός, 
σε 2 μεγεθη. Το μικρότερο μεγε-
θος προσφέρεται και σε βελούδι-
ν η κασσετίνα κατάλληλη για ένα 
όμορφο δώρο. Υπάρχει και κασε-
τίνα-μπομπονιε'ρα. 

Γίνονται δεκτε'ς παραγγελίες 
για οποιοδήποτε μέγεθος αγιο-
γραφίας. 

Μπορείτε ν α τα βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της Μα-
τίνας Σκιαδά - Πετροχείλου στη 
Χώρα τηλ. 31368 και στην Αθήνα 
τηλ. 8081521. 

ΠΡΩΤΟΠΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ 1981 ΜΕ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ 
ΠΑΝΤΟΤΕ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ ΚΑΙ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΣΕ ΟΛΟ ΤΟ 
ΝΗΣΙ (ΚΑΨΑΛΙ, ΧΩΡΑ, ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΑ, ΔΙΑΚΟΦΤΙ, ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ) 
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^ RENT A CAR - M0T0RENT - BICYCLE 
CANOES - PEDALBOATS J ( ? 

SCHOOL WATER ^ 

To μοναδικό γνήσιο Αμερικανικό μηχάνημα, 
ιδανικό για δίαιτα και υγιεινή διατροφή 

AROMA ROBOT 
Χάνετε κιλά 
- Χωρίς να κάνετε δίαιτα. 
- Χωρίς να χάνετε 

το χρόνο σας και 
με αφάνταστη οικονομία 
και ταχύτητα. 
Τέλος στη χοληστερίνη 
και τα επικίνδυνα λίπη 

ΓΕΩΡΓΙΑ Κ0ΥΤΡ0ΥΜΑΝ0Υ-ΚΑΡΑΒ0ΥΣΑΝ0Υ 
ΤΗΛ. (01)-9221686 & 094-312885 

ΚΑΨΑΛΙ - ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. (0735) 31936 

^3βελ ιώτη ν. & σια ο.ε. 
• ΠΩΛΗΣΕΙΣ · SERVICE · ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ · ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

Γιώργος Κασιμάτης 
Υπεύθυνος Πωλήσεων 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ 
ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

• ανταλλαγές 
• ευκολίες 

Πλήρες δίκτυο τεχνικής εξυπηρέτησης 

ΚΑΛΛΙΘΕΑ Θησέως 355 

Τηλ. 9418198 - 9429457 

SERVICE 
Λ. Θησέως 306 

Τηλ. 9414179-9417893 
9303350-9303351 

• Υψηλή ποιότητα και μεράκι για γνήσιες ελληνικές γεύσεις 

• ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ · Πολύ καλό service - Chef 

Ξενοδοχείου 5 αστέρων · ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΥΦΑΝΤΑ - ΑΕΥΚΑ ΕΙΔΗ 
ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΥΦΑΝΤΗΡΙΟΥ ΜΑΣ 

ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 
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Σ ύ σ τ α σ η κ α ι π ρ ώ τ ε ς ε ν έ ρ γ ε ι ε ς 
Μία ενδιαφέρουσα προσπά-

θεια αξιοποίησης των κοινοτι-
κών κονδυλίων LEADER άρχισε 
και προχωρεί ικανοποιητικά. Για 
το σκοπό αυτό συνεστήθη η 
ΑΝ.ΚΥ. Α.Ε. (Αναπτυξιακή 
Εταιρεία Κυθήρων) στην οποία 
μετέχουν τοπικοί φορείς και η ο-
ποία θα διαχειρισθεί τα κονδύλια 
του LEADER II. (Τα κονδύλια 
αυτά χορηγούνται σε επιχειρημα-
τίες, δήμους και συλλόγους, οι ο-
ποίοι μαζί με ίδια συμμετοχή δια-
μορφώνουν ένα κεφάλαιο για να 
προχωρήσουν στην κατασκευή ε-
νός έργου, που θα έχει επιλεγεί α-
πό τους εκπροσώπους της Ε.Ε. 
και του κράτους, την οργάνωση 
μιας βιοτεχνίας ή τη σύσταση 
μιας εταιρείας για κάποιο συγκε-
κριμένο σκοπό). 

Η ΑΝΚΥ ιδρύθηκε το 1998, έ-
χει γραφεία στη Χώρα (τηλ. 0735 
- 31955 & 31919) και το πρώτο 
της συμβούλιο έχει πρόεδρο τον 
κ. Ν.Β. Κασιμάτη. Γεν. Διευθυ-
ντής είναι ο κ. Γ. Ψαθάς. Το Σε-

πτέμβριο ολοκληριόθηκε η υποβο-
λή προτάσεων (κάτω από την πίε-
ση του χρόνου από την προκήρυ-
ξη του LEADER II, που έγινε το 
Μάϊο 1999) και άρχισαν οι διαδι-
κασίες για την υλοποίηση των 
προγραμμάτιον που εγκρίθηκαν. 
(Σ' αυτά περιλαμβάνονται ανα-
παλαιώσεις κτιρίων για τουρι-
στικούς σκοπούς, βιολογική καλ-
λιέργεια λαδιού, οικοτεχνεία πα-
ραγωγής ζυμαριών, έργα τουρι-
στικής υποδομής από το Δήμο 
Κυθήρων κ.ά.). 

Η εταιρεία έχει ήδη αρχίσει 
σειρά επαφών με το Δήμο και το-
πικούς φορείς για τον προγραμ-
ματισμό δράσης και την ανταλλα-
γή απόψεων. Ήδη έγιναν συνα-
ντήσεις με τους Τοπικούς Συνε-
ταιρισμούς, με σκοπό την ενοποί-
ησή τους, με ομάδα Ξενοδόχων ' •> 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η Κρεπερί ΑΝΤΕ 
ΠΑΛΙ, στο Καψάλι. Πληρ. 
Τηλ. 094-276280. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 
Α νοβαμΒάνουμ€ την €νο/κίοση 

του σπιτιού σας, 
ου καταστήματος σας 

και τη διαχ&ρισή τους 
ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ • ΦΑΡΟΣ 
THA./FAX: 0735-31064 · KIN. 0944-363732 

f t Λ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ Σ Υ Ν Ε Τ Α Ι Ρ Ι Σ Μ Ο Σ ΛΙΒΑΔΙΟΥ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΦΥΓΟΚΕΝΤΡΙΚΟ ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ ALFA LAVAL 
δυναμικότητος 3.000 κιλών ελαιοκάρπου ωριαίως 

Αγρότη, στήριξε με την συμμετοχή σου τον 
Συνεταιρισμό Λιβσδίου. Είναι ο μόνος που αγωνίζετα ι 

από το 1915 γ ια τα συμφέροντά σου 
Τώρα 
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ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ 

ΣΤΑΡΕΝΙΑ \ 
ΠΑΞΙΜΑΔΙΑ 

ΓΝΗΣΙΑ 
ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ 
ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ 

ΤΗΛ. 0735 - 38154 
Τα προϊόντα μας διατίθενται από την αλυσσίδα 

καταστημάτων Α+Β Βασιλόπουλος και 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 

& NAYAPINOY 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 46 ΤΗΛ. 4175453 

ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 21, Ν. ΦΑΛΗΡΟ - 4175524 
ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ Α. ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18 ΤΗΛ. 4132183 
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Γραφείο Ταξειόίων & Τουρισμού 

Κ υ θ η ρ α ϊ κ ο 
Μ Α Ν Ω Λ Η Σ Α . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Σ 

• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Αεροπορικά · Ακτοπλοϊκά - Ιπτάμενα - Φέρρυ Μπωτ για Ιταλία) 
• ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 

(Ειδικοί για ΑΓΙΟΥΣ ΤΟΠΟΥΣ & Αίγυπτο) 
(Ειδικές τιμές για ενορίες και συλλόγους) 

• ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
• ΔΙΑΚΟΠΕΣ: Κύθηρα - Σπέτσες - Κυκλάδες 

• ΕΚΔΟΣΗ & ΟΕΩΡΗΣΗ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΩΝ 
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 (ΗΜ) ΑΘΗΝΑ Τηλ.: 3827360 

για ανταλλαγή απόψεων, με Πο-
λιτιστικούς Συλλόγους, για την 
οργάνωση μιας κοινής εκδήλω-
σης κάθε χρόνο, με τους εκδότες 
των τοπ. εφημερίδων για τη δημι-
ουργία μόνιμου θεσμού τοπικών 
Μ Μ Ε, ενώ ακολουθούν συναντή-
σεις με εκπροσώπους των Ιδρυ-
μάτων, των παρατάξειυν που εκ-
προσωπούνται στο Δήμο, τους 
βουλευτές και πολιτευτές Α' 
Πειραιά, τους όμορους Δήμους 
κ.ά. Οι συναντήσεις αυτές και οι 
συζητήσεις έχουν σκοπό, εκτός 
των άλλων, και την καλλίτερη 
προετοιμασία για τη συμμετοχή 
των Κυθήρων στο - κατά πολύ 
σημαντικότερο - πρόγραμμα 
LEADER III. 

ΔΙΕΘΝΕΣ ΙΑΤΡΙΚΟ 
ΣΥΝΕΔΡΙΟ 

ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
«· ojto τη σελ. 1 
ήταν - όπως και τις άλλες φορές 
- ο κ. Νίκος Παπαγαλάνης, ο ο-
ποίος με πραγματικό πάθος και 
λατρεία για τον τόπο αγωνίζεται 
για να γίνονται σ' αυτόν τέτοιοι» 
είδους σημαντικές εκδηλώσεις. 

Μεταξύ των συνομιλητών συ-
μπεριλαμβάνονταν ο κ Χ. Μασα-
λάς (Πρύτανης Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων), ο ποιητής Τίτος Πα-
τρίκιος, ο οικονομολόγος Νίκος 
Γκαργκάνας (Υποδ/τής Τραπ. 
Ελλάδος), ο Κοινωνιολόγος κ. 
Νίκος Μουζέλης, ο Συγγραφέας 
κ. Σπ. Παπασπηλιόπουλος, ο κα-
θηγητής κ. Δ. Παπούλιας, ο κα-
θηγητής κ. Προκόπ. Παυλόπου-
λος, ο Μητροπολίτης Ιωαννίνων 
κ.κ. Θεόκλητος και πλείστοι άλ-
λοι επιφανείς επιστήμονες. Τις 
εργασίες του Συνεδρίου (στο χώ-
ρο του παλιού Δημ. Σχολείου στα 
Καστρισιάνικα) κήρυξε ο Πρόε-
δρος του Π.Ι.Σ. κ. Εμμ. Καλοκαι-
ρινός, ενώ υπήρχε και τοπική ορ-
γανωτική επιτροπή η οποία βοή-
θησε στη διοργάνωση (Μ. Γλυ-
τσός, Κ. Καμπούρης, Γ. Μαιιρο-
γιώργης, Ν. Νοταράς, Φ. Σάμιος, 
Χ. Σουγιάννης). Στην επιστημο-
νική επιτροπή συμμετείχε ο κ. 
Γαβρ. Ψαρράς, καρδιολόγος, που 
επανεγκατεστάθη μόνιμα στα Κύ-
θηρα. 

Αξίζει να τονισθεί, όχι μόνον 
η επιστημονική εμβέλεια του Συ-
νεδρίου, αλλά και η σημασία του 
για το νησί και τον τουρισμό του, 
κάτι που πρέπει να κατανοήσουν 
καλώς οι τουριστικοί επιχειρημα-
τίες, που θα πρέπει να ενισχύουν 
με μεγάλες εκπτώσεις τέτοιες 
προσπάθειες, καθώς αποτελοίΓν 
πρώτου μεγέθους προβολή του 
τύπου. Φυσικά τα πλέον θερμά 
συγχαρητήρια ανήκουν στον κ. 
Νικ. Παπαγαλάνη, τον άξιο πρω-
ταγωνιστή του Συνεδρίου, στον ο-
ποίο τα Κύθηρα οφείλουν πολλά. 

-r > 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΕΥΚΑΙΡΙΑ. Πω-
λείται ακίνητο κατάλληλο 
για Τράπεζα, ναυτιλιακά 
γραφεία ή κατάστημα, ισό-
γειο, τρίφατσο στην Καλλί-
πολη 202 τ.μ. με πατάρι 
100 τ.μ. μισθωμένο προς 
415.500 δρχ/μήνα. Οριστι-
κή λήξη μισθώσεως 4ος, 
2003. Τηλ. 4225415 ή 0945 
703587. 

Λ ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΕΡΓΑ 

• ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ; 

J ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ 
• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΕΠΑΝΕΛΕΓΧΟΙ • 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ * 
• ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ • 
• • 
• ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ-ΟΙΚΙΩΝ-ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ m 
• ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ-ΒΙΟΤΕΧΝΙΩΝ 
• ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΑΘΜΩΝ • • • 
W ΤΗΛ. 31197 και 7715618 * 

Καταγωγή ονομάτων και τοπωνυμίων ίου Κυθηραϊκού χώρου 
ΤΑ ΕΠΩΝΥΜΑ ΓΕΩΡΓΑΣ, ΓΕΩΡΓΟΙΙΟΥΑΟΣ 

ΚΑΙ ΜΕΝΕΓΑ(0)Σ 
Τα τρία αυτά επώνυμα εξετάζονται στο ίδιο άρθρο, καθώς, σύμφω-

να με τα υπάρχοντα στοιχεία, έχουν άμεση σχέση μεταξύ τους. Αρχικό 
επώνυμο από τα τρία, όπως εμφανίζονται στα Κύθηρα, είναι το Γεωρ-
γάς, το οποίο είναι και από τα παλαιότερα Κυθηραϊκά επώνυμα, μια 
κι οι πρώτες αναφορές σ' αυτό έρχονται από τα μέσα περίπου του 
16ου αι., λίγο μετά την καταστροφή του Βαρβαρόσα (1537), χρονολο-
γία που θεωρούμε σημαντική για την ονοματολογία των Κυθήρων, α-
φενός γιατί πριν απ' αυτήν ελάχιστα στοιχεία έχουν διασωθεί, αφετέ-
ρου δε, γιατί στα επόμενα χρόνια, εκτός από τους παλαιούς κατοίκους 
των Κυθήρων, που απέμειναν ή επέστρεψαν στο νησί, έχουμε και την 
άφιξη νέων εποίκων για τον εποικισμό του μετά την καταστροφή. 

Η πρώτη γνωστή αναφορά στο επώνυμο προέρχεται από συμβό-
λαιο της 30-3-1566 (Βλ. Εμμ. Δρακάκη, Εμμ. Κασιμάτης, νοτάριος Κυ-
θήρων (1560-1582), σελ. 366), όπου αναφέρεται ως στιμαδόρος (εκτι-
μητής) ο Δημήτριος Γεωργάς, σε αγοραπωλησία χωραφιού στη θέση 
Φοινικιές. Επόμενη αναφορά είναι για το Δημήτρη Γεωργά (κατά πά-
σαν πιθανότητα πρόκειται για το ίδιο πρόσωπο με τον προηγούμενο), 
που περιλαμβάνεται μεταξύ των δανειστών του Προβλεπτού Pietro 
Suriano, το 1571. (Βλ. Κ. Τσικνάκη, Ονόματα κατοίκων των Κυθήρων 
το 16ο αι. εις εφημ. «Κ\>θηραϊκά», Ιούλιος-Αύγουστος 1994). 

Οι επόμενες αναφορές ανιχνεύονται 1,5 αιώνα αργότερα, όπου, 
στις αρχές του 18ου αιώνα, βρίσκουμε τον Nicolo Giorga q. Vassile, 
στην ενορία Αγ. Τριάδα στα Γιωργάδικα (1724). (Βλ. Απογραφές πλη-
θυσμού Κυθήρων 18ος αι., όπου αρκετές αναφορές). 

Η οικογένεια φαίνεται ότι κατά τα χρόνια που πέρασαν από τον 
16ο αι. έως τις αρχές του 18ου γίνεται αρκετά μεγαλύτερη, καθώς όχι 
μόνο έχουμε αρκετές αναφορές σ' αυτήν στις απογραφές, αλλά η Ενο-
ρία της Αγ. Τριάδας παίρνει την ονομασία Γιωργάδικα, από το όνομα 
των κατοίκων, οι οποίοι τότε επικρατούν προφανώς στο μικρό συνοι-
κισμό γύρω από το ναό της Αγ. Τριάδας. Δεν πρέπει να παραλείψουμε 
εξάλλου να αναφέρουμε πως και η επιλογή του Δ. Γεωργά ως στιμαδό-
ρου σε αγοραπωλησία στις Φοινικιές, οδηγεί στην ίδια ευρύτερη πε-
ριοχή των Αογοθετιανίκων, όπου έχουμε και τις νεώτερες (18ου αι.) α-
ναφορές, αλλά όπου και σήμερα εμφανίζεται το επώνυμο. (Σήμερα το 
επώνυμο είναι γνωστό και στον Καραβά, όπου όμως πρέπει να έφτασε 
από την ευρύτερη περιοχή των Αογοθετιανίκων, όπως και πολλά άλλα 
επώνυμα της περιοχής (Σουρής, Σούγιαννης κ.ά.). 

Από το Γεωργάς έχουμε και το επώνυμο Γεωργόπουλος, επίσης 
διαδεδομένο σήμερα στην ίδια περιοχή, που εμφανίζεται όμως σχετικά 
πρόσφατα, καθώς οι πιο γνωστές μαρτυρίες γι ' αυτό δεν ξεπερνούν τα 
τέλη του περασμένου αιώνα. 

Το επώνυμο Μένεγας τώρα, το συνδέουμε με το Γεωργάς, καθώς α-
νιχνεύεται ως παρωνύμιο ενός κλάδου του στην απογραφή του 1788 
(Panagioti Georga q. Thodorin Menegho), πιθανολογώντας ότι από το 
παρωνύμιο αυτό, το οποίο πάντως εμφανίζεται πολύ παλαιότερα (έ-
χουμε ήδη το 1724 το Todori Menego, μάλλον πατέρα του προηγούμε-
νου), έμεινε το γνωστό - αλλά ελάχιστα διαδεδομένο - σημερινό επώ-
νυμο Μένεγας. Το Μένεγας - Μένεγος είναι υποκοριστικό του διαδε-
δομένου παλαιότερα βαφτιστικού Δομήνικος (=Κυριάκος), απ' όπου 
το Δομένεγος - Μένεγος - Μένεγας. 

Σήμερα και τα τρία αυτά επώνυμα περιορίζονται σε λίγες οικογέ-
νειες στα Κύθηρα και την Αθήνα και κάποιες στο εξωτερικό, ειδικά 
στην Αυστραλία, όπου, όμως, λόγιο της αλλαγής των επωνύμων, δεν 
είναι εύκολη η ανίχνευση όλων των περιπτώσεων. Το επώνυμο Γεωρ-
γάς είναι διαδεδομένο και στην Σύμη και την Κω, δεν είναι βέβαιη ό-
μως η προέλευση των εκεί Γεωργάδων. Κατά μία παράδοση, σχετικά 
πρόσφατη (τέλη 19ου αι.), έχουν φθάσει εκεί από την περιοχή της Κο-
ρίνθου. Στην Αττική υπάρχει επίσης ο κοινός τύπος Γεώργας, λόγω ό-
μως της ετυμολογίας του επωνύμου από το Γεώργιος, είναι φυσικό να 
υπάρχουν πολλοί τύποι γραφής και τονισμού, χωρίς να σημαίνει αυτό 
υποχρεωτικά και γεωγραφική σχέση. 

Μ. Π. Καλλίγερος 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ελαιόφυτο στη 
θέση Αγ. Βασίλειος (Παλαι-
όπολη) 10 στρ. με 50 ελαιό-
δενδρα. Τηλ. 6396320. 

ΚΑΤΩ ΧΩΡΑ Μυλοποτά-
μου. Πωλείται οικία 80 τ.μ. 
στην Πλατεία υπό αναστή-
λωση. Τηλ. 9011315. 

Ο Υ Μ / 1 Ρ Ι Σ Ι Ο M G / 1 I 

Στο κρεοπωλείο μας στο ΛΕΙΒΑΑΙ 8α βρείτε 
εκτός από κρέατα εκλεκτής ποιότητας, 

άγριο κατσίκι κατά παραγγελία και λαδοτύρι Κυβήρων 
ΠΑΡΑΓΟΓΟΧ: Π Α Ν . Λ . Φ Λ Α Χ Κ Λ Σ 
ΤΗΛ. 0 7 3 S / 3 1 9 0 1 - 3 1 9 0 2 - 3 3 6 6 5 

" f h Δ Ρ Π 7 " ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ -
Ψ Μ Γ V 4 - ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ "SHARP" 
ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 

Τήρηση βιβλίων Α' - Β' - Γ' κατηγορίας 
• Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α - ΛΟΓ ΙΣΤ ΙΚΑ - Μ Ι Σ Θ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α 
• ΕΤΑΙΡ ΙΚΑ - Δ Α Ν Ε Ι Α - Μ Ε Τ Α Β Ι Β Α Σ Ε Ι Σ 
• ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ 
• S E R V I C E Τ Α Μ Ε Ι Α Κ Ω Ν Μ Η Χ Α Ν Ω Ν « S H A R P » 

Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ . Φ Α Ρ Ο Σ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΑΣΟΕΕ 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ - 802 00 

ΤΗΛ. - FAX: 0735 - 33130 
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ΜΝΗΜΗ ΒΑΛΕΡΙΟΥ ΣΤΑΗ 
Τη Δε\Γτέρα, 20 Σεπτεμβρίου, οε μία σε-

μνή εκδήλωση, που οργάν(οσε ο Δήμος Κυθή-
ρων, έγιναν χα αποκαλυπτήρια μιας αναμνη-
στικής πλάκας, η οποία εντοιχίστηκε στην εί-
σοδο του προαυλίου του Ξενοδοχείου «Μαρ-
γαρίτα» στη Χώρα, ιδιοκτησίας σήμερα του κ. 
Παν. Φατσέα, καθώς και η ονομασία του δρό-

μίλησε ο τ. πρόεδρος της Κοιν. Κυθήρων κ. 
Νίκος Νικη<(<>ράκος κάνοντας μια γλαφυρό-
τατη αφήγηση. Ο Μητροπολίτης Κτιθήρων ετέλε-
σε επιμνημόσυνη δέηση στη μνήμη του Βαλ. Στάη 
ενώ εκ μέρους της οικογενείας Στάη ΠΓχαρίστησε η 
κυρία Αλμπερτίνα Στάη-Αναστασοπούλου. Μίλη-
σε επίσης ο Δήμαρχος ΚιΟιχχον κ. Λ. Καλλίγερος. 

Από την εκδήλωση για τον εντοιχισμό της πινακίδας. Οι Μητροπολίτες Κυθήρων 
και Ιερισσού, κ.κ. Κύριλλος και Νικόδημος, ο Δήμαρχος κ. Α. Καλλίγερος, ο καθη-
γητής κ. Ν. Πετρόχειλος και ο επικεφαλής της μειοψηφίας στο ΑΣ. κ. Μ. Κασιμά-
Ώ]ς. Στη μικρή ένθετη φωτογραφία η αναμνηστική πιναχίδα(Φωτ. Σπ. Μασσέλος). 

μου προς το ξενοδοχείο οε οδό Βαλ. Στάη. 
Τα αποκαλυπτήρια έγιναν παρουσία των 

Μητροπολιτών Κυθήρων κ.κ. Κ υ ρ ί λ λ ο υ και 
Ιερισσού και Αγ. Όρους κ.κ. Ν ι κ ο δ ή μ ο υ , του 
Δημάρχου Κυθήρων κ. Α. Κ α λ λ ί γ ε ρ ο ν και άλ-
λων. Το ξενοδοχείο «Μαργαρίτα» είναι το 
σπίτι που γεννήθηκε ο διαπρεπής Κυθήρως 
αρχαιολόγος Βαλέριος Στάης (1858-1923) για 
την προσωπικότητα και το έργο του οποίου 

Τα «Κ» επιθυμούν να συγχαρούν τοτνς ε-
μπνευστές και οργανωτές της εκδήλωσης, κα-
Βιός αποτελεί μία οφειλόμενη τιμή σε διαπρε-
πείς ανθρώπους του νησιού και σιιντήρηση 
της ιστορικής μνήμης του τόπου. Επίσης χαί-
ρουμε ιδιαίτερα, που επιτέλους άρχισαν να ο-
νοματοθετούνται κάποιοι δρόμοι στο νησί με 
ονόματα απύ την Κυϋηραϊκή Ιστορία. Κάλλιο 
αργά... 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤ1ΣΣΑΣ 

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΠΩΛΗΣΗΣ ΜΕΛΙΟΥ 
Ομάδα παραγωγών μελιού (ειδικού τύπου θυμαρίσιο) 

του Αγροτικού Μελισσοκομικού Συνεταιρισμού Κυθήρων 
ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 

*KfWfeW MOTS 1YW ΧΛΚΤΑ1 ΚΑΙ *γκαι 4WI ^ 
W Η Nrtioz. 1 W M w Μ«Λ1 ΚΑΙ 
-jirwMwn ·- ΑΙ»ΗΑ<· τΐ·̂  

Afmit) m tmmtai miA^piA 
Airo TOM hMlttOKOhtKO g l f r W H m o KfBHrgN 

BAPOIKA9.150 WKtfOl: [ 

Α Ρ Π Ν Ι Α Δ Ι Κ Α Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν Τ Η Λ . 3 4 3 7 0 

Μία από τις πιο λαμπρές γιορ-
τές της Παναγίας Μνρτιδιώτιοαας, 
έγινε φέτος οτο νησί, οτις 24 Σε-
πτεμβρίου. Την παραμονή έγινε ο 
καθιερωμένος εσπερινός, ενώ ανή-
μερα, η λαμπρή μέρα που επεφύλα-
ξε ο Σεπτέμβριος συναγωνιζόταν 
σε λαμπρότητα τον εορτασμό. 
Εκτός του Μητροπολίτη Κυθήρων 
κ.κ. Κυρίλλου, ο οποίος ετέλεσε 
για πρώτη φορά στην ποιμαντορία 
του τον εορτασμό, παρέστησαν άλ-
λοι τέσσερις Μητροπολίτες (οι Λα-
ρίσης Ιγνάτιος, Σπάρτης Ευστά-
θιος, Ιερισσού & Αγ. Όρους Νικό-
δημος και Ηλείας Γερμανός). Απύ 
πλευράς επισήμων παρέστησαν α-
πό τις τοπικές αρχές ο έπαρχος κ. 
Π, Τζάννες, ο Δήμαρχος κ. Α. Καλ-
λίγερος, μέλη του Δημ. Συμβουλί-
ου και οι Τυπικές αρχές. Από τους 
βουλευτές παρέστη μόνο ο κ. Μαν. 
Μπεντενιώτης, ενώ ήρθε επίσης ο 
πολιτευτής κ. Γ. Σαββόπουλος. 
Πούλμαν με επισκέπτες από την 
Αθήνα και την Πελοπόννησο ήρ-
θαν στο νησί, παρά το γεγονός ότι 
τα δρομολόγια των πλοίων δεν δι-
ευκόλυναν λόγιο της απουσίας του 
«Μαρία Πα», που εκτελεί το δρο-
μολόγιο του Γυθείου. Επίσης, δεν 
ήρθαν επισκέπτες απύ την Κρήτη, 
καθώς δεν διευκύλυναν κι εδώ τα 
δρομολόγια. 

Μετά το πανηγύρι, η Εγχώριος 
Περιουσία παρέθεσε επίσημο γεύ-
μα στο Κέντρο «Πρυτανείον» προς 
τιμήν των παρευρεθέντων αρχιερέ-
ων και των τοπικών αρχών. Κατά 
το γεύμα μίλησαν ο Μητροπολίτης 
Κυθήρων κ.κ. Κύριλλος, ο Μητρο-
πολίτης Σπάρτης κ.κ. Ενστάθιος, ο 
Έπαρχος κ. Π. Τζάννες, ο Δήμαρ-
χος κ. Α. Καλλίγερος και ο Πρόε-
δρος της Επιτροπής Εγχωρίου κ. 
Κ. Καλλίγερος. Όλοι οι ομιλητές 
ευχαρίστησαν την Επιτροπή για 
την άψογη οργάνιοση της εορτής, ε-
νώ οι Μητροπολίτες Κυθήρων και 
Σπάρτης αναφέρθηκαν και στην ά-
ψογη, όπως τύνισαν, συνεργασία 
τους με την Επιτροπή σε ύλα τα θέ-
ματα. Τύσο στον Εσπερινύ και τη 
λειτουργία, ύσο και στο γεύμα ε-
ντυπωσίασαν οι ιεροψάλτες (με ε-

/ Ν 
ΕΥΚΑΙΡΙΑ. Πωλούνται δύο 
συνεχόμενες ισόγειες γκαρ-
σονιέρες επιπλωμένες (φως, 
νερό, τηλέφωνο) θέα θάλασ-
σα. Επίσης παραπλεύρως 
συνεχόμενη έκταση 25 στρ. 
με καρποφόρα δένδρα. Ευ-
κολίες. Τηλ. 9711619 -
9968769. 

πικεφαλής τον κ. Βονρλή), οι οποί-
οι ήρθαν ειδικά απύ την Αθήνα, ε-
νώ ο Μητροπολίτης Κυθήρων έκα-
νε την έκπληξη στους παρισταμέ-
νους στο γεύμα να τραγουδήσει εκ-

κανάλι TTV. 
Ο εορτασμύς της Μυρτιδιώτισ-

σας έγινε επίσης στην Αθήνα (Αλι-
μος και Ιίαλ. Φάληρο) με εξαιρετι-
κή λαμπρύτητα, ενώ ματαιώθηκε ε-

Από τη λιτάνενση της εικόνος. Διακρίνονται οι Μητροπολίτες, ο Βονλεντη'ς 
κ. Μ. Μπεντενιώτης, ο Έπαρχος κ. Π. Τζάννες, ο Δήμαρχος κ. Α. Καλλίγε-
ρος κι ο Πρόεδρος της Εγχωρίου κ. Κ. Καλλίγερος. (Φωτ. Βασ. Κ α λ ο κ α ι ρ ι ν ό ς ) . 

κλησιαστικύ και δημοτικύ τραγού-
δι. Τη λειτουργία μετέδωσε ο ρα-
διοφωνικύς σταθμύς της Εκκλη-
σίας, ενώ όλες οι εκδηλώσεις μετα-
δόθηκαν από το τοπικό τηλεοπτικό 

φέτος ο εορτασμος που οργανώνει 
ο Κυθηραϊκύς Σύνδεσμος Αθηνών 
στη Μητρύπολη Αθηνών, λόγιο των 
ζημιών που έχουν προκληθεί στο 
ναό απύ τον πρύσφατο σεισμό. 

ΚΑΝΕΙΣ ΑΛΛΟΣ ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ 
ΠΡΩΤΟΙ ΑΠ' ΟΛΟΥΣ, ΠΡΙΝ ΑΠ' ΟΛΟΥΣ, ΜΕΣΑ Σ' ΟΛΟΥΣ 

ΕΠΩΦΕΛΗΘΕΙΤΕ 80% ΕΚΠΤΩΣΗ 
ΓΙΑ Τ Η Ν ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ Π Ρ Ο Β Ο Λ Η ΣΑΣ 

ΚΑΛΩΣ ΗΛΘΑΤΕ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ TOY INTERNET!!! 
Η ON LINE ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ ΠΟΥ ΑΠΟΔΙΔΕΙ 

WWW.TSIRIGO.COMWWW.KYTHERA.NETWWW.KYTHIRA.NET 
ΠΡΟΒΑΛΛΕΤΕ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΑΣ ΚΑΙ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΔΙΕΘΝΩΣ 

V ΑΥΞΗΣΤΕ ΤΙΣ ΔΟΥΛΕΙΕΣ ΣΑΣ 
V Η ΜΕΓΑΛΠΕΡΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΟΥ ΘΑ ΕΧΕΤΕ ΠΟΤΕ ΝΑ ΑΓΓΙΞΕΤΕ ΜΕ ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΣΑΣ 

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΝΑ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 
Προσφορά μόνο για Κυθηρίους και Κυθηραϊκές Επιχειρήσεις Παγκοσμίως 

Από 200.000 τώρα ΜΟΝΟ 20.000 έως 31/12/1998 
Περιλαμβάνει: 

Ρ- ΔΩΡΕΑΝ EMAIL Δ/ΣΗ (π.χ. ΟΝΟΜΑ ΣΑΣ @TSIRIGO.NET) 
r - ΔΩΡΕΑΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ π.χ. TSIRIGO.NET/ONOMA Σας 

ΔΩΡΕΑΝ ΣΕΛΙΔΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ (ΜΕ ΦΟΡΜΑ) 
V ΔΩΡΕΑΝ ΜΕΤΡΗΤΗ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ 
r - ΔΩΡΕΑΝ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ 
V ΔΩΡΕΑΝ ΔΗΛΩΣΗ ΣΕ 600 ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΙ ΞΕΝΑ ΕΥΡΕΤΗΡΙΑ 
V ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΔΩΡΕΑΝ ΦΑΞ ΠΑΓΚΟΣΜΙΩΣ 
V ΔΩΡΕΑΝ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΣΕ 38 SERVERS ΜΑΣ ΜΕ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΕΛΛΑΔΑ - ΚΟΥΛΤΟΥΡΑ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ κλπ. 
ΚΑΙ ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΤΕ: ΑΠΕΥΘΥΝΕΣΤΕ ΣΕ ΧΡΗΣΤΕΣ TOY INTERNET 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ: 
INTERDYNAMIC SA - ΤΖΙΜΗΣ ΣΟΦΙΟΣ 
ΕΟΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 135, ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΤΗΛ. 081-220088, 220266, 220367, ΦΑΞ: 081-220481 
ΠΑΓΜΟΣΜΙΩΣ ΠΟΥ ΘΕΩΡΟΥΝΤΑΙ OPINION LEADERS ΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ 

ΠΟΥ ΚΙΝΟΥΝΤΑΙ. Η ΑΠΟΨΗ ΤΟΥΣ ΜΕΤΡΑΕΙ. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ INTERNET: www.interdynamic.gr. EMAIL: info@interdynamic.gr 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ - ΔΗΜΗΤΡΕΛΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 96 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 41 74 867 - 41 12 41 7 - 41 78 549 

h i 

ΜΕ ΤΗ Φ Η Μ Η ΤΗΣ ΚΑΛΗΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ 

«ΤΟΞΟΤΗΣ» στο Λειβάδι 
ΤΗΛ. 3 1 7 8 0 & 3 1 0 8 0 

Δεξιώσεις - Γάμοι και κάθε εκδήλωση 
στην ταβέρνα ή στο σπίτι σας 

ΤΩΡΑ: Ανοιχτά όλο το χρόνο 

f b r ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
Μαιευτιίρ Χειρουργός - Γυναικολόγος 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 36 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 4 1 7 6 2 1 6 - ΟΙΚΙΑΣ: 4 1 7 6 5 2 4 

ΜΑΙΕΥΤΗΡΙΟ «ΙΑΣΩ» ΤΗΛ. 6 1 8 4 0 0 0 

Κινητό: 0 9 4 - 5 3 2 1 4 0 

Χ Ρ Υ Σ Ο Υ Λ Α ΑΛ. Ζ Α Χ Ο Υ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 

& ΣΥΜΒΟΥΛΙΩ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ: ΛΙΒΑΔΙ τηλ. 31802 -31812 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ: ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ 13 -

ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΤΗΛ. πρωί 2523527 - απόγευμα 6010343 

Ψ η σ τ α ρ ι ά - Ο υ ζ ε ρ ί 
ο ΜΟΥΣΤΑΚΙΑΣ 
Η ποιότητα στο φαγητό 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. (0735)33519 

ΧΡΩΜΑΤΑ · 
ΣΙΔΗΡΙΚΑ · 

ΕΡΓΑΛΕΙΑ 
A M P I E A S Μ Μ Μ Γ Ι Ι Ρ ® ! 

ΛΕΙΒΑΔΙ ® 31575 

• Ε Σ Ω Ρ Ο Υ Χ Α 
• Κ Α Λ Λ Υ Ν Τ Ι Κ Α 

• Χ Ρ Υ Σ Α 
• Ν Ε Ω Τ Ε Ρ Ι Σ Μ Ο Ι 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33 172 - 33 106 
Ο 

Τ.Κ.Τ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΜΙΙ 

Α. ΚΡΙΘΑΡΗΣ - Τ. ΤΟΠΙΝΤΖΗΣ 
ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ / ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ Π ΛΑΛΙΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ / ΚΛΤΑΣΚΕΥΕΣ 
ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΚΛΤΑΣΚΕΥΕΣ ΝΕΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
(3Δ, εχτοξευόμενο σχυρόδεμα/Gunite) 

1 ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ / 
ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 

' ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ 
' ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 

Α Θ Η Ν Α : T O L I T L A 6, τηλ . : 3 8 3 6 7 2 4 
Κ Υ Θ Η Ρ Α : Κ Α Ρ Α Β Α Σ , τηλ . : 3 3 5 8 6 , 3 3 0 7 7 
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Είναι ήδη αρκετοί μήνες, φίλοι συμπατριώτες, που το νησί μας ευ-
τ\»χεί - το ρήμα το χρησιμοποιώ σε όλη την κυριολεξία του - να έχει 
Μητροπολίτη και πνευματικό του καθοδηγητή τον Σεβασμιότατο Κύ-
ριλλο Χριστάκη. 

Στο σημείο αυτό 9α ήθελα να προσθέσω ότι πάντοτε αισθάνομαι τις 
αναγκαστικά περιορισμένες δυνατότητες μου, όταν πρόκειται να υμνή-
σω (πράγμα που σπάνια μου συμβαίνει) προσωπικότητες του ηθικού 
διαμετρήματος του νέου Μητροπολίτη Κυθήρων. Για τον Έλληνα, και 
συγκεκριμένα για τον Τσιριγώτη, - για όλους μας δηλαδή - ο καταλογι-
σμός ευθυνών είναι συνήθως πολύ εύκολο πράγμα. Κρίνουμε και επι-
κρίνουμε και κατακρίνουμε και καταδικάζουμε απερίφραστα και χωρίς 
πολλές πολλές αναστολές όλους τους φορείς μιας κάποιας - μικρότε-
ρης ή μεγαλύτερης - εξουσίας, πολιτικής, θρησκευτικής, οικονομικής, 
εκπαιδευτικής ή οποιασδήποτε άλλης. Ο λίθος του αναθέματος για μας 
είναι απίστευτα ελαφρύς και τον σηκώνουμε με αξιοπρόσεκτη άνεση. 
Και ο λύγος είναι, όπως πρώτος παρατήρησε ο ιστορικός μας Πολύ-
βιος ο Μεγαλοπολίτης του 2ου π.Χ. αιώνα, ότι όλοι εμείς οι Έλληνες 
δεν εμπιστευόμαστε οποιαδήποτε αρχή, δυσπιστούμε προς οποιαδήπο-
τε εξουσία, ακόμα και αν αυτή μας διαβεβαιώνει για την ακεραιότητά 
της με δέκα σφραγίδες και ανάλογες υπογραφές... 

Ο σοβαρός όμως υμνητικός λόγος είναι αντικείμενο, και αναμφι-
σβήτητα, εξαιρετικά δύσκολος, όχι βέβαια γιατί η γλώσσα μας δεν δια-
θέτει tu απαραίτητα επίθετα για το σκοπό αυτό, όσο γιατί, αν ο λύγος 
αυτός θέλει να είναι πράγματι αντικειμενικός και να μην εκτραπεί σε έ-
να ανούσιο υμνολύγιο, θα πρέπει να απαλλαγεί απύ περιττές και υψι-
πετείς κορώνες κολακευτικού και εν πολλοίς εμετικού περιεχομένου 
και να αρθεί στη σοβαρύτητα και την αξιοπρέπεια του υμνουμένου προ-
σώπου. Και δεν θα πρέπει να φανεί ούτε ύτι τον επαινεί αλύγως και α-
καίρως ούτε ύτι τον στερεί της οφειλομένης και αξίας για το πρύσωπο 
και τη λάμψη της τιμής. 

Ο νέος μας Μητροπολίτης ευτύχησε - ή δυστύχησε - , ανάλογα με 
την οπτική γωνία μέσα απύ την οποία βλέπουμε τα γεγονύτα, να αναλά-
βει το πηδάλιο της τοπικής εκκλησίας μας ύστερα απύ μια πρωτοφα-
νούς εντάσεως, για τα τοπικά μας δεδομένα, αναταραχή (πασίγνωστη 
σε ύλους τους Κυθηρίους, γνωστύτατη ανά την Ελλάδα και, δυστυχώς, 
ύχι άγνωστη ακύμα και στο εξωτερικύ). Κληρονύμησε το πρύβλημα ή, 
τουλάχιστον, μέρος του προβλήματος, και του ζητήθηκε απύ τη συντρι-
πτικύτατη πλειοψηφία του κυθηραϊκού λαού (οι εξαιρέσεις, για πολ-
λούς και διαφύρους λύγους, δυστυχώς πάντοτε υπήρχαν και θα υπάρ-
χουν) να προχωρήσει σε οριστική κάθαρση και εξυγίανση, για να επέλ-
θει επιτέλους η ειρήνευση στην εκκλησία των Κυθήρων. 

Υπάρχουν άνθρωποι που κερδίζουν αμέσως με την πρώτη εμφάνι-
οή τους. Η ακεραιύτητα και η ευθύτητα πολύ δύσκολα κρύβουν το αλη-
θινύ τους πρύσωπο (ύπως άλλωστε και η ανεντιμύτητα και η φαυλύτη-
τα). Ο πρύτερος έντιμος βίος δεν είναι δυνατύν να διαλάθει της προσο-
χής ούτε να λησμονηθεί. Ο άνθρωπος έρχεται πάντοτε φορτωμένος απύ 
το ιστορικύ του. Ο νέος Μητροπολίτης είχε, αμέσως μύλις έκανε την εμ-
φάνισή του, ύλα τα στοιχεία που προκαλούν το σεβασμύ: αποφυγή ε-
μπάθειας στη σκέψη και στο λύγο, ήρεμο και ειλικρινές βλέμμα, σαφείς 
στύχους, κατανοητή και απλή (αλλά ύχι απλοϊκή) ομιλία, έξωθεν άρι-
στη μαρτυρία. Φαινύταν αμέσως απύ την αρχή ύτι ήταν ο ιερωμένος 
που απευθύνεται - και είχε ύλο το δικαίωμα και την παρρησία να απευ-
θυνθεί - σε ύλους και στον καθένα χωριστά. Ήλθε στο νησί μας ύχι α-

Είμαστε κοντά σας τις πιο σημαντικές στιγμές 
της ζωής σας, σχεδιάζοντας, οργανώνοντας και 
επιβλέποντας με υπευθυνότητα τις κοινωνικές 

σας εκδηλώσεις: 
Γάμους, βαπτίσεις, επετείους, παιδικά 

πάρτυ αΜά και κάθε χαρούμενο γεγονός 

Θ. ΜΙΧΑΛΑΡΙΑ - ΔΗΜ. ΣΩΤΗΡΧΟΣ 
Μακρυγιάννη 19-21 · 

Fax: 9241278 
117 42 Αθήνα· Τηλ. 9241277-8 

• e-mail: love-mar@acci.gr 

πλώς με λευκύ αλλά με λαμπερύ παρελθύν. Ανήκε στους κληρικούς που 
εμπνέουν τους διστακτικούς, ενισχύουν τους πιστούς, αποθαρρύνουν 
τους «καλοθελητές», και προκαλούν το γενικύτερο σεβασμύ. Αν κάποι-
οι τον ήθελαν ενδοτικύ, συναλλασσύμενο και με ελαστική και ύποπτη 
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Γράφει ο Καθηγητής ΝΙΚΟΣ ΠΕΤΡΟΧΕΙΛ< 

δραστηριύτητα, ασφαλώς απογοητεύθηκαν. Δεν ήταν ο άνθρωπύς τους! 
Οι μέρες που ακολούθησαν έδειξαν και την ευρύτερη ποιύτητά του: 

προσηνής προς ύλους, καταδεκτικύς, ομιλητικός, ο αγαθός επίσκοπος 
Μυριήλ. Τα σπίτια άρχισαν να ανοίγουν διάπλατα τις πύλες τους γι ' 
αυτόν, κι αυτύς τους έδειξε το εύρος της ψυχής του: ένας καλύς λύγος 
για τον καθένα, φωνή συμπάθειας για τον βασανιζύμενο άνθρωπο, ου-
σιαστική συμμετοχή στα προβλήματα του τύπου. Τι ανακούφιση για τον 
μέσο, τον απλύ, τον ανιδιοτελή, τον πιστύ στην εκκλησία του Τσιριγώ-
τη! 

Μύνο που ένας τέτοιος άνθρωπος, φίλοι συμπατριώτες, έχει (ας 
μην το ξεχνούμε αυτύ), σαφέστατα ανάγκη απύ τη συμπαράσταση του 
τύπου του, την απτή, την ουσιαστική, την άμεση, την καθαρή, την ύχι 
«λύγοις» αλλά «έργοις» συμπαράσταση. Οι σημαντικότερες κυθηραϊκές 
αρχές και συσσωματώσεις έδειξαν πρόσφατα, με σαφέστατο και καθα-
ρύτατο έγγραφο τους προς την Ιερά Σύνοδο, και ύχι με κενούς λύγους 
και γενικολογίες, ύτι βρίσκονται παρά το πλευρύ του εργαζομένου για 
τη γαλήνη και την ηρεμία του τύπου Ιεράρχη τους, του μαχομένου για έ-
να κύσμο που θα σέβεται τους ιερούς θεσμούς, θα τους υπηρετεί και δεν 
θα ασυδοτεί ασύστολα εις βάρος τους. 

Φοβούμαι ύτι η συμπαράσταση αυτή δεν ήταν (μιλάω, ύπως ήδη εί-
πα, για το εντελώς πρύσφατο παρελθύν) ύσο θα έπρεπε σαφής και ευ-
θεία απύ ύλους, ύσο κι αν η συντριπτική πλειοψηφία, η σχεδύν ομοψη-
φία, έδειξε ύτι ειλικρινά και ευθύτατα συμπαρίσταται στον Ιεράρχη της 
επιθυμεί την άμεση προώθηση των στύχων του. Είναι, δυστυχώς, γεγο-
νός ότι υπήρξαν και κάποιοι (πάντοτε θα εμφανίζεται στην ιστορία μας 
το «Αλέξανδρος Φιλίππου και οι Έλληνες, πλην Λακεδαιμονίων...») 
που δυσανασχέτησαν, αρνήθηκαν, συσκέφθηκαν και επανασυσκέφθη-
καν, και μόνο τελικά αποφάσισαν, αναγκαζόμενοι και οιονεί συρύμε-
νοι, να συνταχθούν εμμέσως και πλαγίως, πλην ασαφώς και αορίστως, 
εν μέρει μύνον με το αιτούμενον. Τι να σας πω, αν ήμουν εγώ ο Μητρο-
πολίτης, δεν νομίζω ύτι θα ήμουν ιδιαίτερα ενθουσιασμένος απύ τη 
στάση της μειοψηφίας αυτής. Δεν ξέρω, πράγματι, τι σκέπτεται ο ίδιος 
ο σεπτύς Ιεράρχης μας γι ' αυτύ το θέμα. 

Φίλοι συμπατριώτες. Το νησί μας δεν απαιτεί και δεν αναμένει μύ-
νο τα γνωστύτατα πρωτεύουσας σημασίας έργα υποδομής, που θα επι-
τρέψουν σ' εμάς και στα παιδιά μας να ζήσουμε καλύτερα αύριο. Σί-
γουρα απαιτεί τον πολύκροτο βιολογικά καθαρισμύ του (για να φέρω 
κάποια ενδεικτικά παραδείγματα), τη συμπλήρωση των ειδικοτήτων ια-
τρών στο νοσοκομείο του (αναισθησιολύγου, παιδιάτρου, γυναικολύ-
γου, που χηρεύουν απύ μακρού ή που ουδέποτε συμπληρώθηκαν), τα ε-
γκαίνια του νέου λιμανιού του (που τα βλέπω να χρονίζουν', άγνωστο 
γιατί...), την τακτοποίηση του συγκοινωνιακού του μέσα στο νησί, την 
αγορά του πλοίου που ονειρεύτηκε, και για το οποίο ο νέος μας Μητρο-
πολίτης έμπρακτα και σθεναρά αγωνίστηκε (για την οποία, βέβαια, αγο-
ρά η δημοτική μας αρχή ύφειλε να συμμετάσχει με ένα σεβαστά ποσύν, 
άξιο να προκαλέσει τα ευνοϊκά και ύχι τα οποιαδήποτε τυχύν ειρωνικά 

σχάλια των συνεταίρων), την οικοδύμηση του δημαρχια-
κού του μεγάρου στην πρωτεύουσά του, την ισομερή κα-
τανομή των χορηγουμένων κονδυλίων στο νησί, την επί-
σπευση των εργασιών και μελετών για την αποτελεσμα-
τική οχύρωση του κλονιζομένου και εν μέρει καταρρέο-
ντος πανέμορφου κάστρου της Χώρας (κάθε φορά που 
το βλέπω, τρέμει η ψυχή μου...), την αισθητικά άψογη εμ-
φάνιση του Μπελβεντέρε (αλήθεια, πώς έχει καταντήσει 
έτσι, με τη στάθμευση των αυτοκινήτων και απύ τις δύο 
πλευρές του, το κάποτε πανέμορφο αυτά μέρος;), και κυ-
ρίως το νησί μας απαιτεί τη θρησκευτική γαλήνη και την 
ομύνοια του τύπου. Θέλω να πιστεύω ύτι για ύλα αυτά 
το νέο μας Δημοτικά Συμβούλιο εργάζεται συνειδητά και 
επίπονα, και πολύ σύντομα (γιατί ήδη έχουν περάσει αρ-
κετοί μήνες από τη στιγμή που ανέλαβε την εξουσία) θα 
είναι σε θέση να μας ανακοινώσει πολύ ευχάριστα πράγ-
ματα (εγώ και πολλοί άλλοι σαν κι εμένα τα περιμένου-
με με πραγματική αδημονία) για όλα τα παραπάνω αλλά 
και για πολλά άλλα ακόμα, που εκείνο τα σκέφθηκε, εμέ-
να όμως δεν μου έχουν καν περάσει απύ το νού. Η επιτυ-
χία του νέου Δήμου μας σε ύλα αυτά δεν θα είναι επιτυ-
χία μιας μύνο παράταξης, θα είναι επιτυχία ύλου του 
νησιού. Όπως ακριβώς και η τυχύν αποτυχία του σε ύλα 
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ή σε μέρος των ανωτέρω, θα βαρύνει αποφασιστικά πάνω στον καθένα 
μας. 

Αλλά, ζέοντα προβλήματα, κ. Δήμαρχε (επιτρέψτε μου να απευθυν-
θώ σε σας που είστε η κατ' ουσίαν ανώτατη αρχή του τύπου), δεν είναι 
μύνο αυτά που ενδεικτικά σημείωσα παραπάνω. Ζέουσας σημασίας θέ-
μα είναι και η ηθική αποκατάσταση του τύπου, ύστερα απύ την τελευ-
ταία λαίλαπα, και η επιστροφή της αξιοπρέπειας και της περηφάνειας 
για το νησί μας στην καρδιά κάθε Τσιριγώτη. Έχω ύμως τη βάσιμη ε-
ντύπωση ύτι κάτι τέτοιο είναι αδύνατον να γίνει, χωρίς την ουσιαστική 
και αδιάλειπτη συμπαράσταση στο έργο του νέου μας Μητροπολίτη. Η 
επιτυχία του έργου αυτού θα έχει, προφανώς, τον ουσιαστικά της αντί-
κτυπο στη ζωή ύλων μας. Όπως βέβαια και η τυχύν αποτυχία του. Δεν 
έχει σημασία αν η ευνοϊκή απύφαση της Ιεράς Συνύδου, στο στάδιο αυ-
τά, δικαίωσε τελικά τους στύχους του Μητροπολίτη μας. Σημασία έχει 
ύτι η ουσιαστική και απερίφραστη συμπαράσταση, που ήταν το αιτού-
μενο, εξεπορεύθη από όλους, πλην ενός... Η εν λόγω όμως συμπαρά-
σταση οφείλει να είναι έμπρακτη και όχι τυπική, αναγκαστική, λειψή 
και τελικά ανενεργή, με τον ευχολογικό τρύπο που διατυπώνεται. Δεν 
είναι μύνο το ότι ο Ιεράρχης μας θα επιθυμούσε μιας τέτοιας ποιύτητας 
συμπαράσταση, είναι ύτι τέτοια την επιθυμεί η συντριπτική πλειοψηφία 
του κυθηραϊκού λαού (ύπως αποδείχθηκε επανειλημμένως), και ασφα-
λώς τέτοια την απαιτεί το καλώς νοούμενο συμφέρον αυτού του τύπου. 

Δεν τιμούμε άξια τον Μητροπολίτη μας απλώς προσφωνώντας τον 
πρώτο (ύπως οφείλουμε) στις ημερίδες και τις γιορτές, ούτε απευθύνο-
ντας κολακευτικές φράσεις για το άτομύ του στις δημύσιες συγκεντρώ-
σεις, ούτε τέλος ενισχύοντας τις προσπάθειές του, κατύπιν μυρίων κύ-
πων και βασάνων και εισηγήσεων, με έγγραφα που η γενικότητα τους 
εκμηδενίζει την όποια αξία θα μπορούσαν να έχουν, στερώντας τα από 
το ειδικύ και συγκεκριμένο, το σαφές και το κατηγορηματικύ. Τον τι-
μούμε, ανάλογα με την αξία και το ήθος της προσωπικάτητάς του, ύταν 
συμπαραστεκύμαστε ΕΜΠΡΑΚΤΩΣ και ΣΑΦΩΣ στο επιτελούμενο έρ-
γο του και σπεύδουμε να ενισχύσουμε, αυθορμήτως και χωρίς πολλά 
παρακάλια, με τον προφορικά δημύσιο λύγο μας αλλά και με τα γραπτά 
μας κείμενα (κυρίως με αυτά) τις αγωνιώδεις και ανυποχώρητες προ-
σπάθειές μας για την ειρήνη και την ευημερία του τύπου μας. Όλα τα 
άλλα είναι ψιμύθια, πολυτέλειες και πράγματα άχρηστα και παραπλα-
νητικά. Η ευθύτητα των προθέσεων και των πράξεων ας γίνει οδηγάς 
μας στις σχέσεις μας με τον νέο άξιο Μητροπολίτη μας. Έτσι μύνο θα 
αποδείξουμε πύσο άδικο είχαν άσοι υποστήριξαν στις πολ\')κροτες δί-
κες του αμέσου παρελθύντος (ύπου και ο υπογράφων αυτύ το άρθρο ή-
ταν επανειλημμένως κατηγορούμενος...) ύτι «οι Κυθήριοι τέτοιοι είναι, 
με κανέναν Μητροπολίτη δεν θα είναι ποτέ ευχαριστημένοι, γι ' αυτύ 
και δεν τους πρέπει ιδιαίτερη Μητρύπολη». Οι Κ\*θήριοι είναι και θα 
παραμείνουν ευχαριστημένοι, ύταν ο Ιεράρχης τους πορεύεται και σκέ-
πτεται ύπως ο ιδρυτής της χριστιανικής θρησκείας δίδαξε στον κύσμο, 
αγνά, έντιμα, λιτά, με φύβον Θεού. Και είμαι σίγουρος ύτι ο νέος Ιεράρ-
χης έδειξε - και αποδεικνύει κάθε μέρα εμφανέστερα - ύτι ανήκει α' αυ-
τή τη στύφα των αγνών και άγιων Ιεραρχών, στη στύφα που σαφέστατα 
περιέγραψε ως αιτούμενο του κυθηραϊκού λαού η πρώτη εκείνη πασί-
γνωστη επιστολή της Επιτροπής για την Ειρήνευση στην Εκκλησία των 
Κυθήρων προς τον τύτε Αρχιεπίσκοπο και τα Μέλη της Ιεράς Συνύ-
δου, επιστολή που αποτέλεσε τη βάση για την πολύμηνη δίωξη μας και 
τις ταλαιπωρίες που προέκυΐ]>αν. 

Τελευταίος λόγος: Ας σταθούμε στο πλευρύ του Μητροπολίτη μας 
με εντιμύτητα και καθαρύτητα ψυχής. Δεν χωρούν εδώ οι μικροπολιτι-
κές, οι φανατισμοί, οι θανάσιμοι και ασφυκτικοί «εναγκαλισμοί», οι 
τυχύν εκβιασμοί, η διπρύσωπη τακτική. Με ύλα αυτά δεν προχωρεί ο 
τύπος μπροστά. Σήμερα έχουμε έντιμο και θερμά συμπαραστάτη στις 
προσπάθειες του τύπου μας. Ας μην περιμένουμε τα πάντα απύ αυτύν, 
χωρίς και τη δική μας συμπαράσταση. Είναι ανώφελο, εξάλλου, να τον 
πιέζουμε και να αδημονούμε, ύταν και ύποτε δεν έχει ακύμα ολοκληρώ-
σει τις προσπάθειές του. Σε ύλους τους τομείς της ζωής της χώρας (φυ-
σικά και στη θρησκευτική ζωή) υπάρχουν κάποιοι απαρέγκλιτοι κανύ-
νες. Δεν γίνονται τα πάντα αυτομάτως, απλώς και μύνο με το πάτημα ε-
νύς κουμπιού. Υπάρχουν νύμιμες διαδικασίες. Ο Μητροπολίτης δεν εί-
ναι παντοδύναμος! Αλλά, πολύ περισσύτερο, δεν είναι αυθαίρετος. 
Δρα με περίσκεψη και με βάση τους ιερούς κανόνες. Και αποδείχθηκε ό-
τι βήμα βήμα, αργά και με σύνεση, κερδίζει τους αγώνες του, τους δι-
κούς μας αγώνες. Εκείνο που οφείλουμε πάντως σε κάθε περίπτωση να 
διερωτώμαστε είναι αν εμείς έχουμε κάνει ό,τι μας επέβαλλαν οι περι-
στάσεις και το απαιτούμενο ήθος, για να βγούμε απύ τα αδιέξοδα και 
τις ύποιες δυσκολίες του τύπου μας. Τύτε, και μύνο τύτε, θα μπορούσα-
με κι εμείς να ζητήσουμε κάποιες ευθύνες απύ άλλους, εκφράζοντας την 
αδημονία μας· αφού θα έχουμε συμπαρασταθεί ολόψυχα στον τίμιο α-
γώνα τους. 

Κύθηρα, Σεπτέμβριος 1999 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΓΕΩΡΓ. ΜΕΓΑΛ0Κ0Ν0Μ0Σ 
Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν : 0735 - 31 0 4 3 

® ΠΕΙΡΑΙΑ: 01 - 4 5 15 375 
Κ ΙΝΗΤΟ: 095 2 5 9 7 4 4 

! ΠΩΡΓΟΣ Π. ΦΑΤΣΕΑΣ | 

ι 
ΛΕΩΦ. Α Λ Ι Μ Ο Υ 131 & Β Ο Υ Λ Ι Α Γ Μ Ε Ν Η Σ I 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
ν 

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ - ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΤΗΛ. 99 32 847 
I 
I 
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Η ΕΛΛΗ ΣΤΟ ΘΕΑΤΡΟ «ΤΟΥ ΟΡΦΕΑ» 
( Ι Δ Α Ν Ι Κ Η Σ Υ Ν Υ Π Α Ρ Ξ Η ) 

Και να που πραγματοποιήθηκε! 
Μια βραδιά με βιολί και Έλλη. 
Η μικρή Έλλη Παπαγρηγορίου 

εσυρε με περίσσεια χάρη το δοξάρι 
οτιζ χορδές του βιολιού της και 
πλημμύρισε με χίλια δυο αηδόνια 
ΐ 0 κουκλίστικο θέατρο του 
«ΟΡΦΕΑ». Και κείνα φτερουγώ-
^ας γέμισαν, άκρη α' άκρη, την 
«Αγκαλιά των Πεύκων» με νότες 
Χ«ι μελωδίες κρυστάλλινες σαν το 
^Qo των ακρογιαλιών και των πη-
Υών μας και γλυκές σαν το μέλι 
μας. 

Τυχεροί οι παρόντες που άκου-
Υ ν̂. Βουβοί, με διάθεση να κλει-
ούν τα μάτια. Η Έλλη σοβαρή και 
^υγκεντρωμένη να παίζει... να παί-
ζει χωρίς μικρόφωνα κι ενισχυτές. 
Να παίζει και να λες «...μη τελειώ-
°ει». Γνήσιος ο ήχος, αγγελικός. Το 
θεατράκι, δικαιωμένο, να σπαρτα-
ρά από χαρά, να μη κρατιέται, να 
διαλαλεί. «Τ' ακούτε; Τ' ακούτε; 
Δεν χρειάζομαι κονσόλες και μεγά-
φωνα. Το δάπεδο μου κοίλο, σαν η-
Χείο δονείται και οι κύκλοι μου ιδα-
νικοί, εγκλωβίζουν τον ήχο, τον 
^σσωρεύουν και δυναμαιμένο τον 
°Χορπούν». 

Πράγματι, μαζί με την Έλλη, 
που όπου στον κόσμο και αν έπαιξε 
βραβεύτηκε και το θέατρο δοκιμά-
στηκε. Πήρε κι αντό «άριστα!» Για 
αυτό κι εγώ μπλέχτηκα. Για ποιό να 
γράψω τα περισσότερα; Για το κο-
ριτσάκι που εκείνη την βραδιά γιόρ-
ταζε τα 11 χρόνια του και πρόθυμα 

Γράφει ο χειρουργός 
Κοσμάς Μεγαλοκονόμος 

την χάρισε στους συμπατριώτες του 
ή για το θέατρο που μας αποκάλυψε 
την τέλεια ακουστική του; Για τη 
συνύπαρξη πρέπει να γράψω. Αυτό 
είναι! Οι τυχεροί που τη βίωσαν, 
ξέρουν. 

Εδώ θα μπορούσα να τέλειωνα 
το γράψιμο. Μα οφείλω κάποιες ε-
ξηγήσεις. Ούτε το θέατρο ονομάζε-
ται «Του Ορφέα», ούτε η θέση 
«Αγκαλιά των Πεύκων». Τις ονο-
μασίες αυτές τις προτείνω και δι-
καιολογώ την προτίμησή μου. Τα ο-
νόματα που οι παππούδες μας έδω-
σαν στα διάφορα μέρη του νησιού 
μας, όπως Φόνισσα, Νεράιδα, 
Αμυργιαλή, Καλαδί, Μεληδόνι, Κα-
κή-Ααγκάδα, Οχελες κλπ. χωρίς 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΡΑΙΚΟΣ 

Από εφέτος λειτουργούμε πάλι με την διεύθυνση της κυρίας Ράϊκου. 
Διαθέτουμε τα παραδοσιακά πανοραμικά δωμάτια 

με την καταπληκτική θέα στη Χύτρα, το Καψάλι και το Κάστρο. 
Παράλληλα δε στο χώρο της πισίνας λειτουργεί αίθουσα πρωινού και 
snack-bar ανοικτή για όλο τον κόσμο που θέλει να μας επισκεφθεί. 

ΤΗΛ. 0 7 3 5 - 3 1 6 2 9 , 3 1 7 6 6 FAX: 0 7 3 5 3 1 8 0 1 ΤΗΛ Α Θ Η Ν Α Σ 0 1 2 4 7 0 5 2 2 

φ TOYOTA 
Τώρα με τις νέες μειωμένες τιμές 

• ΠΩΛΗΣΕΙΣ · SERVICE 
• ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ · ΑΞΕΣΟΥΑΡ 

Υπεύθυνος Πωλήσεων: 
Β Α Ρ Υ Π Α Τ Η Σ Α Ν Τ Ω Ν Η Σ 

Π ω λ ή σ ε ι ς : Γ α λ α τ σ ί ο υ 4 2 , 1 1 1 4 1 Α θ ή ν α . 
Τηλ.: (01)2231122,2231176,2235659 Fax. (01)2232960 
Serv ice • Ανταλλακτ ικό: Λεωφ. Γαλατσίου 115, 
11146 Γαλάτοι. Τηλ.: (01)2134241,2920842,2137455 

αμφιβολία είναι ιδιαίτερα επιτυχή. 
Μόνα τους προκαλούν την περιέρ-
γεια και παρακινούν τους επισκέ-
πτες να επισκεφτούν τους τόπους 
αυτούς. Σκεφτείτε αν οι παλιότεροι 
επέλεγαν για ονόματα απλά κτητι-
κά των πλησιέστερων χωριών. Πό-
σο αδικημένος θα ήταν σήμερα ο τό-
πος μας. Πόσο φτωχότεροι εμείς. 
Τα θαυμάσια τοπωνύμια του νησι-
ού μας θα πρέπει να είναι παρά-
δειγμα για μας, ώστε να φροντίζου-
με με ιδιαίτερη προσοχή και ευαι-
σθησία την ονοματοδοσία των έρ-
γων και των θέσεων που κατασκευ-
άζει και διαμορφώνει η γενιά μας. 
Μια θαυμάσια παράδοση που τίπο-
τα δεν στοιχίζει και τόσα προσφέ-
ρει, είναι λυπηρό να μη συνεχίζεται 
και είναι άδικο η αρκετά δημιουργι-
κή γενιά μας να στιγματιστεί από τέ-
τοιου είδους ανικανότητα. Η ιστορία 
του τόπου γεννοβολά μόνη της τόσες 
ιδέες για ονόματα, ώστε τίποτα να 
μη μπορεί να μας δικαιολογήσει. 

Η σημερινή ονομασία «θέατρο 
του Ποταμού» ας μου επιτραπεί να 
πω ότι είναι μια κοινότυπη προσθή-
κη στα: «Γήπεδο του Ποταμού», 
«Γεφύρι του Ποταμού», «Πνευματι-
κό Κέντρο του Ποταμού», κλπ., 
κλπ. (Ευτυχώς που κανείς δεν σκέ-
φτηκε να μετονομάσουμε τα Κου-
φάρικα σε «Ρεματιά του Ποτα-
μού».) Όπως και να το ονομάσουμε 
η θέση του δεν αλλάζει. Εκεί έξω α-
πό τον Ποταμό θα είναι πάντα, ό-
μως ανήκει σε όλα τα Κύθηρα και 
γιατί όχι η θαυμάσια ακουστική του 
να μην είναι αιτία να γίνει γνωστό 
και έξω απ* τα στενά μας όρια. 
Εξάλλου ήδη σ' αυτό έχουν εμφανι-
στεί καλλιτέχνες με Πανελλήνια α-
πήχηση. Το όνομα λοιπόν που πρέ-
πει να του δώσουμε θα πρέπει να 
προέρχεται από το πιο δυνατό του 
χαρακτηριστικό, που αναντίρρητα 
είναι η ηχητική του δεινότητα. Και 
αυτή μας «συμφέρει» να προβάλ-
λουμε προς ύλες τις κατευθύνσεις, 
ώστε και καλλιτέχνες, και κοινό να 
προσελκύονται. 

/ Ν 
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο οικόπεδα 
543 τ.μ. και 827 τ.μ. αντί-
στοιχα, εντός ρυμοτομικού 
σχεδίου Αγ. Πελαγίας Κοιν. 
Ποταμού Κυθήρων, στο 
οι κ. τετράγωνο 149 του Β' 
Τομέα, πλήρως διαμορφω-
μένα, με πανοραμική θέα. 
Τηλ. 0735 - 33388 κ. Κω-
στόπουλος. 

«ΒΥΘΟΣ» 
ΕΙΔΗ ΥΠΟΒΡΥΧΙΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ 

Χ ο ν δ ρ ι κ ή - Λ ι α ν ι κ ή 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΩΝ ΟΙΚΩΝ 
Ο. MER, Η. DESSAULT, SALVAS, 

TUSA, POSEIDON, IKEUTE, 
VALENTIN, ORCA 

ΦΟΥΣΚΩΤΑ NOVURANIA 
ΕΞΩΛΕΜΒΙΟΙ ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ YAMAHA 

ΣΧΟΛΗ ΑΥΤΟΔΥΤΩΝ «ΒΥΘΟΣ» 
και ΕΛΕΥΘΕΡΑΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ 
Παρέχεται και ιπυχίο P.A.D.I. Αμερικής 

1.ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 56, Ν. ΣΜΥΡΝΗ: 

ΤΗΛ. 9333260, 9354397 FAX 9356341 

3. ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ! ΙΑ, ΧΟΛΑΡΓΟΣ 

ΤΗΛ. 6520796, 6540254 

Για αυτό λοιπόν προτείνω να το 
ονομάσουμε «Θέατρο του Ορφέα». 
Για να ρωτούν οι επισκέπτες μας: 
«Γιατί το λέτε έτσι;» και με περηφά-
νια ν' απαντάμε: «Γιατί έχει μονα-
δική ακουστική απόδοση». Μόνο 
απ' το όνομα να δημιουργείται η ε-
πιθυμία να έρχονται στις συναυλίες 
και ασφαλώς δεν θα χάνουν, μα ού-
τε και θα δυσκολεύονται να βρούν 
τον τόπο. 

Το εκκλησάκι του Αγιού Γιαννι-
ού στα Σανίδια, για αιώνες σηματο-
δοτούσε και ονομάτιζε τον λόφο 
που στην κορφή του είναι στεριω-
μένο κι από παντού φαινόταν. Τε-
λευταία όμως τα πράγματα άλλα-
ξαν. Το εκκλησάκι είναι πιο άσπρο 
και φροντισμένο από ποτέ, όμως ο 
τόπος μεταμορφώθηκε. Η γενιά μας 
γύρω-γύρω φύτεψε και με την αγά-
πη της έθρεψε το πιο όμορφο ίσως 
πευκοδάσος του νησιού μας. Ο 
Αγιος Γιάννης έχει τώρα δροσερή 
και επιβλητική συντροφιά, που μοι-
ράζεται με τους τ\)χερούς επισκέ-
πτες. Ομως δεν βλέπει πια μακριά, 
μήτε φαίνεται για να οδηγεί βήματα 
και ξένους. Οι παλιοί διατηρούν 
στη μνήμη τους την παλιά του θω-
ριά. Τώρα όμως δεν σηματοδοτεί 

τον αλλαγμένο τόπο. Τα πεύκα, η 
δική μας γενιά έχει χρέος με την ο-
νοματοδοσία της να προσδιορίσει 
τον χώρο. Και να ακριβώς λίγο πιο 
κάτω και πίσο) απ' το εκκλησάκι ο 
λόφος ανοίγει γλυκά, ομαλά. Τα 
πεύκα καλύπτουν και ντύνουν με 
βαθύ πράσινο, δροσιά και ευωδιά 
το κοίλωμα, έτσι που ούτε σπιθαμή 
εδάφους να φαίνεται. Ο πυθμένας 
μόνο αλλάζει. Εκεί σοφά τοποθετή-
θηκε το θέατρο. Μες στην πράσινη 
αγκαλιά. Στην «Αγκαλιά των Πεύ-
κων». 

Και δεν προτείνω την ονομασία 
«Αγκαλιά των Πεύκων» μόνο γιατί 
έτσι νοιώθει ο θεατής μέσα απ' το 
θέατρο, αλλά και γιατί έτσι φαίνε-
ται από πολύ μακριά κι από πολ-
λούς τόπους. Όταν ο επισκέπτης 
έρχεται από το Διακόφτι ή προχω-
ρά από το αεροδρόμιο προς τον κε-
ντρικό δρόμο. Από την Σκληρή, τα 
Αρωνιάδικα, τον Αγιο Θόδωρο, τα 
Λογοθετιάνικα, τα Μελιτιάνικα. 

Καιρός από κάπου να αρχίσου-
με, γιατί κι οι δρόμοι μας περιμέ-
νουν ανυπόμονα, με τα ονόματα 
τους να θυμίζουν επιτέλους ότι σε 
μας γεννήθηκε και παραμένει η 
Αφροδίτη. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 
ΚΥΘΗΡΙΟΙ 

Με το να μας αναθέσετε την πώληση τον σπιτιού σας 
ή τον κτήματος σας, πληρώνετε 3% μεσιτικά, κερδίζε-
τε όμως, πονλάντας το στην πραγματική τον αξία. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 
THA./FAX: 0735-31064 · K I N . 0 9 4 4 - 3 6 3 7 3 2 

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΤΕΝΤΩΝ 
ΑΦ0ΈΜΜ. ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ Ο.Ε. 
ΤΕΝΤΕΣ ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 
Για σπίτια και επαγγελματικούς χώρους 

I Μ Ε Σ Β Ι Ο Τ Ε Χ Ν Ι Α Σ 

ΘΗΒΩΝ 14 ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ 
ΤΗΛ. 4208121 - 4206118 - 4009082 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΣΥΣΚΕΥΕΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ 
ΕΙΔΗ, 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ 
VIDEO, HI-FI, 

^ Φ M i e l e 

« Α 

S X W f c H S 

VIDEO, HI-FI, \ SAf lYO 
ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ]__ " 

vo συμφέρον δίπλα σα 

ΝΙΚΟΣ Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ 
Ίο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΛΙΒΑΔΙ Τηλ./FAX 3 1 7 2 0 

31719 
2 ο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: Π Ο Τ Α Μ Ο Ι 3 3 6 2 0 

T^elagia A p h r o d i t e 7£otel 

T H E O D O R O S & H E L E N C H L A M B E A S 

Proprietors 

Agia Pelagia 80200 
Kythera GREEECE 
Phone: 0735 - 33926 / 33927 / 33928 
Fax: 0735 - 34242 
http://WWW.Kythera.com 
E-mail: pelagia@otenet.gr 
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Ο Χ Ο Ρ Ο Σ Τ Ο Υ Κ Α Λ Α Μ Ο Υ 
(ΕΝΑΣ ΜΙΚΡΟΣ ΤΙΤΑΝΙΚΟΣ) 

Όλα ήταν προγραμματισμένα 
στην εντέλεια, η «ΠΡΟΚΟΠΗ» εί-
χε φροντίσει και την τελευταία λε-
πτομέρεια κι έτσι το αποτέλεσμα 
ήταν εντυπωσιακό. Η μυρωδιά α-
πό τα σουβλάκια που ψηνόντου-
σαν είχε γεμίσει την ατμόσφαιρα, 
η νοστιμιά τους μοναδική, η μπύ-
ρα παγωμένη, το κρασί εκλεκτό, ο 
κόσμος πολύς και εκλεκτός, οι 
Δημοτικές αρχές παρούσες, πλα-
τιά χαμόγελα παντού, φιλία, χαι-
ρετούρες και κομπλιμέντα, αυτά 
ήταν μερικά μόνο από τα στοιχεία 
που προμήνυαν μια μαγευτική 
βραδιά. 

Με τις πρώτες νότες που α-
κούστηκαν από την υπέροχη τοπι-
κή μας ορχήστρα, τα ζευγάρια ξε-
χύθηκαν στην πίστα και άρχισαν 
να λικνίζονται με χάρη στους αγα-
πημένους ρυθμούς του Ταγκό, του 
Βαλς και του Φοξ-αγκλέ. 

Εγώ, ύλη αυτή την ώρα καθό-
μουνα και παρακολουθούσα αυτή 
τη μαγευτική εικόνα, δεν συμμε-
τείχα, έβλεπα και απολάμβανα μό-
νο, είχα αφήσει τη φαντασία μου 
ελεύθερη να φτιάχνει κάθε λογής 
σενάρια. Μου ερχόντουσαν στο 
νου κοσμικές, ρομαντικές βρα-
διές, δεν ξέρω, μπορεί να είχα πιει 
και πολλές μπύρες, πάντως εμένα 
κάτι μου θύμιζε αυτή η βραδιά, 
κάτι που δεν μπορούσα να το ξε-
καθαρίσω. Ώσπου μια αστραπή 
πίσω από την Καρκάσα και η δυ-
νατή βροντή που ακολούθησε μου 

έφεραν στο μυαλό αυτό που δεν 
μπορούσα να θυμηθώ τόση ώρα, 
το τι μου θύμιζε δηλαδή αυτή η 
βραδιά. Μα βέβαια! Τον Τιτανικό 
μου θύμιζε, με την ορχήστρα του, 
τους αστραφτερούς ανθρώπους, 
το ξέφρενο κέφι. Δεν το πίστευα, 
πως η φαντασία μου είχε φτάσει 
τόσο μακριά, μάλλον μέθυσα σκέ-
φτηκα και συνέχισα να απολαμβά-
νω το θέαμα. Και να τα φοξ αγκλέ 
και να τα βαλς, να οι καλαματια-
νοί, τα πεντοζάλια και τα χασαπο-

Από τον ΑΝΔΡΕΑ 
ΛΟΥΡΑΝΤΟ-ΚΟΝΤΑΡΑΤΟ 

σέρβικα. Κάτι όμως έλειπε που 
δεν άργησε να 'ρθει. Μετά το κε-
φάτο καλωσόρισμα του Νίκου του 
«Κουτσούνη» και την ευγενικότα-
τη αναγγελία του ότι τα έσοδα της 
λοταρίας θα είναι για τους σει-
σμόπληκτους των Αθηνών, ήρθε η 
σειρά να καλέσουνε στην πίστα 
τον ταλαντούχο τραγουδιστή τον 
Μανώλη τον «Πασχάλα». Το χει-
ροκρότημα έπεσε βροχή. Αυτός 
πήρε το μικρόφωνο, χαιρέτησε τον 
κόσμο, και είπε ορθά-κοφτά ότι η 
ατμόσφαιρα αλλάζει, τέρμα δηλα-
δή οι ρομαντισμοί και τα σάλια 
και ότι θέλει στην πίστα μόνο 
τους «δυνατούς». Το πρώτο τρα-
γούδι έπεσε βαρύ κι ασήκωτο και 
οι πρώτοι «δυνατοί» μπήκαν στην 
πίστα με χέρια ανοιχτά και βήμα-
τα αργά, μετέωρα όπως όριζε το 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΧΛΑΜΠΕΑΣ 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΑΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

ΜΕ ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΟΕΡΜΑΝΣΗ 
& AIR CONDITION 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: THA./FAX: (0735) 33366 

βαρύ ζεμπέκικο που αντιλάλησε 
μέχρι τα Ξερονιάματα. Όλοι ση-
κωθήκαμε όρθιοι για να δούμε κα-
λύτερα, το θέαμα ήταν υπέροχο, οι 
«δυνατοί» χορεύανε και ένα γύρω 
οι παρέες κρατούσαν το ρυθμό με 
παλαμάκια, γνήσιο ελληνικό γλέ-
ντι, γνήσια Ελληνική λεβεντιά. Η 
ώρα μεσάνυχτα ακριβώς, κάτι οι 
βαριές πενιές, κάτι το βαρύ τρα-
γούδι, κάτι της ζεϊμπεκιάς τα βα-
ριά τ' αντιπατήματα, κάτι τα τα-
μπούρλα του Νικήτα, του φύγανε 
του καλού Θεού τα βαρέλια και το 
επόμενο λεπτό, άστραψε και βρό-
ντηξε και κατέβηκε το νερό καρε-
κλοπύδαρα, βροχή ντεντίο, ο σώ-
ζων εα\>τύν σωθήτω. Οι «δυνατοί» 
άφαντοι, πανικός παντού, ο Νί-
κος, σε μια ομολογουμένως, ηρωι-
κή προσπάθεια άρπαξε το μικρό-
φωνο και προσπάθησε να συγκρα-
τήσει τον κόσμο, πάνω στην σα-
στιμάρα του, είπε ότι υπάρχει λύ-
ση και να μην φύγει κανένας, ότι 
δηλαδή θα μπαίναμε όσοι χωρού-
με στο παραπλεύρως σχολείο και 
μετά θα βγαίναμε και θα [ΐπαίνανε 
άλλοι. Ομολογουμένως η πρότασή 
του ήταν δημοκρατικότατη, αλλά 
και ένας τέλειος τρόπος για να 
βραχούμε όλοι ανεξαιρέτως. Κα-
νένας βέβαια δεν άκουε λέξη, ο ορ-
χήστρα προσπαθούσε να σώσει τα 
εργαλεία της, και ο κόσμος να 
φθάσει όσο πιο γρήγορα μπορού-
σε στα αυτοκίνητα. Ένας πραγμα-
τικός χαμός, άλλοι να πηδούν πά-
νω από τα κάγκελα, άλλοι να 
στριμώχνονται στην έξοδο, παιδιά 
να έχουν χάσει τις μανάδες τους 
και να κλαίνε, και οι βραδινές 
τουαλέτες να έχουν κολλήσει σαν 
αυτοκόλλητα στις καμπύλες που 
μέχρι πριν λίγο έκρυβαν. Η κατά-
σταση στο χώρο των αυτοκινήτων 
ήταν απελπιστική, σκεφτείτε όλο 
τον κόσμο να θέλει να φύγει ταυ-
τόχρονα, κι ήταν πολύς ο κόσμος 
ξέχασα να σας πω, μια ώρα κάμα-
νε να ξεπαραλύσουνε. Ας είναι, 
θύματα δεν υπήρχανε, και να σας 
πω και κάτι; Είχε κι αυτό το γού-
στο του. 

Την άλλη μέρα πέρασα πρωί-
πρωί να πάω για κυνήγι στη 
Βρουλέα, σταμάτησα για λίγο έξω 
από το σχολείο, υπήρχε μια απί-
στευτη ηρεμία, παντού απλωμένα 
πλαστικά λευκά τραπεζομάντηλα, 
που ο κόσμος είχε χρησιμοποιήσει 
για ομπρέλα, μου θύμισαν και πά-
λι τα μικρά παγόβουνα γύρω από 
το ναυάγιο του Τιτανικού, καρέ-
κλες και πάγκοι ριγμένοι εδώ κι ε-
κεί μου θύμισαν τα έπιπλα του α-
βύθιστου πλοίου. Αλήθεια, τελικά 
όλα έμοιαζαν τόσο πολύ! Μέχρι 
και η ορχήστρα έπαιζε ως την τε-
λευταία στιγμή! 

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η Α Σ Τ Υ Ν Ο Μ Ι Α 
ΘΡΗΣΚΕΥΤΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
Κύριε Διευθυντά, 
Μέσα από την εφημερίδα σας 

ήθελα να ευχαριστήσω θερμά τον 
Σεβ. Μητροπολίτη Κυθήρων κ. 
Κύριλλο, τον κ. Δήμαρχο, τον κ. 
Διοικητή και τους άνδρες του 
Αστυνομικού Τμήματος Κυθή-
ρων, καθιός και όλους τους κλη-
ρικούς και λαϊκούς που με βοή-
θησαν και μου συμπαραστάθη-
καν κατά την πρόσφατη ποιμα-
ντική μου επίσκεψη στο όμορφο 
και φιλόξενο νησί των Κυθήρων. 

Εύχομαι ολόψυχα η Παναγία 
η Μυρτιδιώτισσα να σκέπει το 
νησί από κάθε κίνδυνο και να κα-
θοδηγεί τους Κυθηρίους σε έργα 
προόδου και ευημερίας. 

Με ολόθερμες ευχαριστίες 
Αρχιμ. Νεκτάριος Κιοΰλος 

Προϊστάμενος Θρησκευτικής 
Υπηρεσίας της ΕΑ.ΑΣ. 

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΑ 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ ΑΔΙΜΟΥ 
Λ. Κυθηρίων 71 & Δήμητρος 
Τηλ. - Fax: 99.58.357 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 

του Ιερού Ναού Παναγίας Μυρτι-
διώτισσας Αλίμου λαμβάνει την 
τιμή να προσκαλέσει την Κ Λ 
ραϊκή παροικία να παρευρεθεί οτΐ 
Θεία Αειτουργία που θα τελέοει 
την Κτιριακή 10 Οκτιοβρίου 1999 
στον Ιερό μας Ναό ο Σεβασμιώτα-
τος Μητροπολίτης Κυθήρων και 
Αντικ\>θήρων κ.κ. Κύριλλος. 

Ο Πρόεδρος 
του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου 

Ιερεύς Δημήτριος Μπαμπίληζ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στον Ποταμό 
διώροφος οικοδομή (ισό-
γειο κατάστημα και οικία) 
μετά οικοπέδου. ΤΗΛ. 
4512076 και 0735-33272. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στο Κ. 
Λειβάδι, θέση Βρουχιάνικα, 
εντός ορίων οικισμού, σχε-
δόν 2 στρ. (1923 τ.μ.). 
Πληρ. Τηλ. 8026938. 

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ Κύθηρα 21-9-99 
ΑΓΙΑΣ ΤΡΙΑΔΟΣ 
ΦΡΙΛΙΓΚΙΑΝΙΚΩΝ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΙΣ 
Το Εκκλησιαστικών Συμβούλιον 

του Ι.Ν. Αγίας Τριάδος Φριλιγκιανί-
κων προκειμένου να προβή εις την α-
νέγερση κωδωνοστασίου του Ναου 
προκηρύσσει Δημοπρασία και καλεί 
τους ενδιαφερόμενους εργολάβους, 
όπως καταθέσουν προσφορές ενδια-
φέροντος αναλήψεως του έργου, 
βάσει συνταχθείσης σχετικής μελέ-
της που υπάρχει εις τον Ναόν. 

Η Δημοπρασία θα γίνη την 14η Νο-
εμβρίου ημέρα Κυριακή και ώρα 4 μ·Μ· 
εις τον Ιερόν Ναόν Αγίας Τριάδος. 

Διά περισσοτέρας πληροφορία^ 
Αιδεσ. Γεώργιος Αδικημενάκηζ 
τηλ. 0977616194. 

Διά το Εκκ/κό Συμβούλιον 
Ο Πρόεδρος 

Αιδ. Γεώργιος Αδικημενάκης 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 

ΤΩΡΑ ΟΙ ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 
Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 

Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
σας τυπώσουμε μια καινούργια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία 

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 1 ΩΡΑΣ 

Β Α Λ Ε Ρ Ι Ο Σ Χ . Κ Α Λ Ο Κ Α Ι Ρ Ι Ν Ο Σ 
ΧΩΡΑ: ΤΗΛ. 31226, 31663, 31951 

Το οικογενειακό σας ξενοδοχείο στον Πειραιά (πολύ κοντά 
στην Κυθηραϊκή Αδελφότητα) ΠΛΗΡΩΣ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΟ. 

T.V. - AIR CONDITION - ΝΤΟΥΖ και, όπως πάντα, 
οικογενειακό περιβάλλον κι εξυπηρέτηση. 

Κλείνοντας 20 χρόνια λειτουργίας, προσφέρει 20% έκπτωση 
στις τιμές από 1-1-1999, ως ένδειξη καλής συνεργασίας 

με όλους τους Τσιριγώτες. 
ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΣΑΣ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 10, ΠΕΙΡΑΙΑΣ, ΤΗΛ. 4110820, 4177537 „ 

^ ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ™ 

ΚΥΡΙΑΚΗ ΖΑΡΠΑ-ΤΡΙΜΜΗ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ - ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛ. 0735 - 33107 - 34114 J ^ 

Π Λ Α Κ Α Κ Ι Α · Ε Ι Δ Η Υ Γ Ι Ε Ι Ν Η Σ 9 
ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ-ΠΗΛΙΟΥ ? 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΣΜΑ ΠΕΤΡ0ΧΕΙΛ0Υ $ 

Τοποθετήσεις πλακιδίων 
ΚΟΣΜΑΣ ΠΕΤΡ0ΧΕΙΛ0Σ 

ΛΕΙΒΑΔΙ-ΤΗΛ. 31 517 

Ε Λ Ε Ν Η Γ Κ Ο Τ Σ Η - Μ Α Λ Α Κ Ο Υ 

ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο : Α Γ . Κ Ω Ν / Ν Ο Υ 5 
185 31 Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 

Ο Ρ Ο Φ Ο Σ 4 ο ς ΓΡ . 10 
Τ Η Λ . 41 21 5 9 6 - 41 73 0 2 0 

π 

• 

Σπυριδούλα Κ. Καραγιάννη · Δευτερέβου 
Συμβολαιογράφος 

ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 23-25 
8ος ΟΡΟΦΟΣ - ΓΡΑΦ. 7 

106 77 ΑΟΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΓΡΑΦΕΙΟΥ 38 22 363 - 38 02 738 

ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 68 41 195 - 68 48 632 

Π 

• 

«ΦΙΛΟΞΕΝΕΙΑ» 
Διαμερίσματα 1,2 & 3 δωματίων, πλήρως εξοπλισμένα 

σ' ένα συγκρότημα παραδοσιακού στυλ, κοντά στη θάλασσα 

Σιην όμορφη ΑΠΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 
ΤΗΛ. ΑΘΗΝΑ: 4173542,4133573,9620763 FAX: 4133548 

ΚΥΘΗΡΑ: 0735-33610 & 31016 & 33100 

r Κ Υ Ρ Ι Α Κ Ο Σ Δ . Μ Α Λ Α Ν Ο Σ 

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΑΓ. ΙΩΑΝΝΟΥ 32, ΠΛ. ΒΟΥΛΑΣ 
ΤΗΛ. 9653621 

r R E N A ' S 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 

Τα πιο καλοφτιαγμένα γλυκά 
για το σπίτι σ α ς ή στο μαγαζί μας 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ. 31700 

I. & Π. ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΣ Ο.Ε. 

CAR 
ΤΏΡΑ™ ΚΥΘΗΡΑ « 31363 - 31030 - 31836 

N I K . Σ Κ Ε Τ Α Σ 
Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Ε Σ Τ Ζ Α Κ Ι Ω Ν 

• Δ Ι Α Κ Ο Σ Μ Η Σ Ε Ι ! Ε Σ Ω Τ . Χ Ω Ρ Ω Ν 
• Ε Π Ε Ν Δ Υ Σ Ε Ι Σ Τ Υ Π Ο Π Ο Ι Η Μ Ε Ν Ω Ν 

Π Λ Α Κ Ω Ν 

ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ ^ 33826 
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Η «ΙΣΤΟΡΙΑ» ΣΥΓΚΙΝΕΙ ΣΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ 
Για το βιβλίο που εξέδωσαν προ 

τριετίας τα «Κ» «Εδώ γεννήθηκε η 
Αφροδίτη. Συνοπτική Ιστορία των 
Κυθήρων», μας γράφει ο καλός φί-
λος Μ. Ζαφείρης από το Μόναχο 
της Γερμανίας. 

Μόναχο 20-07-1999 
Αγαπητέ κύριε Καλλίγερε, γειά οας, 

Το βιβλίο οας «Σ\>νοπτική 
Ιστορία των Κυθήρων» το βρίσκω 
υπέροχο, συναρπαστικό και πάρα 
πολύ ενδιαφέρον, συγκινητικό θα 
έλεγα. Το «καταβρόχθισα» μέσα σε 
ένα βράδυ. 

Όπως (ίας είπα έχω σπουδάσει 
τεχνικό επάγγελμα «ingineur» και 
έτσι είμαι συγκινημένος στην κρι-
τική θεμάτων εκτός του κλάδου 
μου (φιλολογικά, ιστορικά κλπ.), 
όμως: Εκείνο που κατά την γνώμη 
μου κάνει το έργο σας να λάμπει 
και να ξεχωρίζει από τα ξερά ιστο-
ρικά βιβλία (χωρίς βέβαια να θέλω 
να υποτιμήσω την αξία τους) που 
ασχολούνται μόνον με ηγεμόνες, 
αυτοκράτορες, χρονολογίες κ.λ.π. 
και ξεχνούν να μας δώσουν σαφείς 
και λεπτομερείς πληροφορίες για 
τον τρόπο «ζωής» των απλών αν-
θρώπων, των αγροτών, χωρικών 
κ.λ.π. της κάθε εποχής, που είναι 
και οι ρίζες μας και που «έζησαν» 

"Δασικό". Το ξανάβαψαν 
πριν γεννηθεί! 

Πήγε «ν' αναστηθεί» το «Δασι-
κό», όπως φαίνεται να ήταν η πρό-
θεση του Υπ. Γεωργίας κ. Γ. Ανω-
μερίτη, αλλά τα στενά περιθώρια 
χρόνου μέχρι τις - κατά τα φαινό-
μενα - επερχόμενες, το Μάρτιο, ε-
κλογές, κάνουν την Κυβέρνηση να 
«θάβει» το σχετικό νόμο. Έτσι, 
σύμφωνα με δημοσιεύματα του Τύ-
που το «Δασικό» δεν περιλαμβάνε-
ται στα 10 νομοσχέδια που θα προ-
ωθήσει άμεσα η κυβέρνηση. Φαίνε-
ται ότι το αφήνει στην ...επόμενη. 

κάτω απύ οδυνηρές συνθήκες, εί-
ναι το ότι εσείς δίνετε ακριβώς πε-
ρισσότερο βάρος σ' αυτό το θέμα, 
δίνετε μια ζωντανή συναρπαστική 
και συγκινητική εικόνα για τον 
τρόπο «ζωής» αυτών των απλών 
ανθρώπων της ιδιαιτέρας πατρί-
δας σας, πώς μόχθησαν και υπέφε-
ραν μέσα στους αιώνες, τις αγω-
νίες τους, τις ταλαιπωρίες τους, 
τις προσδοκίες τους, πληθυσμός, 
ονόματα, τόποι, τα ανθρώπινα ε-
λαττώματά τους κ.λ.π., και συντε-
λούν στο να βρούμε τις ρίζες μας. 

Είναι υπέροχο έργο, σας συγ-
χαίρ<υ. Με έκανε να αγαπήσω ακό-
μα πιο πολύ τα Κύθηρα. Ελπίζω 
κάποτε να μπορέσω να τα επισκευ-
τώ. Θα χαιρόμουν αν υπήρχε και 
ένα έργο, στο ίδιο πνεύμα, και για 
την ιδιαιτέρα πατρίδα μου, για την 
περιοχή της Κορώνης. 

Με φιλικούς χαιρετισμούς 
Μ. Ζαφείρης 

Σ Υ Γ Χ Α Ρ Η Τ Η Ρ Ι Α 
Στην αγαπημε'νη μας κόρη 

Έ φ η Παν. Ιίρινε'α που πήρε το 
πτυχίο της Φαρμακευτικής 
Bachelor από το Πανεπιστήμιο της 
Αγγλίας University of Brighton στις 
30 Ιουλίου 1999 ευχόμεθα κάθε ευ-
τυχία και επιτυχία στη ζωή της. 

Οι γονείς της 
Παναγιώτης και Μαρία Πρινε'α 

κ Ν 
ΑΛΙΜΟΣ. Ανταλλάσσεται 
πολυτελές οροφοδιαμέρι-
σμα με μεγάλη αποθήκη 
και τηλέφωνο στο λόφο 
Πανί Αλίμου (οδός Αφών 
Διδασκάλου) με άπλετη 
θέα στο Σαρωνικό, με δι-
πλό οικόπεδο της περιο-
χής Κυθηρίων Αλίμου. Τηλ. 
9832717 και 9834968. 
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- 3 3 9 5 3 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΧΑΡΤΟΥ 

Στοχεύοντας πάντοτε στην όσο το δυνατόν 
καλύτερη και αμεσότερη εξυπηρέτηση των πελατών μας, 

έχουμε καταιρέρει το όνομα FAROS 
να θεωρείται συνώνυμο της καλής αγοράς 

των ειδών αρχειοθέτησης 

ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 46, ΑΛΙΜΟΣ Τ.Κ. 174 56 
ΤΗΛ. 98.42.064, 98.42.065 FAX: 98.42.066 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ελληνικά - εισαγωγής 

πώληση 
χονδρική - λιανική 

(lP&j[)y(0 mt(D% on® 2® ύφοφο 

ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & ΔΟΥΣΜΑΝΗ - Τηλ. 8628.169 

Διήμερο εορταστικών 
και επιστημονικών 
εκδηλώσεων για 

τα 100 χρόνια ιστορίας 
της Κυθ. Αδελφότητας 

Πειραιώς • Αθηνών 
Με την ευκαιρία των 100 χρό-

νων από της ίδρυσης της η Κυ-
θηραϊκή Αδελφότητα διοργανώ-
νει πολιτιστικό και επιστημονικό 
διήμερο, το Σάββατο 6 και την 
Κυριακή 7 Νοεμβρίου 1999, ώρα 
6-9 μ.μ., στο Εμπορικό και Βιο-
μηχανικό Επιμελητήριο Πειραιά 
(Πλατεία Οδησσού και Λουδοβί-
κου 1 Πειραιάς). 

Το πρόγραμμα του διημέρου 
είναι το ακόλουθο: 

Σάββατο 6 Νοεμβρίου 1999 
Επιοτημονική ημερίδα με ει-

οηγητές τους: 
• Βρεττό Κυπριώτη, Πρόε-

δρο της Κυθηραϊκής Αδελφότη-
τας, με θέμα: Εισήγηση εργασιών 
πολιτιστικού διημέρου. 

• Γεώργιο Λεοντσίνη, Καθη-
γητή του Πανεπιοτημίου Αθη-
νών, με θέμα: Εσωτερική μετα-
νάστευση και συσσωματώσεις 
της Ελληνικής παροικίας. Το ζω-
ντανό παράδειγμα της Κυθηραϊ-
κής Αδελφότητας. 

• Ηλία Μαρσέλο, Οικονομο-
λόγο-Π ροϊοτάμενο του τμήματος 
Ευρωπαϊκών και Διεθνών Σχέσε-
ων του Πανεπιοτημίου Αθηνών, 
με θέμα: Ο ενιαίος οικονομικός 
χώρος των Κυθηρίων της δια-
οποράς (παρελθύν, παρόν και 
μέλλον). 

• Καλυψώ Μιχαλακάκη, με-
ταπτυχιακή φοιτήτρια Πανεπι-
οτημίου Αθηνών, με θέμα: Κυβη-
ραϊκή Αδελφότητα Ιίειραιώς-
Αβηνών: 100 χρόνια ιστορίας. 

Κυριακή 7 Νοεμβρίου 1999 
• Χαιρετιομός του Προέ-

δρου κ. Β. Κυπριώτη, προς τους 
παρευρισκομένους. 

• Σύντομη αναδρομή στην ι-
στορία της Κυθηραϊκής Αδελφό-
τητας από την κ. Καλυψώ Μιχα-
λακάκη. 

• Βράβευση συμπατριωτών 
μας που διετέλεσαν μέλη προγε-
νέστερων Διοικητικών Συμβου-
λίων της Αδελφότητας. 

• Παραδοσιακοί χοροί από 
το χορευτικό τμήμα της Κ\>θη-
ραϊκής Αδελφότητας. 

• Απαγγελίες Ποιημάτων. 
Η παρουσία όλων των Κυθη-

ρίων θα τιμήσει το εορταστικό 
αυτό διήμερο της Αδελφότητας. 
Με τιμή το Διοικητικό Συμβούλιο 

• Νοσοκομειακά κρεββάτια 
• Αναπηρικά αμαξίδια 
• Αερόστρωμα κατά 

των κατακλίσεων 
f Ορθοπεδικά είδη 

Μ . Μ Α Ζ Α Ρ Η 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 

ΟΜΟΝΟΙΑ ΤΗΛ. 5238134 - 5238124 

Ε Π Ι Γ Ρ Α Φ Ε Σ 
Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Ε Σ 
Ρ I Ε Χ ί q I A S S 

Α Υ Τ Ο Κ Ο Λ Λ Η Τ Α 
( Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α 
ΝΕΟΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ 
Μ Ε Τ Α Ξ Ο Τ Υ Π Ι Ε Σ 
Σ Φ Ρ Α Γ Ι Δ Ε Σ 
ΕΝΤΥΠΑ ΚΑΡΤΕΣ 

Ψ Ε Υ Δ Ο Ρ Ο Φ Ε Σ 
Γ Υ Ψ Ο Σ Α Ν Ι Δ Ε Σ 
ΡΑΜΠΟΤΕ ΠΑΤΑΡΙΑ 

ΑΑΜΙΑΙ 2.ΑΛΙΜΟΣ τ.*. 164 52 
(ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ CONTINENT) 

ΤΗΛ. FAX. 99.68.573 

ΕΠΑΡΧΟΣ: 

ΣΤΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ΓΙΑ ΤΟ ΣΚΑΦΟΣ! 
κ. Διευθυνταί των εφημερί-

δων μας 
Με μεγάλη μας χαρά βλέπομε, 

ότι έστο) και καθυστερημένα, 
παίρνετε την θέση όπου πρέπει 
γύρω από το πολυσυζητημένο 
σκάφος των λαθρομεταναστών. 
Ακόμη μας χαροποιεί το γεγονός, 
όπου μας αναγνωρίζετε ότι έχομε 
ασχοληθεί από μακρού με το όλο 
θέμα. Αυτό σημαίνει ότι γνωρίζε-
τε καλά, ότι από την αρχή της θη-
τείας μας άρχισαν και οι ενέργει-
αί μας. Τώρα, πώς γίνεται να έ-
χουν απύ τύτε παρέλθει οκτώ μή-
νες χωρίς πρύοδο επ' αυτού, ας 
δεχθούμε την σοφή φράση κάποι-
οι) μεγάλου συγγραφέως, ύπου 
είχε ειπεί ύτι το άδικο παίρνει 
την όψη δικαίου εις τον ψυχισμό 
του πράττοντος, ύταν εξελιχθεί 
εις συνήθεια. Κάποια παρύμοια 
συνήθεια φαίνεται να εμπλέκει 
και κάποιους, ώστε να μην υπα-
κούουν εις τας εντολάς του κρά-
τους και γενικά του καθήκοντος. 
Ωστύσο εάν μας αρέσει να ονο-
μαζύμεθα σιοστοί Τσιριγώτες το 
ύλο θέμα θα πρέπει να κλείσει 
μύνο τύτε, εάν αποδειχθούν τα 
κάτωθι και τιμωρηθούν δ ι ' αυτά 
οι ένοχοι: 

1) Διατί αφαιρέθη η μηχανή 
απύ το κύτος του σκάφους οκτώ 
μήνες πριν , ενώ το σκάφος παρέ-
μεινε εγκαταλελλειμμένο και έρη-
μο να σήπεται εις την ακτή; 

2) Πώς οι ειδικοί εξηγούν το 
γεγονύς διατί το σκάφος απύ την 
Μέση Ανατολή έφθασε εις τον 
Οπίσω Γυαλύ χωρίς την εσωτερι-
κήν διαβροχήν του και εις την συ-
νέχεια κυλυύμενον εις το χειμέ-
ριον κύμα εγέμισε νερά και παρέ-
μεινε επί επτά και πλέον μήνας 
διαλυύμενον, ρυπαίνον την ακτή 
και περιτριγυρισμένο απύ ψάρια, 
οπού πολλά απύ αυτά απετέλε-
σαν τροφή του αμέριμνου συμπα-
τριώτου και του παιδιού του; 

3) Πώς εξηγείται αυτή η υπερ-
φροντίδα, διά την μηχανή το\> 
σκάφους, ώστε να αφαιρεθή και 
να εξαφανισθή σ\>γχρύνως με την 
άφιξίν του εις τον Οπίσιο Γυαλύ; 

4) Πώς εξηγείται ο κατατεμα-
χισμύς ενύς αρίστης κατασκευής 
και τεχνολογίας αλιευτικού σκά-
φους, τον οποίον εσείς παρου-
σιάζετε εις την εφημερίδα σας 
και τον επιβεβαιώνουν σήμερον 
και οι συμπατριώται, ύπου μονί-
μως διαμένουν εις την γενέτειρά 
μας; 

5) Τύσο εύκολα οδηγείται ένα 

σκάφος εις τον κατατεμαχισμον 
του αφού μέχρις εκείνη την στιγ-
μή είχε την μεγάλη ικανύτητα να 
διασχίσει ύλο το πλάτος της Με-
σογείου μεταφέροντας δέκα επι-
βάτες απύ την Αφρικήν εις τον 
Οπίσω Γυαλύ; 

6) Τέλος, με ποίο δικαίωμα 
και ποίοι είναι αυτοί, ύπου ηρνή-
θησαν να παραδώσουν το σκά-
φος εις τον δικαιούχον του, ύπου 
είναι το ίδιο το κράτος; 

7) Ποίοι είναι αυτοί που τύσο 
αυθαίρετα και τύσο απαίδευτα 
τεμαχίζουν ένα καταπληκτικής 
τεχνολογίας αλιευτικύν, ύπου α-
ποτελεί περιουσία του κράτους 
και το πετούν εις τα χωράφια; 

Διά την ύλη αυτήν εξέλιξην 
την κεντρική ευθύνη φέρει το λι-
μεναρχείον, το οποίον ηρνήθη να 
μας δώσει τις πληροφορίες που 
(όφειλε και αρκέσθη να μας απα-
ντήση μύνον ύτι δεν ρυπαίνει . 
Τώρα κάτω απύ οποίες γνώσεις, 
οποία παιδεία και οποίον δικαί-
ωμα ομιλούν διά θέματα, οπού 
μόνον ειδικοί υψηλού επιστημο-
νικού αναστήματος ημπορούν να 
ομιλήσουν, το αφήνουμε επί του 
παρύντος να το κρίνει ο αναγνώ-
στης. 

Δι ' ύλα τα ανωτέρω προω-
θούμε μηνυτήριον αναφορά εις 
την Εισαγγελία Πειραιώς προ-
κειμένου να δοθεί εντολή διά την 
ένορκον διοικητικήν εξέταση. Με 
άλλες λέξεις ύσον και εάν αγωνι-
σθήκαμε και ύσο μεγάλη υπομονή 
και εάν επιδείξαμε, δεν κατωρ-
θώσαμε να αποφύγωμε την προ-
σφυγήν προς την δικαιοσύνην. 

Διά το Επαρχείον Κυθήρων 
ο Έ π α ρ χ ο ς 

Περικλής Χ. Τζάννες 
Σημ. «Κ»: Τι να προσθέσουμε 

εμείς σε τέτοιο καταιγ ισμό κα-
ταγγελιών, που προέρχονται μά-
λιστα από την κορυφή των κρα-
τικών υπηρεσιών του τόπου μας; 
Αναμένοντες την εξέλιξη μέσω 
της παραπομπής του θέματος στη 
Δικαιοσύνη - τη μόνη σωστή οδό 
σε παρόμοιες περιπτώσεις - το-
νίζουμε μόνον ότι οι εφημερίδες 
- και ειδικά τα «Κ» - ασχοληθή-
καμε με το θέμα αμέσως μόλις 
λάβαμε τις σχετικές καταγγελίες 
γ ι ' αυτό, καθώς, όπως καλώς 
γνωρίζει ο κ. Έπαρχος , πολλοί 
κατέβαλαν προσπάθειες να μη 
δημοσιοποιηθούν τα στοιχεία 
που συγκροτούν την υπόθεση. 
Γι ' αυτό είχαμε περιορισθεί μό-
νο σε ερωτήματα. 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο - Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν I Κ Ο ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ Α', Β', Γ' ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
• Φορολογικά, Μισθολογικά, Μεταβιβάσεις 
• Εταιρικά, Δάνεια, Φωτοτυπίες 

Λ Α Μ Π Ρ Ο Σ Λ Α Υ Κ Α Σ 
Πτυχ. λογιστικής ΤΕΙ Πειραιά 
ΑΕΙΒΑΔΙ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν - 80100 

THA./FAX (0735) 31220 κιν. 094 816441 

Από πατέρα σε γιο συνεχίζουμε την παράδοση 

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
"ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ" 
ΚΩΣΤΑΣ θ . ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ (ΠΡΑΠΠΑΣ) 

Μελαμίνες MDF · κομένες στα μέτρα σας · Ντουλάπες υπνοδωματίων 
Έπιπλα κουζίνας, από 22.000 το m' - σιδηρικά · Εργαλεία 

Χρώματα - Εξαρτήματα Ραφιών ELEMENT SYSTEM - Πόμολα 
Κουρπνόξυλα · Ιδέες για κατασκευές 

ΜΑΔΥΤΟΥ & ΜΥΡΙΟΦΥΤΟΥ 46-48 ΝΙΚΑΙΑ 
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) ΤΗΛ. 49.22.197 - 41.30.930 

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΚΟΜΗΝΟΣ 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 

FAX - ΑΥΤ. ΤΗΛΕΦΩΝΗΤΑΙ - ΤΗΛΕΦΩΝΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΗΛΕΚΤΡ. ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ - ΕΜΠΟΡΙΟ 
ΙΘΑΚΗΣ 4 ΜΟΣΧΑΤΟ 

ΤΗΛ. 94 21 453, 094-315552 - FAX 9301 100 
ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ 31 105 



12 ΕΙΔΗΣΕΙΣ - ΡΕΠΟΡΤΑΖ Οκτώβριος 1999, ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 

Ξ(ΥΠΑ)ΣΤΕ ΤΟΥΣ! 
Μια απίστευτη καταγγελία του επιχειρηματία 

κ. Παν. Φατσέα, χωρίς κανένα σχόλιο από μας. 
Τι να πούμε εξάλλου; 

Μια Εταιρεία από την Βιέννη 
χρειάστηκε για το γύρισμα ενός 
φιλμ μια σκηνή σε κάποια παρα-
λία. Τα Κύθηρα προσέφεραν το 
ζητούμενο τοπίο και έτσι νοίκια-
σαν ένα αεροπλάνο για να έλθουν 
στις 20 Σεπτεμβρίου με ηθοποιούς, 
κάμερες, βοηθούς και λοιπά να γυ-
ρίσουν τη σκηνή και να φύγουν. Ε! 
δεν ήτανε και μικρό πράγμα για τα 
Κύθηρα ύλη αυτή η ιστορία ε; 

Στις 13 Σεπτεμβρίου εζήτησε η 
Αεροπορική Εταιρεία από την 
Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας 
τις σχετικές άδειες πτήσεως. Δεν 
μπορούσε λέει να έρθει κατ' ευθεί-
αν διότι τα Κύθηρα δεν έχουν τε-
λωνείο και έλεγχο διαβατηρίων!! -
παλιά μου τέχνη κόσκινο! Καλά τι 
Ευρωπαϊκή Ένωση είμαστε όταν 
βρισκόμαστε ακόμα τόσο πίσω και 
άλλωστε και τελώνη έχουμε και 
Αστυνομία. Δηλαδή χρειαζόμαστε 
για έξι ανθρίόπους και μια κάμερα 
ειδικούς ελεγκτάς; Όταν είχα το α-
εροπλάνο από τη Ζυρίχη είχαμε 
τρεις τελεωνειακούς και δεν έφθα-
ναν, θέλαμε και τέταρτο, αλλά για 
ογδόντα επιβάτες. Σήμερα για έξι 
πόσους θέλουμε; (αναγωγή στη μο-
νάδα)! 

Την ίδια μέρα, δηλαδή στις 13 
Σεπτεμβρίου, έστειλε η Αεροπορι-
κή Εταιρεία, ένα τέλεξ στο Αερο-
δρόμιο των Κυθήρων και ρωτούσε 
εάν έχει καύσιμα και τι ώρες λει-
τουργεί. Επειδή στις 15 του μήνα 
ακόμη δεν είχε λάβει απάντηση έ-
στειλε νέο τέλεξ με τις ίδιες ερωτή-
σεις, αλλά και πάλι δεν ίδρωσε το 
αυτί του υπεύθυνου στο Αεροδρό-
μιο των Κυθήρων. Την παραμονή 
της αναχωρήσεως, δηλαδή στις 19 
Σεπτεμβρίου, στις 8 το βράδυ 
(20.24) έστειλε η ΥΠ Α από την 
Αθήνα ένα μήνυμα και έλεγε ότι 
δεν υπάρχουν καύσιμα στα Κύθη-
ρα και το Αεροδρόμιο ανοίγει στις 

2.30 το μεσημέρι. 
Έφυγε το αεροπλάνο από τη 

Βιέννη, επήγε στη Ζάκυνθο για να 
γίνουν οι έλεγχοι. Αλλά έπρεπε να 
περιμένει εκεί διότι τα Κύθηρα 
ήταν κλειστά, είπε η Αθήνα. Το αε-
ροδρόμιο των Κυθήρων όμως και 
ανοιχτό ήταν και όλοι περίμεναν 
το αεροπλάνο. Ταξί, αυτοκίνητα, 
διερμηνείς, όλοι απίκο, αλλά το α-
εροπλάνο καθότανε στη Ζάκυνθο. 
Αφού απηύδησε ο πιλότος πήγε 
στον πύργο ελέγχου και παρακά-
λεσε να πάρουν τηλέφωνο στα Κύ-
θηρα μήπως και κάποιος είναι πα-
ρών!!! Ανοίγει τα βιβλία του ο αρ-
μόδιος για να βρει το τηλέφωνο 
και αρχίζει να τηλεφωνεί (άκου-
σον, άκουσον!!!) 0733.... οπότε το 
είδε ο Βιεννέζος πιλότος και του 
λέει: 

- Μα κάνετε λάθος, ο κωδικός 
των Κυθήρων είναι 0735. 

Απάντησις: 
- Στα χαρτιά γράφει 0733!!! 

(πριν 15 χρόνια άλλαξε ο κωδικός 
και η ΥΠ Α δεν το πήρε χαμπάρι!!). 

Τέλος πάντων πήρε ο Ζακι>νθι-
νός στα Κύθηρα τηλέφωνο με το 
0735 και βέβαια ο αερολιμενάρχης α-
πάντησε και έτσι με καθυστέρηση 
δυόμιση (ορών ήλθε το αεροπλανάκι. 

Αντε τώρα να κάνεις τουρισμό 
και να μεγαλώσεις τη σαιζόν!! 

Τι ήθελα και ανακατεύτηκα 
πάλι μετά από τόσα χαστούκια στο 
παρελθόν; 

Με τιμή 
ΠΑΝ. ΦΑΤΣΕΑΣ 

(Συνημμένα τα σχετικά τέλεξ 
από τη Βιέννη). 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο οικο-
δομήσιμο 800 τ.μ. περ., 
πλησίον γέφυρας Κατου-
νίου, με πανοραμική θέα. 
Τηλ. 097-289667, 9934833. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΟΗΡΠΝ 
ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 

ΤΗΛ. - FAX: 0735-31064, 33130 KIN. 094-363732 
Εάν ζητάτε σπίτι, οικόπεδο ή γη, ελάτε σε μας. 

Μπορούμε να σας βοηθήσουμε. 

Με την επαγγελματική μας εμπειρία και τη σωστή συνεχή εργα-
σία μας επιτυγχάνουμε την καλλίτερη τιμή πώλησης για το ακίνη-
τό σας. 

Αντώνης Σπ. Μάγειρος 

Σιο "Τριφύλλειο" 
το Μέγαρο Σκλάβου 
«·~ από τη σελ. 1 
πέρασαν τον ένα χρόνο σε διάρ-
κεια). Έτσι, ενώ όλα έδειχναν μία 
αναγκαστική υποχώρηση με την 
πώληση του μεριδίου του Τριφυλ-
λείου ο κ. Χατζηπλής με πλήρη ε-
ξουσιοδότηση του Δ.Σ. του Ιδρύ-
ματος συμμετέσχε στον πλειστη-
ριασμό για λογαριασμό του Τρι-
φυλλείου και κατάφερε να πλειο-
δοτήσει και να περιέλθει έτσι το 
ακίνητο στο Ίδρυμα αντί του συ-
νολικού τιμήματος του 1.250.000 
δολ. Αυστραλίας (άρα το συνολι-
κό πραγματικό ποσό που θα κα-
ταβληθεί θα είναι το μισό), ποσό 
που κρίνεται ιδιαίτερα συμφέρον 
για το Ίδρυμα. 

Λόγω του προκεχωρημένου 
της ώρας, που τα νέα μας βρήκαν 
πάνω στην έκδοση δεν έχουμε 
πληροφορίες πώς ακριβώς θα ε-
νεργήσει το Τριφύλλειο, για την 
αξιοποίηση του ακινήτου, το ο-
ποίο αν επισκευασθεί και ενοι-
κιασθεί μπορεί να αποφέρει ενα 
σημαντικό ποσό μηνιαίως, ενώ εί-
ναι δυνατόν ν' ανοικοδομηθεί, 
μαζί με διπλανά ακίνητα, ώστε ν' 
αποφέρει ακόμα περισσότερα. 

Η είδηση της επιτυχούς έκβα-
σης της υπόθεσης γέμισε ικανο-
ποίηση όσους αγωνίζονται για 
την εξασφάλιση πύρων για την ο-
μαλή λειτουργία του Γηροκομεί-
ου στο μέλλον (αφού εξοφληθούν 
ύλες οι υποχρεώσεις απύ την αγο-
ρά και επισκευή) και αξίζουν συγ-
χαρητήρια στον Πρόεδρο του Δ.Σ. 
καθ. κ. 1. Στρατηγό και τα μέλη, 
που δούλεψαν για την επιτυχία 
του σκοπού, αλλά και στον κ. Γ. 
Χατζηπλή, ο οποίος κινήθηκε 
δραστήρια και κάλυψε με την οι-
κονομική του επιφάνεια και τη 
γνώση του στο αντικείμενο την α-
δυναμία του Ιδρύματος στον το-
μέα αυτό. Εξίσου σημαντική είναι 
και η προσφορά του τ. Προέδρου 
του Τριφυλλείου καθ. κ. Γ. Κασι-
μάτη, ο οποίος βοήθησε με τη βα-
θειά γνώση των νομικών παραμέ-
τρων της υπόθεσης, συμμετέχο-
ντας ενεργά σε κάθε κίνηση για 
την επιτυχία του σκοπού. Περισ-
σότερα μόλις εκδοθεί επίσημη α-
νακοίνωση απύ το «Τριφύλλειο» 
για το θέμα. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Αγ. Πε-
λαγία (θέση Τριλάγγαδα) 
σταύλος, χοιροστάσια, α-
ποθήκες με φως, νερό, τη-
λέφωνο. Πληρ. 33275. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παλιά μονοκα-
τοικία 76 τ.μ. με οικόπεδο 
189 τ.μ., 30 μ. από πλατεία 
Ποταμού στο δρόμο προς 
Καραβά. Τηλ. 4828415, 
4026087. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
στη Χώρα Κυθήρων στην 
Πλατεία Εσταυρωμένου. 
Πληρ. κ. Αλβανάκης. Τηλ. 
093-2661832. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ! 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ 
ΤΑΧΕΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΙΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΚΟΝΤΟΜΑΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΟΔΟΣ 
ΚΥΘΗΡΑ 80100 τηλ. 0735-31671 

Α Θ Η Ν Α 8561715 
ο Τσιριγώτης τοπογράφος 

Διακόφτι 

ΟΙ ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΕΣ 
ΑΝΑΒΑΛΛΟΥΝ ΤΑ ΕΓΚΑΙΝΙΑ 

από τη σελ. 1 
φύσης τους), μ ιλούσαν γ ια "σκοτει-
νές δυνάμε ις" εντός των Κυθήρων, 
π ο υ επηρεάζουν τους π α ρ α π ά ν ω πα-
ράγοντες κι επ ιθυμούν την αναβολή, 
έτσι ώστε να μην θεωρείται το Διακό-
φτι επίσημο λιμάνι των Κυθήρων. 

Εμείς αδυνατούμε να λάβουμε θέ-
ση στην π α ρ α π ά ν ω φημολογία , αλλά 
έχουμε να πούμε μόνο τούτο. Ό τ α ν 
το Ελληνικό Κράτος έδωσε δισ. κον-
δυλ ίων γ ια να γίνει ένα α π ό τα πλέον 
σύγχρονα λ ιμάνια στο νησιωτικό χώ-
ρο και ο αναγκαίος δρόμος , είναι 
Α Π Α Ρ Α Δ Ε Κ Τ Ο να μην χρησιμοποι -
είται το έργο, οπο ιαδήποτε δ ικαιολο-
γία και να προβάλλεται . Και σε κα-
μία περ ίπτωση πρέπει να επιτρέ-
ψουν, η κυβέρνηση, οι βουλευτές του 
Πειραιά και οι τοπ ικο ί παράγοντες , 
να μεταβληθεί ένα τέτοιο έργο σ* ένα 
«Νοσοκομείο Παπαγεωργ ίου» ή 
«Θριάσιο». Τα Κύθηρα δεν έχουν την 
πολυτέλεια γ ια τέτοιους καυγάδες κι 
οι πολ ιτ ικο ί δεν θα πρέπει να μετα-
βάλουν το έργο σε προβολή των κομ-
μάτων, αφού αυτό έγινε γ ια το καλό 
ενός τόπου με χρήματα της Ε.Ε. - κυ-
ρ ίως - και κανένα έργο δεν ανήκει σε 
κανένα κόμμα, αλλά στο λαό-χρήστη 
του. 

Ας αφήσουν επομένως τις όπο ιες 
σκοπιμότητες και ας προχωρήσουν -
έστω και μία φορά - όλοι στην εγκαι-
νίαση και την κανον ική χρήση του λι-
μανιού για το ο π ο ί ο ξοδεύτηκαν τό-
σα χρήματα. Φυσικά ελπίζουμε, α π ό 
τις φήμες π ο υ κυκλοφορούσαν να 

μην είναι καμία αληθινή ή, αν είναι, 
να είναι η πρώτη. Δυστυχώς οι πολι-
τικοί μας έχουν συνηθίσει σε παρό-
μοια «έργα», ενώ θα ήταν οδυνηρό 
γ ια μας ν ' αποδειχθεί ότι δ ιαθέτουν 
και εντοπίους νεροκουβαλητές ή -
π ο λ ύ χειρότερα - υποκινητές που 
πράττουν όσα π ρ ά τ τ ο υ ν α π ό υστερο-
βουλία ή σκοπιμότητα. 

Όσον αφορά τις - ανεπιβεβαίωτες -
φήμες γ ια την παρέμβαση υπουργού 
της Κυβέρνησης, κ α τ ό π ι ν «παραινέ-
σεων» των εν Κυθήροις φ ίλων του, 
θα πρέπει να γίνει κατανοητό πλέον 
ότι στον 21ο α ιώνα ε ίναι αδ ιανόητα 
τέτοια πράγματατα . Το Δ ιακόφτ ι θα 
γίνει το λ ιμάνι των Κυθήρων εφόσον 
κατασκευάστηκε γ ια το σκοπό αυτό 
όσο κι αν αυτό δεν το επ ιθυμούν κά-
ποιο ι αόρατοι παράγοντες . Τα ποτά-
μια δεν γυρ ίζουν π ίσω! 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ άρτιο και οικο-
δομήσιμο οικόπεδο 2,5 
στρεμμάτων στη θέση Τσι-
γκάρικα Καραβά, εντός 
σχεδίου οικισμού Κοινότη-
τος Καραβά σε τιμή δια-
πραγματεύσιμη. 
Πληροφορίες: κ. Κοσμά 
093-2901810. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ η ψησταριά 
ΑΙΟΛΟΣ στα Φριλιγκιάνι-
κα. Τηλ. (0735) 33704. 

/ f % Το υποκατάστημα της Interamerican 
ΓΙΑΝΝΗ & ΚΑΙΤΗΣ ΖΕΡΒΟΥ 

προσαρμοσμένο στις σύγχρονες χρηματσασφαλιστικές 
κατευθύνσεις της αγοράς, αναπτύσσει συνεχώς το δίκτυο 

των Συνεργατών του και παρέχει τη δυνατότητα 
σε επιλεγμένους Κυθήριους να ασχοληθούν σοβαρά 

με τα Αμοιβαία Κεφάλαια, τις Νοσηλευτικές καλύψεις, 
τα Συνταξιοδοτικά προγράμματα και τις λοιπές ασφάλειες 

Πυρός και Αυτοκινήτων 
^ Τηλ. Επικοινωνίας 2714360, Fax 2792847. JJ 

Γ ρ α φ ε ί ο Γ ε ν ι κ ο ύ τ ο υ ρ ι ο μ ο υ 
ΔΡΑΚΑΚΗΣ ΤΟΥΡΣ 

Αναλαμβάνονται εκδρομές εντός και εκτός νήσου Κυθήρων 
Εκδόσεις εισιτηρίων ANEK LINES, ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ Αεροπορίας και Flying Dolfins 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ: 31160, 31860 - FAX: 31760 
Κιν. 0932 - 415266 - Αθήνα: Τηλ. 2137237 

ΟΠΤΙΚΑ - ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ 

ΣΠ. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ 

ΤΣΑΜΑΔΟΥ 25 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ.: 41.22.333 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

* ΙΟΙ ΚΟΝΙΟΛΕΩΝ 

Η • ΜΕΛΕΤΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
Iινα εργασίες και στα Κύθηρα 

ΤΗΛ. 98H904 · (0735) 33015 ΚΙΝ. 0932 69900 

Φ Φ Α Ρ Μ Α Κ Ε Ι Ο 
Γ ε ω ρ γ ί α ς Γ . Π ο τ η ρ η 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 6Α - ΜΟΣΧΑΤΟ 
(έναντι Ηλεκτρικού Σταθμού) 

ΤΗΛ. 48 .33.320 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 

ΓΕΩΡΠΟΣ ΣΟΥΡΗΣ 
ΤΗΛ. 4020089 - ΚΙΝ. 0944 845728 

Dr. ΒΑΣΙΛΕΙΟΙ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

Τ. ΕΠΙΜ. ΝΟΣ. "ΣΥΓΓΡΟΥ" & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΕΙΟ: II Μεραρχίας 19 · τηλ. 429 64 97 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΟΙΚΙΑ: Υψηλάντου 174-176 · τηλ. 412 13 71 & 429 75 69 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ 
(1ος όροφος) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 
ΤΗΛ. 4127646-4126230 
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• Για την καλλίτερη προβο-
λή των Αντικυθήρων και την 
τουριστική τους ανάπτυξη, η 
Κοινότητα αποφάσισε ν' ανοίξει 
σελίδα στο INTERNET, η οποία 
θ' αποτελέσει και γέφυρα επι-
κοινωνίας με τους μετανάστες 
σ' όλο τον κόσμο. 

• Λαμπρός ήταν κι ο φετι-
νός εορτασμός του πολιούχου 
Αντικυθήρων Αγ. Μύρωνος. Πα-
ρέστησαν ο Μητροπολίτης Κυ-
θήρων-Αντικυθήρων κ.κ. Κύ-
ριλλος επικεφαλής ομάδος ιε-
ρέων, ο Νομάρχης Μεσσηνίας 
κ. Δράκος και πολύς κόσμος. 
Τους επισήμους προσεφώνησε 
ο Πρόεδρος της Κοινότητος κ. 
Ανδρ. Χαρχαλάκης, ο οποίος α-
πηύθυνε χαιρετισμό και προς 
τους προσκυνητές. Μίλησαν ε-
πίσης ο Μητροπολίτης και ο 
Νομάρχης Μεσσηνίας. 

• Ποσό 70 εκ. δρχ. διετέθη 
από τη Νομαρχία Πειραιά στην 
Κοινότητα από το πρόγραμμα 

ΕΠΤΑ και θα διατεθεί όλο για 
τη βελτίωση του οδικού δικτύ-
ου. 

• Τις προτάσεις της, συνολι-
κού ύψους 850 εκ. δρχ., για το 
Γ' Κοιν. Πλαίσιο έστειλε η Κοι-
νότητα. Αναλυτικά τα προτεινό-
μενα έργα είναι: Ελικοδρόμιο 
(200 εκ.), Ασφαλτοστρώσεις 
συνδετήριων οδών με κεντρ. ά-
ξονα (300 εκ.), Αποθήκη-Γκα-
ράζ (30 εκ.). Κοινοτικός Ξενώ-
νας (200 εκ.) και Συντήρηση Ια-
τρείου (20 εκ.). 

• Το ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ Νοσοκο-
μείο Κυθήρων προχώρησε στον 
εξοπλισμό του Περιφ. Ιατρείου 
Αντικυθήρων με ιατρικά είδη, 
μηχανήματα και είδη γραφείου, 
αξίας 3 εκ. δρχ. Η Κοινότητα 
ευχαριστεί θερμά τους αρμοδί-
ους, 

Επίσης η Κοιν. ευχαριστεί 
την κυρία Μαρία I. Γλυτσού για 
τη δωρεά 63.000 δρχ. 

• Το ένα από τα τρία τηλ. 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η Ε Τ Α Ι Ρ Ε Ι Α 

ΜΗΝΑΣ ΜΑΛΑΚΟΣ 
Πολ. μ η χ / κ ό ς Α.Π.Θ. 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ 
Αρχ ι τ έκτων Ε.Μ.Π. 

Αδειες οικοδομών -επισκευών 
Μελέτες - επιβλέψεις 
Κατασκευές - επισκευές - αναπαλαιώσεις 
Οικονομικοτεχνικές Μελέτες Ν. 1892/90 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 ΠΕΙΡΑΙΑΣ & ΠΟΤΑΜΟΣ 
ΤΗΛ. 4 1 2 2 3 4 8 - 4 1 1 4 0 0 9 

pen 
P j ! decor ® 

Π Α Τ Ε Ρ Ο Σ Ν Ι Κ Η Τ Α Σ A . B . E . E . 
Βιοτεχνία - Εισαγωγές - Εξαγωγές 

Ο,ΤΙ ΒΑΛΕΙ ΟΝΟΥΣ ΣΑΣ ΣΕ ΕΙΔΗ 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΩΣ 

της Κοιν. που γράψαμε στο 
προηγούμενο τυπώθηκε λάθος. 
Το σωστό είναι 31930, αντί 
51930. 

(Το Δελτίο Τύπου υπογράφει ο 
εκπρόσωπος Τύπου της Κοινότητας 
Αντικυθήρων Ε. Χαρχαλάκης). 
• Δωρεές στην Ενωση Αντικυ-

θηρίων 
Πέτρος Σ. Γαλανάκης 75.000 

δρχ., Γεώργ. Παρασκευόπου-
λος 50.000 δρχ., Ιω. Ε. Κατσα-
νεβάκης 30.000 δρχ., Διον. Νι-
κολαλάκης 25.000 δρχ., Γεώργ. 
Φ. Χαρλακάκης 20.000 δρχ. εις 
μνήμην αδελφής του Map. Κα-
ζατζάκη, I. Χαρχαλάκης και Όμ. 
Λιγοψυχάκης 2.000 δρχ. Το 
Δ.Σ. της Ενώσεως ευχαριστεί 
όλους τους δωρητές και τους 
απανταχού Αντικυθηρίους για 
την πρωτοφανή οικονομική ενί-
σχυση του Συλλόγου. 

• Δωρεές στην Παναγία Αντι-
κυθήρων και στον Αγ. Κων/νο 

Σοφ. Νικολακάκη (το γ. Γα-
λανάκη) 45.000 δρχ. Διάφορα 
είδη προσέφεραν: Ιω. Γλυτσός, 
Ελένη Νίνου, Στέφ. και Ελένη 
Λεοντσίνη εις μνήμην Αικ. Η. 
Πατέρου, Αγγ. Κατσανεβάκη 
εις μνήμην Αικ. Η. Πατέρου, 
Ενωση Απανταχού Αντικυθη-
ρίων 25.000 δρχ. 

Επίσης στον Αγ. Χαράλαμπο 
προσέφερε 1 Ευαγγέλιο στη 
μνήμη του πατρός του Αθ. Χαρ-
χαλάκη, ο Ευστρ. Χαρχαλάκης. 
• Δωρεές στον Άγ. Μύρωνα 

Ιω. Σ. Γαλιάτσης 15.000 
δρχ. εις μνήμην του πατέρα 
του Στ. Γαλιάτση, τέκνςι Ελ. Νί-
νου 50.000 δρχ. Εις είδος προ-
σέφεραν: Πέτρος Δ. Γαλανά-
κης, Δ. Λαδιανού, A. I. Κατσα-
νέβας, Ελένη Νίνου εις μνήμην 
Αικ. Η. Πατέρου, Εν. Αντικυθη-
ρίων, Χ. Χιούσα, Μ. Πετροχεί-
λου 10.000 δρχ. εις μνήμην γο-
νέων της, Σωτ. Βλάχος 5.000, 
Μ. Φραγκάκη 5.000, Ευστρ. 
Χαρχαλάκης εις μνήμην πα-
τρός του Αθ. Χαρχαλάκη διά-
φορα είδη, Γεώργ. Φ. Χαρχαλά-
κης 10.000 εις μνήμην Καλ. 
Χαρχαλάκη-Καλλιγέρου. 

Όλους τους δωρητές ευχα-
ριστεί η Εκκλησ. Επιτροπή. 

• Η Ενωση Αντικυθηρίων α-
πεφάσισε τα εξής: α) Να διεξα-
χθεί έρανος για την ηλεκτροδό-
τηση των ναών Παναγίας και 
Αγ. Διονυσίου, β) Να λάβουν 
μέρος τα παιδιά της Ενωσης 
στην παρέλαση της 28ης Οκτω-
βρίου. γ) Να γίνει το ετήσιο 
μνημόσυνο των ευεργετών, δω-
ρητών και απανταχού Αντικυθη-
ρίων στο ναό της Μυρτιδιωτίσ-
σης Ν. Φαλήρου στις 28 Νοεμ-
βρίου. δ) Να δοθεί το ποσό των 
15.000 δρχ. στο Ναό της Μυρτι-
διωτίσσης Ν. Φαλήρου για ενί-
σχυση του συσσιτίου απόρων, 
ε) Να σταλούν ευχαριστήρια 
προς την ΑΝ Ε Κ και τον πλοίαρ-
χο του «Κάντια» για την άψογη 
εξυπηρέτηση των Αντικυθήρων 
τους θερινούς μήνες. 

I. Γλυτσός 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ η κρουασα-
ντερί DELICIOUS και η 
καφετέρια-μπαρ BARBA-
ROSSA στο Καψάλι. Το 
μπαρ δίνεται και για άλλη 
χρήση. Τηλ. 9651503 -
5246495. 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ 
ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ 

ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 
ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 

ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ-ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 
ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 

ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 

ΠΟΤΑΜΟΣ-ΚΥΘΗΡΑ 
ΤΗΛ.-FAX 0735-33130 

Ο ^ , ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΤΕ. Πάλι τα 
^ ^ Κύθηρα έμειναν έξω από 
τη γενική ρύθμιση για τη χρέωση 
αστικής μονάδος μέσα στα όρια 
του Νομού. Κι είναι ΜΟΝΑΔΙΚΗ 
εξαίρεση ο' όλη τη χώρα. Κι η δι-
καιολογία; Ενώ ανήκουν στο Ν. 
Αττικής (αυτό τόμαθε κι ο ΟΤΕ), 
υπάγονται τηλεπικοινωνιακά στο 
κέντρο Σκάλας Λακωνίας. Αρα οι 
Κυθήριοι είναι οι μοναδικοί 
Έλληνες πολίτες, που χαρακτη-
ρίζονται (για πολλοστή φορά) β' 
διαλογής. Κύριοι βουλευταί κάτι 
μπορείτε να κάνετε. Κι εσείς 
Τσιριγώτες, στείλτε ΟΛΟΙ έγ-
γραφες διαμαρτυρτίες στον ΟΤΕ 
ή κάντε του και καμία αγωγή να 
μάθει να κάνει διακρίσεις. Αμάν 
πια! (Μάθαμε τελευταία στιγμή 
ότι οι βουλευτές Πειραιά κ. Μαν. 
Μπεντενιώτης (ΠΑΣΟΚ) και Β. 
Μιχαλολιάκος (Ν.Δ.) κινούνται 
δραστήρια, ο μεν πρώτος προς 
τον ΟΤΕ και ο δε δεύτερος προς 
τη Βουλή για το θέμα. Καλή επι-
τυχία). 

Ο ^ ν ΠΥΡΕΤΩΔΩΣ ετοιμάζε-
^ ^ ται το Υπ. Μεταφορών να 
προκηρύξει διεθνή διαγωνισμό 
για τη μίσθωση των «αγόνων» 
γραμμών στην Αεροπλοία, μετα-
ξύ των οποίων και η δική μας. 
Στον τύπο γράφτηκε ότι θα έ-
χουν προχωρήσει οι διαδικασίες 
μέχρι την προσεχή άνοιξη. (Οι ο-
δηγίες της Ε.Ε. είχαν προθεσμία 
την 1/1/2000, αλλά φαίνεται κά-
ποιο παράθυρο θα βρήκαν για 
κάποια παράταση). Φυσικά στο 
διαγωνισμό θα συμμετάσχει και 
η «Ολυμπιακή Αεροπλοία», αλ-
λά, ενδεχόμενα, και άλλες 
Ελληνικές και ξένες ιδιωτικές ε-
ταιρείες. Για τις πρώτες ακούγε-
ται ότι έχουν αρχίσει να συζη-
τούν και τον προορισμό των Κυ-

θήρων για τα προσεχή πλάνα 
τους, έστω και ως ενδιάμεσο. 
Κάτι είναι κι αυτό και πρέπει να 
το κουβεντιάσουν και οι επιχει-
ρηματίες του τουρισμού αν και 
άλλες συζητήσεις πρέπει να 
προηγηθούν απ' αυτήν. 

ΕΔΩ κι ένα χρόνο σχε-
δόν τα «Κ» κάνουν λόγο 

για τη διαφαινόμενη συνένωση 
δυνάμεων στο χώρο της Ελληνι-
κής Ακτοπλοίας. Σ' αυτή τη σκέ-
ψη βασίζαμε και την ανάγκη συμ-
μετοχής για τη δημιουργία της 
ΑΝΕΝ, καθώς κτίζονται με τον 
τρόπο αυτό οι προϋποθέσεις για 
την αρχή επίλυσης του συγκοι-
νωνιακού. (Όπως λέγαμε πάντα 
η ουσιαστική επίλυσή του είναι 
συνδυασμός λειτουργίας μίας 
μεγάλης και μίας τοπικής γραμ-
μής). Ήδη αντάλλαξαν μετοχές, 
ξεκινώντας το γάμο, οι εταιρείες 
Στρίντζης και Παναγόπουλος κι 
αν λάβουμε υπόψη μας ένα δη-
μοσίευμα στο ΒΗΜΑ (7-9-99) άρ-
χισαν κουβέντες για ένα νέο -
δύσκολο λόγω τοπικισμού βέ-
βαια, καθώς δεν είμαστε οι μό-
νοι! - αρραβώνα μεταξύ ΑΝΕΚ 
και Μινωικών. Πριν πούμε ότι 
δεν είμαστε προφήτες, αλλά α-
πλά παρακολουθούμε τις εξελί-
ξεις, να θυμίσουμε και το αρχαίο 
«του πεπρωμένου φυγείν αδύνα-
τον». Και η ένωση - αργά ή γρή-
γορα - είναι «πεπρωμένον». 
r - ^ w «ΑΛΛΑΓΗ φρουράς» 

προωθείται στο πρακτο-
ρείο ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ (Θεμιστοκλέ-
ους 5, Αθήνα) των Μανώλη και 
Αγγελικής Λουράντου. Τη διεύ-
θυνση του ανέλαβε η κόρη του 
ζεύγους Αλεξάνδρα Λουράντου 
και φιλοδοξεί να ξεπεράσει τον 
πατέρα (τουλάχιστον) σε παρα-
γωγικότητα! 

Π Ε Ρ Ι Κ Λ Η Σ Χ . Τ Ζ Α Ν Ν Ε Σ 
ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ - ΕΙΔ. ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ 

τ. ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΘ/ΚΗΣ & ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΖΑΝΝΕΙΟΥ ΓΕΝ. ΝΟΣ/ΜΕΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΗΝ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 55-57 6ος όρ. ΚΑΡΔΙΑΚΩΝ & ΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ 

(πρ .ΒΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ) 
ΤΕΡΨΙΘΕΑ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΘΕΝΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ 

^ ΤΗΛ. 42 96 564 

«ΠΑΝΑΓΙΆ ΜΥΡΤΙΑΜΤΙΕΕΑ» 
ΤΖΑΝΝΕΣ - Γ0ΥΝΑΡΙΔΗΣ - ΚΔΛΛΙΓΕΡ0Σ 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΔΗΜΗΤΡΑΣ 12, ΚΑΜΙΝΙΑ 
ΤΗΛ.: 4 1 2 7 8 4 6 , 4 1 1 2 5 2 6 FAX: 4114415 

ΚΥΘΗΡΑ: ΤΗΛ. 0 7 3 5 -38120 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 
Αθ. ΚΑΛΦΑ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 - ΑΘΗΝΑ 
Αντιπροσωπεύουμε τα περίφημα 

κοσμήματα και αλυσσίδες 
FA.CA.DORO 

και τα διαθέτουμε σε πολύ χαμηλές τιμές 

ΤΗΛ. 32 11 562 

• .-··.·.-··':·--ir.··.··::·..'· *·ν; -.-ν· 

Αθηνά ΙζωρτζοηούΛου 
Νώνιας Βέζος 

ΤΟΥΡΤΩΝ - ΠΑΓΩΤΩΝ - COCKTAILS 
Επίσης εκατοντάδες πολυτελή είδη συσκευασίας, 

Διακοσμητικά κεριά, Κορδέλες, Μεταξωτά άνθη κλπ. 
Εργοστάσιο: Θεσσαλονίκης 107 Μοσχάτο 

Τηλ.: 4810305-6, 4811207, 4825436, 
Telex: 213397 Fax: 4831732 

Ο Υ Ζ Ο Μ Ε Ζ Ε Σ 

m ν ψ Α 
ΑΛΦΙΕΡΗ ΕΠΕ 

ΑΚΤΗ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 348, ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ. 4513.491 
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Τ Ο Ε Π Α Ρ Χ Ε Ι Ο Ν Κ Α Ι 0 1 Θ Ε Σ Ε Ι Σ Τ Ο Υ 
Την θάλασσα ποιος ϋα μπορέ-

ση να την εξάντληση; 
Είναι η ερώτησις, όπου πριν 

από αρκετά χρόνια ένας μεγάλος 
Έλληνας ποιητής, τιπέβαλε προς 
το πλατύ κοινύν κατά καιρούς, 
χωρίς ποτέ να πάρη απάντησι. 
Όμως σήμερον υπάρχει απάντη-
σις. Η θάλασσα έχει πλέον εξα-
ντληθή. Έχει πλέον ρυπανθεί. 
Έχει γίνει ακατάλληλος και ανά-
ξιος βιότοπος και χωρίς υπερβο-
λή με πλήρη στοιχεία ημπορούμε 
σήμερον να υποστηρίξωμε, ότι ο 
άνθρωπος απύ εδώ και εις το ε-
ξής, με την όλην του στάσι και 
συμπεριφορά προς το περιβάλ-
λον, υποθηκεύει την ζωή και την 
υγεία των ανθρώπων, ύπου ακό-
μη δεν έχουν γεννηθή. 

Υπολογίζεται ύτι 6 εκ. τύνοι 
πετρελαιοειδών κάθε έτος χύνο-
νται εις τον θαλάσσιον χώρον, ύ-
χι τύσο απύ ναυάγεια αλλά απύ 
πετρελαιοπηγές, ύπου εκβάλλουν 
εις αυτύν, ύσο και απύ σκύπιμο 
άδειασμα των δεξαμενών των πε-
τρελαιοφύρων πλοίων. Απύ την 
μεγάλη αιιτήν ποσότητα η Μεσύ-
γειος λύγω θέσεως παίρνει την 
μεγαλύτερη μερίδα, ύπου είναι 
περίπου 1 εκ. τύνοι παρά το γεγο-
νύς, ύτι καταλαμβάνει το 0,7% 

της παγκοσμίου θαλασσίας επι-
φανείας. Το μεγάλο αυτύ ατύχη-
μα, πλήττει και την ειδική μας 
πατρίδα με κάποιο πολύ μεγάλο 
μέρος απύ τα πετρελαιωδή αυτά, 
λύγω θέσεως. 

Τι γίνεται λοιπύν με τα Κύθηρα; 
Περί τα 200 περίπου πλοία 

διέρχονται το εικοσιτετράωρον 
απύ το στενύν Πελοποννήσου 
Κυθήρων. Απύ το πλύσιμο των 
δεξαμενών των πετρελαιοφύρων 
παράγονται τα λεγύμενα σεντιτύ-
νερα, τα οποία διά νύμου πρέπει 
να διέρχονται απύ τον βιολογι-
κύν καθαρισμύν του πλοίου. Τις 
περισσύτερες φορές η συνείδησις 
του πλοιοκτήτου και του κυβερ-
νήτου του σκάφους συμπεριφέρε-
ται με ανεπάρκεια και τα σεντιτύ-
νερα κρημνίζονται εις την θάλασ-
σα χωρίς να περάσουν απύ τα 
φίλτρα του καθαρισμού τους. 
Απύ εδώ και πέρα αρχίζει το 
πρύβλημα. Το πετρέλαιον επιπλέ-
ει εις την επιφάνειαν του νερού 
και σχηματίζει υμένιον, με το ο-
ποίον αποκλείει τον αέρα και το 
επαρκές φώς, ύπου χρειάζεται η 
θάλασσα διά να συντηρήση τους 
ζωικούς και φυτικούς οργανι-
σμούς, μέσα εις τους οποίους επι-
κεφαλής είναι τα ψάρια. Διάφορα 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΧΡ. ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 
Κ ΙΝΗΤΗ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑ PANAFON 

ERICSSON GA318, ERICSSON GOl 18, PANASONIC G350, 
MOTOROLA D460, NOKIA 1611, PHILIPS FIZZ. 

ΔΩΡΕΑΝ ΤΗΔΕΦΩΝΟ ME ΤΗΝ ΣΥΝΔΕΣΗ 
Στα υπόλοιπα τηλέφωνα μεγάλες προσφορές σε όλους τους Κυθήριους 

ΑΞΕΣΟΥΑΡ ΚΙΝΗΤΩΝ ΤΗΔΕΦΩΝΩΝ CAR-KIT 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ. 

Αμεση αντικατάσταση ελαττωματικού ή κατεστραμμένου 
ή χαμένου Κινητού με άλλο. 

ΕΚΠΛΗΚΤΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΣΕ ΟΜΑΔΙΚΕΣ Η ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΣΕ ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ME COURIER 

ΓΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΛΕΦΩΝΗΣΤΕ ΣΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 
0735-31226, 31633, 094-334759 

Ή ΣΤΕΙΛΤΕ FAX ΣΤΟ 0735-31633 ΝΑ ΣΑΣ ΑΠΑΝΤΗΣΟΥΜΕ. 

βακτηρίδια αρχίζουν την διάσπα-
ση του, ύπου ύμιος είναι αργή. 
Μέχρι να ολοκληρωθή η διάσπα-
σι αυτή πολλοί θαλάσσιοι οργα-
νισμοί ημπορεί να εξαφανισθούν. 

Το μεγαλύτερο ύμως πρύβλη-
μα έγκειται εις το ύτι εις τα πε-
τρελαιοειδή υπάρχουν καρκινο-
γύναι ουσίαι, ύπου ονομάζονται 
βενζοπυρένια και απύ τα ψάρια 
περνούν εις τον άνθρωπον και 
μολύνουν εις την συνέχειαν ύλη 
την τροφική αλυσίδα. 

Ένα άλλο μεγάλο μέρος του 
πετρελαίου κατέρχεται προς τον 
βυθύ, ύπου καταστρέφει τα φύκια 
που δίδουν τροφή και κάλυψι εις 
πολλούς οργανισμούς. Το 1980 
το πετρελαιοφύρο Irene Serenade 
εβυθίσθη εις την Πύλο και 50.000 
τύνοι εχύθησαν εις την θάλασσα. 
Η Πύλος εγνώρισε μία εποχή χω-
ρίς ψάρια και ο βυθύς επαρου-
σίαζε εικύνα, ύμοια της οποίας οι 
δύτες ουδέποτε είχαν ειδή. Το φο-
βερύτερο δε ήτο, ύτι εις τα έτη ύ-
που ηκολούθησαν οι ψαράδες εύ-
ρισκαν εις τα δίκτυα τους δικέ-
φαλα ψάρια πολύ συχνά και τε-
ρατωγέννεση των ψαριών εις ύλη 
την νύτιον Ελλάδα. 

Προκειμένου διά τη δική μας 
πατρίδα αυτύ το πετρέλαιον του 
βυθού διαποτίζεται απύ το θα-
λάσσιο νερύ και εν πολλοίς αντι-
δρά χημικά με το αλάτι και το μα-
γνήσιον της θαλάσσης. Έτσι με-
τατρέπεται εις σκληρύτερα μαύ-
ρα σύνολα, τα οποία παρασυρύ-
μενα απύ τα θαλάσσια ρεύματα 
θα καταλήξουν εις την παραλίαν 
και θα αποτελέσουν την πίσσα, 
φαινύμενο πολύ συνηθισμένο εις 
την Πιάτσα, εις την Λίμνη, το 
Καλαδί, την Κομπονάδα, την Φυ-
ρή Αμμο, εις την Βρουλέα, εις τον 
Λιμνιώνα και παντού. Φαίνεται 
δε ύτι τα θαλάσσια πουλιά έχουν 
το μερίδιο τους εις αυτήν την δυ-
στυχίαν, ύπου δεν θίγει μύνο το 
πτέρωμα τους, αλλά τον πολλα-
πλασιαμύν τοτις, την ανάπτυξί 
τους, την ανθεκτικύτητά τους εις 
την μετέπειτα ζωή τους. Απαξ και 
ένα πουλί βουτήξει εις νερά με 
πετρέλειον η πιθανύτητα επιβίω-
σής του είναι μηδενική. 

« Κ Υ Θ Η Ρ Α Ϊ Κ Α » 
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 150 
ΕΔΡΑ: ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΡΑΦ. ΑΘΗΝΩΝ 
ΜΕΓΙΣΤΗΣ 31, ΚΑΛΑΜΑΚΙ 
Τ.Κ. 174 55, ΤΗΛ. 9827436 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ -ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

EMM. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΣΥΜΒ. ΕΚΔΟΣΗΣ 
Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 

Ιδιωτών δρχ. 4.000 
Τιμητικές » 5.000 
Συλλόγων » 5.000 
Ν.Π.Δ.Δ. - Τραπεζών » 6.000 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ AUD 50 
ΗΠΑ κλπ. USD 35 
Τιμητικές στο διπλάσιο 
ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ «Μ. & Γ. ΖΩΡΖΟΣ Ο.Ε.» 
Μεσολογγίου 10 Αθήνα Τηλ. 3301600 
(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις α-

πόψεις των ουγγραφέων τους). ^ 

J ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Τ. Κ Α Σ Ι Μ Α Τ Η Σ 

ΑΔΡΑΝΗ ΥΛΙΚΑ 
ΑΜΜΟΣ - ΧΑΛΙΚΙ - ΨΗΦΙΔΑ - 3Α 

Μ Π Ε Τ Ο Ν ΚΥΟΗΡΟΝ 

\ 

ΕΤΟΙΜΟ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ: C 12-16 
C 16-20 
C 20-25 

ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ 31900 
ΓΡΑΦΕΙΟΥ 31657 
FAX 31680 
ΚΙΝΗΤΟ 094 694542 

ΤΗΛ. 

Οι βιολύγοι σήμερον γνωρί-
ζουν ύτι το πετρέλαιον έχει ένα 
ακύμη αποτέλεσμα εις τους θα-
λασσίους οργανισμούς. Πολλά 
ψάρια έχουν εξαιρετικά ευαίσθη-
τη ύσφρησι, ύπου τα οδηγεί εις 
την τροφή ή τα βοηθά να αποφεύ-
γουν εχθρούς. Η μυρουδιά του 
πετρελαίου παρεμβαίνει εις την ύ-
σφρησι των ψαριών. Η συνέπεια 
αυτής της παρεμβάσεως ηιιπορεί 
να είναι καταστροφική διά αυ-
τούς τους οργανισμούς. Το βασι-
κύτερον ύμως είναι, ύτι μέσω του 
μολυσμένου απύ το πετρέλαιον 
ψαριού, τούτο περνά εις τον άν-
θρωπον με τις καρκινογύνες και 
εν γένει ανθυγιεινές του ιδιύτητες. 

Το ερώτημα είναι τι έχουμε 
πράξει ημείς εις την ιδιαιτέρα 
πατρίδα μας; Τι πρέπει να πρά-
ξωμε και οποία η εν γένει πρόο-
δος εις το ύλο πρύβλημα; 

Εις την πραγματικύτητα ου-
δέν έχωμε πράξει και κατά συνέ-
πειαν ουδεμία πρύοδος έχει ση-
μειωθή. Σχετικά με το τι σκεπτύ-
μεθα και το πως κινούμεθα σας ε-
νημερώνωμε εν ολίγοις μέσα απύ 
την φιλοξενία του Τσιριγώτικου 
τύπου, επειδή η ενημέρωσις σας 
αποτελεί καθήκον μας και σας 
την έχομε υποσχεθή απύ τύτε, ύ-
που με την ψήφον σας αναλάβαμε 
την διεύθυνση του Επαρχείου. 

Με την ανάληψη τιον καθηκύ-
ντων μας εζητήσαμε πλήρη ενημέ-
ρωση και συνεργασία απύ τις λι-

μενικές αρχές της πατρίδος μας. 
Οι λιμενικές αρχές μας εδήλωσαν 
αδυναμία εις μέσα και εις προσω-
πικύ διά την επίλυση του προβλή-
ματος. Το δε Υπουργείον και αι 
σχετικαί υπηρεσίες έδειξαν ύτι 
κατανοούν το μέγεθος του ύλου 
προβλήματος. Επί του παρύντος 
ύμως περιορίσθησαν να μας πα-
ραπέμψουν εις συνεργασίαν με 
την Νεάπολι διά την αστυνύμευσι 
του στενού. Έκτοτε η αλληλογρα-
φία, οι (οχλήσεις, οι αιτήσεις και 
οι απαιτήσεις προς τις αρχές έ-
χουν σ\>νεχισθή και έχουν π\>κνώ-
σει και τελικά πιστεύομε, ύτι θα 
αναγνιορίση και θα ευαισθητο-
ποιηθή το κράτος εις το ύλο πρύ-
βλημα, ύπου δεν είναι μύνο του 
τύπου μας, αλλά έχει και γενικύ-
τερη προέκτασι. 

Έχομε ζητήσει ελικύπτερον 
διά την επίβλεψι και τον έλεγχο 
του στενού. Ζητούμεν έλεγχον 
τιον διερχομένων πλοίων, επί 
24ου βάσειος με εξειδικευμένο 
προσιοπικύ και φυσικά παραδειγ-
ματική τιμωρία ύσων συλλαμβά-
νονται. Έχομε λύγους να πιστεύ-
ομε, ύτι η πολιτεία δεν έχει αντι-
ληφθεί το μέγεθος του προβλήμα-
τος και ακριβώς αγωνιζύμεθα 
αφ' ενύς μεν να ενημερώσωμε την 
πολιτεία και αφετέρου να την ευ-
αισθητοποιήσαμε ως προς αυτύ. 

Δια το Επαρχείον Κυθήρων 
Ο Έπαρχος 
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Του τριβολου η πεζούλα 

Να πήδουλος! 

ΤΟ ΓΕΓΟΝΟΣ είναι ότι απαξά-
πανιες οι εν Αθήναις τρουλί-

τοι τα έκαναν πάνω τους με το 
σεισμό κι εδώ που τα λέμε, κι ε-
μείς εδώ που δεν τον ακούσαμε 
δεν πήγαμε πίσω. Μερικοί όμως 
έμαθα ότι το παράκαναν. Ένας, 
που μένει σε μονοκατοικία, άφη-
σε ανοιχτό το παράθυρο του και 
κοιμήθηκε από κάτω έτοιμος για 
το μεγάλο πήδουλο. Κι όντως σ' 
ένα μετασεισμό, δίνει το σάλτο, 
αλλά δεν πρόλαβε να δει από 
κάτω και προσγειώθηκε στην 
πλάτη ενός φουκαρά που ράντι-
ζε τον τοίχο του εκείνη την ώρα. 
Ο ένας κατατρόμαξε κι ο άλλος 
με την πτώση, από τρίχα ήτανε 
να χάσει ένα πολύτιμο όργανο 
καθώς βούτηξε μπρούμυτα στο 
πεζοδρόμιο. Καλά λένε οι ειδικοί 
ψυχραιμία. Τι τα θέλουνε τέτοια 
μέτρα αφού είναι πιο επικίνδυ-
να. Δεν έπεφτε καλλίτερα κάτω 
από το κρεβάτι, που κάποια 
ΕΜΑΚ θα τον ξετρύπωνε, τι ήθε-
λε τον πήδουλο από το παράθυ-
ρο; 

Ψάρεψε το ...σκύλο του! 

ΜΕ ΤΟ που διάβασε την ιστο-
ρία με τα αγκιστρομπερδέ-

ματα του καλού μου συνεργάτη, 
έτερος Καππαδόκης συνεργά-
της μου, μου υπενθύμισε μία ι-
στορία που δεν την είχα ακού-
σει, με Λειβαδίτη κυνηγό και πό-
τε-πότε ψαρά. (Αυτόν που έπια-
σε ένα γάτο τραβεστί στ' αυτο-
κίνητο του και που ένας σκύλος 
του τον τροβομάχα στο κυνήγι 
πέρυσι σαν να έκανε ζευγάρι). 

Είχε, λοιπόν, κουζουλαθεί 
μία χρονέα κι έκανε τον μελα-
νουρά. Η δουλειά όμως αυτή εί-
ναι δύσκολη και για λίγους κι έ-
τσι τα καζάντια του δικού μας ή-
ταν σαφώς περιορισμένα. Επει-
δή στις εξορμήσεις του δεν είχε 
παρέα (ίσως να ξιπότανε και λι-
γάκι) έπαιρνε κι ένα κυνηγόσκυ-
λο για συντροφιά. Όμως ο τε-
τράποδος φίλος του είχε κι αυ-
τός παρόμοια με του αφεντικού 
του μεσάνυχτα στα μελανούρια. 
Μία δόση που νόμισε πως τσί-
μπησε, τραβά το καλάμι απότο-
μα ο ψαράς μας κι όπως πέφτει 
το αγκίστρι με το δόλωμα (που 

στα μελανούρια είναι ψωμοτύρι) 
προς τα πίσω, νομίζει ο σκύλος 
ότι ο μεζές είναι για λόγου του 
και του ορμά. Το αποτέλεσμα ή-
ταν αντί για μελανούρια ο δικός 
μου να αγκιστρώσει το σκύλο 
που σκούΐζε κι αυτός με το αγκί-
στρι στο στόμα (ευτυχώς δεν το 
είχε καταπιεί γιατί το τράβα ακό-
μα ο δαιμόνιος ψαράς). Τι να κά-
μει, παίρνει το καλάμι με δεμένο 
στην πετονιά το σκύλο, πετά το 
ψωμοτύ-
ρι στα 
μελανού-
ρια και 
πήγε στο 
σπίτι, ό-
που με 
μία πέν-
σα (πολύ 
χρήσιμο 
εργαλείο 
το άτιμο) 
ξ α γ κ ί -
σ τ ρ ώ σ ε 
το σκύλο, 
ο οποίος 
από τότε, 
κάθε φο-
ρά που έ-
βλεπε τ' αφεντικό του να ετοιμά-
ζει τα σύνεργα για τα μελανού-
ρια έφευγε ολοδράμουτος προς 
την αντίθετη κατεύθυνση. Ευτυ-
χώς που οι επιδόσεις του ψαρά 
μας στο άθλημα ήταν από περιο-
ρισμένες έως ασήμαντες, έτσι 
που σε λίγο τα παράτησε τελεί-
ως κι έμεινε σωστός κυνηγός, α-
ποκτήσας έτσι πάλι την εμπιστο-
σύνη του σκύλου του, ο οποίος 
όμως το έκοβε λάσπη πάντα ό-
ταν πλησίαζαν στην παραλία, 
που τον ...ψάρεψε τ' αφεντικό 
του. 

W 
Α, το πουλάκι μου... 

ΔΙΑΒΑΣΑ στο προηγούμενο 

φύλλο για ένα παλληκάρι, 
που έχει χόμπυ να σμπαροβολά 
τις πέρδικες που ελευθέρωσε 
πέρσι ο Κυνηγετικός Σύλλογος 
για εμπλουτισμό της πανίδος κι 
είπα να το ψάξω λίγο. Η αλήθεια 
είναι πως δεν κουράστηκα καθό-
λου, καθώς όλοι ήξεραν ποίος ή-
ταν ο (κύριος) δράστης, που δεν 
άφησε πέρδικα ατουφέκιστη. Το 
κακό είναι ότι εμένα μου το εί-
παν με τρόπο, αλλά στις αρχές 
αποφεύγουν να μιλήσουν για να 
καθίσει στο σκαμνί ο ασυνείδη-
τος «κυνηγός» (και μαζί μ' αυτόν 

κι όσοι τον μιμούνται). Και το 
χειρότερο είναι πως πριν λίγα 
χρόνια, τότε που μία «καταιγί-
δα» είχε ανεβάσει το παλληκάρι 
αυτό στα ύψιστα τοπικά αξιώμα-
τα, είχε το θράσος να τα βάλει 
μαζί μου, να μου στέλνει επιστο-
λές και να μου παραδίδει μαθή-
ματα ευπρέπειας και νομιμότη-
τας. Δηλαδή τώρα, που έγινε 
(ευτυχώς) τέως δεν έχει υπο-
χρέωση να τηρεί τους νόμους, 

r O o d e eva 
1ο ποταμός κυθηρων 
2ο χώρα κύθηρα 

τηλ. (0735) 33 340 
τηλ. (0735)31 990 

T e e π ά ν τ α 
ο χ ο ρ ο ύ χ ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΟΥΚΑΚΗ 

των οποίων κάποτε είχε ορισθεί 
θεματοφύλακας; Ή απλά η τήρη-
ση των νόμων είναι για τους 
...άλλους, σαν τον αείμνηστο, 
που δεχόταν δώρο λαγούς σε ε-
ποχή απαγόρευσης; Κι αλήθεια 
μωρέ, τι τον φοβάστε και δεν 
τον στέλνετε πακέτο; Η προστα-
σία της φύσης και του τόπου δεν 
επαφίεται μόνο στις αρχές, αλ-
λά κυρίως και πρωτίστως σε ό-
λους εσάς κι εμάς. Αν, άλλος 
τον λυπάται, άλλος τον φοβάται, 
άλλος τον ντρέπεται, τότε στο 
τέλος, έτσι που πάει, θ' αρχίσει 
να χτυπά και τις... κόττες στα 
κοτέτσια, μια και βλέπει ότι όλοι 
εμείς παριστάνουμε τις ...κότ-
τες. Ε, μα πια! 

Διοξίνες αληθείας 

ΦΑΙΝΕΤΑΙ πως οι διοξίνες πει-
ράζουν και το μυαλό. Δεν ε-

ξηγείται αλλοιώς, γιατί παλάβω-
σαν καμπόσοι (οι ....υπόλοιποι;) 
Τσιριγώτες. Κείνη την εποχή 
που τους βομβάρδιζαν οι τηλεο-
ράσεις για τις διοξίνες στο Βέλ-
γιο θυμήθηκαν όλοι τα τοπικά 
προϊόντα κι έπεσαν πάνω τους 
λες κι ήτανε Κατοχή. Εν μία νυ-
κτί δεν άφησαν τυρομήζυθρο ή 
ντόπια κόττα αφάγωτη. (Εδώ 
που τα λέμε αργά ξύπνησαν, ού-
τε μαϊντανό στη γλάστρα τους 
δε βάνανε καμπόσοι, οι διοξίνες 
Βελγίου τους μαράνανε). 

Ήτανε, λοιπόν, ένας συμπα-
τριώτης που έτρεφε χοιρινά κι 
είχε τη φήμη πως έκανε καλά τη 
δουλειά του. Τα πούλαγε, λοι-
πόν, αλλά με τις διοξίνες του τα 
πήρανε όλα μονιτάρου. Σ' όποια 
ταβέρνα λοιπόν πήγαινες εκεί-
νες τις μέρες, όταν ρώταγες α-
πό ποίον είναι το χοιρινό έπαιρ-
νες την ίδια στερεότυπη απά-
ντηση. 

— «Από του Κατάσκοπου». 
( ό π ο υ 
Κατάσκο-
πος, το 
παρεπώ-
νυμο του 
γνωστού 
παραγω-
γού). Μα 
ω της α-
φελείας. 
Αν ήταν 
όλα από 
'κει θα έ-
πρεπε να 
είχε γεμί-
σει όλο 
το Τσιρί-
γο φόρ-
μες ο άν-

θρωπος, ορέ σαρδελοκλούβη-
δες, που βρήκατε ωραία φάμπρι-
κα. Τώρα βέβαια που ξέχασαν 
τις διοξίνες δεν ρωτούν πια από 
ποίον είναι τα χοιρινά και τρώνε 
ό,τι βρουν μπροστά τους. 

Ο κ. Σδόου, η κ. Παιδά, η 
ΥΠΕΔΑ και άλλα φαιδρά 
(ΥΜΑΣΤΕ πριν λίγα χρόνια, 
που σας είχα αποκαλύψει 

για το ντελίριο φόβου κάποιων 
καταστηματαρχών, που έμαθαν 
για την εμφάνιση της ΥΠΕΔΑ (έ-
τσι έλεγαν τότε το ΣΔΟΕ, όπως 
λένε τώρα τους «ράμπο» της ε-
φορίας) κι έσπευσαν μάλιστα 
μερικοί να κλείσουν τα μαγαζιά 
μην τους κάνουν έλεγχο; Τότε 
κάποιοι που είχαν ακουστά για 
ελέγχους, αλλά δεν ήξεραν πως 

ο; 

Α ν ε υ γ ε λ ο ί ω ν 
χ α σ π ο υ δ α ί α 
μ α θ ε ί ν 

την υπηρεσία την λένε ΥΠΕΔΑ, 
την έμπλεξαν με μια κυρία της 
φαντασίας τους, που θα έκανε 
τους ελέγχους και άκουγε στο 
...όνομα ΠΑΙΔΑ. Τώρα, που τους 
ελέγχους έκανε το ΣΔΟΕ, έμα-
θα πως μερικοί πανικοβλήθηκαν 
και φέτος (μάλλον χωρίς λόγο), 
ενώ άλλοι παραποίησαν το όνο-
μα του ΣΔΟΕ και μια και δεν 
τους ταίριαζε τίποτα Ελληνικό 
(όπως η ΥΠΕΔΑ που έγινε 
ΠΑΙΔΑ) διέδωσαν, πως άρχισαν 
ήδη να έρχονται οι ...Αμερικανοί 
«ράμπο» της εφορίας κι ότι αυ-
τός που θα έκανε τον έλεγχο ή-
ταν ένας κύριος Σδόου ή κάπως 
έτσι! (Ναι μωρέ, από το Τσιρίγο 
θα ξεκινούσαν οι Αμερικανοί 
«ράμπο»). 

Αίμιτ απ 

ΚΟΙΤΑ πώς αλλάζουν οι και-
ροί! Μέχρι πέρσι, σ1 όποιο 

Τσιριγώτικο καφενείο έμπαινες 
Σεπτέμβρη μήνα άκουγες για ρι-
ξιές, ορδίκια, τρυγόνια, σαλού-
δες και τα τοιαύτα. Τώρα ακούς 
για λίμιτ απ, λίμιτ ντάουν, φού-
σκες, δείκτες και λοιπά και μάλι-
στα από ανθρώπους, που ούτε 
να το φανταστείς δε μπορού-
σες. Την άλλη άκουσα τη φράση 
«σκότωσα τρεις», αλλά δεν εν-
νοούσε τρουλίδες, αλλά ότι 
πούλησε μετοχές τριών εταιρει-
ών. Άλλος είπε «έπεσαν δύο» 
και δεν εννοούσε τρυγόνια, αλ-
λά τον ...Μπατατούδη και τα 
Μακεδονικά Κλωστήρια. Φίλος 
μου είπε ότι θα μου στείλει εκτε-
νές τριβολορεπορτάζ, το οποίο 
περιμένω με αγωνία για να σας 
το μεταδώσω. Σκέπτομαι όμως 
τι θα έκανε αν άκουγε τέτοιες 
κουβέντες στο καφενείο του ο 
Νίκος ο Πλάστης. 
Ούτε ψύλλος 
στον κόρφο του! 

Τρίβολος 

m m ΨΑΊΏΑ 

ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕΝΤΥΠΩΝ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ 

ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ 

ΘΗΣΕΩΣ 3, Π. ΦΑΛΗΡΟ © 9 8 1 0 0 1 8 , 9583992 

/Γ 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΕΛΕΤΩΝ 
ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΩΝ. ΦΑΤΣΕΑΣ 

ΕΜΜ. ΣΤΑΘΗΣ 
Δ Ι Π Λ Ω Μ Α Τ Ο Υ Χ Ο Ι ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ Μ Ι Ι Χ Λ Ν Ι Κ Ο Ι , Μ Ε Λ Η T E E 

Δ Ι Π Λ Ω Μ Α Τ Ο Υ Χ Ο Ι Μ Ι Ι Χ Λ Ν Ι Κ Ο Ι 

• ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 
• ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
• ΑΝΑΠΑΛΑΙΩΣΕΙΣ - ΔΙΑΡΡΥΘΜΙΣΕΙ! 

ΒΑΛΤΙΝΩΝ 30-34 11474 ΑΘΗΝΑ 
Τ Η Α./FAX 6466981 & 094 696688 

ΑΕΙ ΠΑΛΙ ΚΥΘΗΡΑ 80100ΤΗΛ. 0735-31918 

Λ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

"ΒΕΝΑΡΔΟΣ" 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

• Ανοιχτά όλο το χρόνο 
• Κλιματισμός σε όλα τα 

δωμάτια 
• Πρωινό 
• Φιλική - οικογενειακή 

εξυπηρέτηση 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: 
ΤΗΛ. 34205-6 FAX 33850 

Τηρούνται Λογιστικά Βιβλία 
Δηλώσεις ΦΠΑ - Φόρου Εισοδήματος 

Ιωάννης Καλλίγερος 
Πτυχιούχος ΑΒΣΠ 
Λογιστικό Γραφείο 

Χώρα Κυθήρων 
Τηλ. (0735) 31 696 Κιν. 094 262 896 
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ΝΕΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ-ΛΥΚΕΙΟΥ 

Με την έναρξη της νέας σχο-
λικής χρονιάς άρχισε να λειτουρ-
γεί και το νέο κτίριο του Γυμνα-
σίου-Λυκείου Κυθήρων, οι διαδι-
κασίες ανέγερσης του οποίου άρ-
χισαν το 1995 κι ολοκληρώθηκαν 
πρόσφατα. Το νέο συγκρότημα 
ξεκίνησε με ενέργειες του Επαρ-
χείου Κυθήρων και του τότε 

να έχουν ξεπεραστεί όλα τα προ-
βλήματα. Αυτά συνίστανται, 
όπως είδαμε, σε δύο κυρίως. Το 
ένα αφορά τα ξύλινα παράθυρα, 
τα οποία στον πρώτο δυνατό βο-
ριά υποχώρησαν σε 4-5 περιπτώ-
σεις και τα τζάμια έπεσαν μέσα κι 
έσπασαν. Ακόμα κάποιες πόρτες 
δεν κλείνουν κι αναγκάζονται οι 

Επάρχου κ. Μ. Κασιμάτη προς 
τον Ο.Σ.Κ., ο οποίος ανέλαβε όλη 
τη δαπάνη του έργου, που ανήλθε 
στα 300 εκ. περίπου. Η σημερινή 
αναφορά όμως δε γίνεται μόνο 
για να πληροφορηθεί το κοινό τη 
λειτουργία του νέου συγκροτήμα-
τος, ούτε για να αποδοθεί τιμή σ' 
αυτούς που ενήργησαν για την 
κατασκευή του, καθώς θεωρούμε 
ότι γι ' αυτό εκλέγονται όλοι οι 
δημόσιοι άνδρες, αλλά και για να 
αναφέρουμε κάποια προβλήματα 
που παρουσιάζει το νέο κτίριο, 
ώστε να προσέξει ο ΟΣΚ μέχρι 
την επίσημη παραλαβή του έργου 

υπεύθυνοι του χώρου να τοποθε-
τούν ...θρανία για να συγκρατούν 
τις πόρτες κλειστές! Θα πείτε ότι 
παρόμοια προβλήματα παρου-
σιάζουν όλα σχεδόν τα έργα - αν 
και δεν θα έπρεπε - όμως εδώ έ-
χουμε κτίριο, που στεγάζει μαθη-
τές και θα πρέπει να δίδεται ιδι-
αίτερη προσοχή. Παρακαλείται, 
λοιπόν, ο Ο.Σ.Κ., ο οποίος δια-
χειρίζεται τα κονδύλια για την 
κατασκευή του διδακτηρίου αυ-
τού να φροντίσει να βελτιωθούν 
άμεσα οι κακοτεχνίες αυτές, ώστε 
το κτίριο να λειτουργήσει χοιρίς 
πρόβλημα. 

Τ ο κ ά σ τ ρ ο 
Γράψαμε λίγες αράδες για την 

τύχη της μελέτης του κάστρου και 
μάλλον παρεξηγήθηκαν, καθώς 
μας τηλεφώνησε ο τ. Έπαρχος κ. 
Μ. Κασιμάτης και έθεσε στη διάθε-
σή μας πλήθος στοιχείων, που δεί-
χνουν το ενδιαφέρον του και τον 
αγώνα του για τη διάσωση του κά-
στρου. Δεν αμφισβητήσαμε όμως ε-
μείς, ούτε τον αγώνα τον ίδιο, ούτε 
τις ενέργειές του για το θέμα. Το ο-
λιγόλογο σημείωμά μας αφορούσε 
τις - μάλλον δικαιολογημένες - εν-
στάσεις αρχαιολόγων και υπηρε-
σιών για ένα συγκεκριμένο τμήμα 
της μελέτης, αυτό που προέβλεπε 
την τουριστική αξιοποίηση, που ο-
δήγησαν στο «πάγωμα» των κονδυ-
λίων για την αναστήλωση. Κι ανα-
φερθήκαμε στο ενδιαφέρον Πανε-
πιστημιακών παραγόντων (μη Κυ-
θηρίων, που δεν επιθυμούν την α-

ναφορά τους) για να «ξεπαγώσει·» 
το θέμα και να ενταχθεί το έργο 
στο Γ' Κ.Π.Σ., κάτι που αντιμετω-
πίζεται θετικά από την Υπουργό 
Πολιτισμού. Εκεί έγκειται η δική 
μας ανάμειξη και δεν έχει σχέση με 
τη συνεισφορά οιουδήποτε στο πα-
ρελθόν, ούτε του τ. Επάρχου φυσι-
κά, για τον αγώνα του για τη διά-
σωση του μνημείου αυτού. 

Μειωμένη επιδότηση 
στο λάδι 

Κατά 40% μειωμένη επιδότηση 
στο λάδι θα δοθεί φέτος, λόγω της α-
ναμενόμενης υπερπαραγωγής (υπο-
λογίζεται σε 520.000 τ.). Έτσι, η Ε.Ε. 
θα μοιράσει μεν το ίδιο ποσό, αλλά 
οι ελαιοπαραγωγοί υπολογίζεται ό-
τι θα εισπράξουν περίπου 260 
δρχ./κιλύ αντί των 419 δρχ. πέρσι. 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
ΣΤΑΜΑΤΙΑΣ ΣΠ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ συζ. ΜΠΑΡΜΠΕΡΗ 

ΑΓ. KQN/NOY 5 — ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
Τ.Κ. 185 31 

ΤΗΛ. 41 71 143 - 41 20 688 
FAX 99 51 192 

ΣΕΙΣΜΟΓΡΑΦΟΣ ΚΑΙ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
Το καλοκαίρι που πέρασε ε-

γκαταστάθηκε στο Μετεωρολογι-
κό Σταθμό Κυθήρων σεισμογρά-
φος, ο οποίος επί 24ώρου βάσε-
ως μεταδίδει μέσω ειδικού τηλε-
φωνικού κυκλώματος στο Γεω-
δυναμικό Ινστιτούτο τη σεισμική 
δραστηριότητα στα Κύθηρα και 
την ευρύτερη περιοχή. Οι πληρο-
φορίες, τις οποίες θα λαμβάνουν 
οι επιστήμονες κρίνονται πολύ-
τιμες για τη σεισμική δράση της 
περιοχής, η οποία χαρακτηρίζε-
ται από υψηλή σεισμικότητα. Ας 
σημειωθεί ότι τη σεισμικότητα 
των Κυθήρων μελετά επιστημο-
νικά τα τελευταία χρόνια ο σει-
σμολόγος κ. Γερ. Παπαδόπου-
λος, τα άρθρα του οποίου για την 
περιοχή των Κυθήρων έχουν δια-
βάσει οι αναγνώστες των «Κ» τα 
προηγούμενα χρόνια, καθώς εί-
χαμε την τύχη να φιλοξενήσουμε 
τις απόψεις του γνωστού σεισμο-
λόγου σε ανύποπτο χρόνο. Τώ-
ρα, που ο κ. Παπαδόπουλος εί-
ναι σχεδόν κάθε μέρα στα τηλεο-
πτικά παράθυρα μπορεί να εκτι-
μηθεί καλύτερα η συμβολή του 
και η βαθειά γνώση του στο θέμα. 
Φέτος το καλοκαίρι έμεινε πολ-
λές μέρες στα Κύθηρα, για τη σει-
σμικότητα των οποίων ετοιμάζει 
και ειδικό βιβλίο. Ας σημειωθεί 
ότι μπορεί μεν τα Κύθηρα να εί-
ναι σε ζώνη υψηλής σεισμικότη-
τας, είναι όμως παράλληλα στη 

χαμηλότερη ζώνη επικινδυνότη-
τος, καθώς η γύρω απέραντη θά-
λασσα έχει προστατεύσει το νησί 
από μεγάλες καταστροφές, παρά 
τους μεγάλους σεισμούς που έγι-
ναν στην περιοχή μας. 

Επ' ευκαιρία θα θέλαμε να 
εκφράσουμε τη συμπάθειά μας σ' 
όλους τους Κυθηρίους που υπέ-
στησαν ζημιές κατά τον πρόσφα-
το καταστροφικό σεισμό στην 
Αττική. Αν σε κάτι μπορούμε να 
φανούμε χρήσιμοι θα το κάνουμε 
με χαρά. Υπενθυμίζουμε ότι κα-

ΣΕΙΣΜΟΙ 
ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Βαθμός 
Ρίχτερ 

1750' 
1795' 
1866' 
1903 

7,2 
7,0 
6,8 
8,0 

* (Από το βιβλίο του Β. Παπαζάχον 
"The Earthquakes of Greece". 
Καταγράφονται σεισμοί πάνω α-
πό 6,8 R). 

τά τον καταστροφικό σεισμό 
στην Κόρινθο κατά τις αρχές της 
δεκαετίας του 1930 είχαν υπο-
στεί σημαντικές ζημιές τότε πέ-
ντε Κυθηραϊκές οικογένειες που 
ζούσαν στην Κόρινθο. 

Πολιτιστικά 

ΔΕΙΛΑ, ΑΛΛΑ ΚΑΛΑ! 
Η χορωδία και η Ορχήστρα 

του Μουσικού Γυμνασίου της 
Φραγκφούρτης, που αποτελού-
νται από 60 άτομα ήλθε στα Κύ-
θηρα το Σεπτέμβριο και έδωσε 
δύο συναυλίες, στον Ποταμό στις 
12 του μήνα και στη Χώρα στις 
13. Μεταξύ των κομματιών, που 
ακούστηκαν ήταν κι ένα κομμάτι 
με μουσική του νέου συνθέτη Παν. 
Γ. Λενθέρη, που πραγματοποιεί 
μεταπτυχιακές σπουδές στη μου-
σική στην Ολλανδία, σε ποίηση Γ. 
Λευθέρη. Τραγούδησαν επίσης οι 
Ελ. Χάρου, Γ. Λουράντος κ.ά. Τη 
φιλοξενία του κλιμακίου ανέλα-
βαν οι ξενοδόχοι Αγ. Πελαγίας, ε-
νώ την οργάνωση και το κόστος 
ανέλαβε ο Δήμος Κυθήρων. 

Στη συνέχεια των όσων ανα-
φέραμε στο προηγούμενο τώρα, 
το καλοκαίρι που πέρασε είχαμε 
και τις εξής εκδηλώσεις, που ε-
ντάχθηκαν στα «Πολιτιστικά Βή-
ματα» του Δήμου Κυθήρων, τα ο-
ποία ξεκίνησαν φέτος δειλά μεν, 
με μεγάλη επιτυχία δε. Στα πλαί-
σια αυτά στις 4 Αυγούστου έγινε 
η Συναυλία της τοπικής Φιλαρ-
μονικής με το Θ. Μεγαλοκονόμο 
(φυσαρμόνικα) και την Καίτη 
Γαλανάκη στο τραγούδι. 

* ΑΡΚΕΤΟ κυνήγι, ιδίως ορ-
τύκια, έπεσε το μήνα που πέρα-
σε στα Κύθηρα έτσι που ικανο-
ποιήθηκαν ακόμα και γνωστότα-
τοι ...ματζέτες, ενώ το έχασαν 
κάποιοι Καλαμίτες της Αυστρα-
λίας, που και φέτος προτίμησαν 
τα ...ντόλαρς. Ας πρόσεχαν! 

ρ . ΚβΡΑΜΗΝΑΣ 

Πόβΐ£5, παράθυρα, 
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ΛΕΙΒΑΔΙ 
(έναντι Πιίρρου) 

ΤΗΛ. (0735) 31.680 
KVN. 0945 401521 

Στις 14 Αυγούστου μάγεψε 
τον κόσμο στα Μητάτα ο Αλκίνο-
ος Ιωαννίδης, που έδωσε εξαιρε-
τική συναυλία. Στις 18 Αυγού-
στου, στο θέατρο Ποταμού, δόθη-
κε μουσική βραδιά με το συνθέτη 
Θαν. Νικολόπουλο σε μελοποιη-
μένη ποίηση Ελλήνων και Γάλ-
λων ποιητών και γενικό τίτλο «Η 
Ελλάδα του έρωτα και της θά-
λασσας». Τη συναυλία προλόγισε 
η καθηγήτρια Αθαν. Γλνκοψρνδη-
Λεοντσίνη. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι όλες 
οι φετινές εκδηλώσεις περιελή-
φθησαν σε ένα καλαίσθητο (εξαι-
ρετικό θα λέγαμε) φυλλάδιο, που 
κυκλοφόρησε από το Δήμο Κυθή-
ρων, το οποίο όμως φαίνεται 
πως κυκλοφόρησε μετά την έκ-
δοση των τελευταίων καλοκαιρι-
νών φύλλων των τοπικών εφημε-
ρίδων, κι έτσι δεν πρόλαβαν να 
γράψουν σχετικά, ούτε όμως απε-
στάλη σ' αυτές. Όπως και νάχει 
το πράγμα όμως το γεγονός της 
επιτυχίας των εκδηλώσεων είναι 
ελπιδοφόρο κι όλοι ελπίζουν του 
χρόνου να είναι περισσότερες και 
να γίνουν γνωστές αρκετά νωρί-
τερα από φέτος. Την ευθύνη των 
πολιτιστικών εκδηλώσεων του 
Δήμου έχει ο Δημ. Σύμβουλος κ. 
Μ. Τριφύλης. 

ΕΝΑ ΥΠΕΡΣΥΓΧΡΟΝΟ ερ-
γοστάσιο αφαλάτωσης θαλασσί-
ου νερού εγκαινιάστηκε στις 6 
Σεπτεμβρίου στην Οία, η οποία 
είχε τεράστιες ελλείψεις σε νε-
ρό. Το νέο εργοστάσιο, δωρεά 
του εφοπλιστή κ. Α. Αλαφούζου, 
άρχισε να κατασκευάζεται το 
1992 και τελείωσε το 1998, πα-
ράγει 600 κυβικά μέτρα νερό η-
μερησίως, χρησιμοποιώντας θα-
λασσινό νερό και ένας αριθμός 
κυβικών προσφέρεται δωρεάν 
στους οικιακούς καταναλωτές. 0 
ίδιος δωρητής ετοιμάζεται να κα-
τασκευάσει παρόμοιο εργοστά-
σιο και στη Θηρασία. 

ΠΟΛΛΕΣ δεκαετίες είχε να 
βρέξει τόσο καλά ο Σεπτέμβριος 
στο νησί, κάτι που αναμένεται να 
έχει ευεργετικές επιδράσεις στη 
φύση. Ειδικά οι ελιές (που και 
φέτος - παρά το δάκο - προβλέ-
πεται να έχουν καλή παραγωγή 
για τρίτη συνεχή χρονιά) θα ευ-
εργετηθούν από τη βροχόπτωση. 
Δύο μέρες έριξε αρκετή, ποτιστι-
κή βροχή, ενώ και αυτή τη φορά 
ευνοημένο ήταν το βόρειο τμήμα 
του νησιού, όπου οι μπόρες ήταν 
πιο πολλές και πιο ισχυρές. 

ΜΙΑ-ΜΙΑ καίγονται οι λά-
μπες φωτισμού στο λιμάνι του 
Διακοφτιού (έχουν μείνει ν' ανά-
βουν μόνο 4-5) κι ουδείς επιλαμ-
βάνεται να τις αντικαταστήσει, 
παρότι έχει περάσει αρκετός και-
ρός. Είναι κι οι λάμπες θύματα 
του γνωστού «πολέμου» όπως 
μας τηλεφωνούν οι ντόπιοι ή α-
πλά δεν υπέπεσε το γεγονός 
στην αντίληψη των αρμοδίων; 

ΚΑΛΑ κράτησε η τουριστι-
κή κίνηση το Σεπτέμβριο κυρίως 
με αλλοδαπούς, που προτίμησαν 
την ησυχία και τους ήπιους και-
ρούς. Αν ληφθεί υπόψη ότι η κί-
νηση από την Κρήτη ήταν φέτος 
ελάχιστη το μήνα αυτό, λόγο της 
καταστάσεως στα πλοία και τα 
δρομολόγια, μπορεί ν' αντιλη-
φθεί τις προοπτικές που έχει ο 
συγκεκριμένος μήνας να «ρεφά-
ρει» την κίνηση. Το λόγο όμως 
πρέπει να έχουν κι οι επιχειρη-
ματίες. 

0 ΤΕΛΕΥΤΑΙΟΣ χορός της 
χρονιάς δόθηκε στις 24 Σεπρεμ-
βρίου στην Αγία Πελαγία από 
τον ομώνυμο τοπικό σύλλογο. 
Βοηθούντος και του υπέροχου 
καιρού η επιτυχία ήταν μεγάλη. 
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LAW OFFICES OF 

TASSOS PILLIAS 
* Real estate Law 
* Inheritance cases 
* Court cases 
123 Karaiskou st. Piraeus 
TEL: 412 6831 - 95 24 196 

FAX: 9524196 
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